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GORENJSKA

Napovedali spremembe 
prostorskega načrta
Občinski svetniki Občine Bohinj so 
na minuli seji občinskega sveta 
sprejeli občinski prostorski načrt. 
Ob sprejetju so že napovedali 
spremembe in dopolnitve načrta. 
Do prihodnje seje bodo zavrnjene 
vloge tudi obrazložili.
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GORENJSKA

Želijo si več 
sodelovanja
Gostinci in trgovci v starem Kra-
nju si želijo biti bolj povezani, 
vsem pa je skupna želja po več 
sodelovanja z občino, Zavodom 
za turizem in kulturo ter med se-
boj, zato so sklenili imeti tudi tr-
govsko-gostinski ceh.
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GG+

Melodija z bogato  
tradicijo
V Mengšu ohranjajo tradicijo izde-
lave glasbil. Po stečaju podjetja 
Melodija Mengeš je blagovno 
znamko kupil Ciril Burgar, ki pod 
tem imenom še danes izdeluje 
glasbila, med katerimi posebno 
mesto zasedajo harmonike.
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GG+

Zgodbi Domela  
in Alpine
Zgodbi imata po eni strani veliko 
skupnega, po drugi pa se zlasti v 
zadnjih letih močno razlikujeta. 
Alpino so leta 2006 prevzeli tajku-
ni in jo skoraj povsem izčrpali, 
Domel so pred podobno usodo 
rešili domelovci sami …
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VREME

Danes bo zmerno oblač-
no. Jutri bo delno jasno,  
v nedeljo pa pretežno 
oblačno z občasnim  
rahlim dežjem. 

6/21 °C
jutri: delno jasno

080 23 23 www.jelovica-hise.si
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Prilogi:  jurij   KranjčankaVelik posel  
na Koroškem
Podjetje Iskraemeco je pred kratkim z dvema 
avstrijskima elektrodistribucijskima podjetjema 
podpisalo večmilijonsko pogodbo za uvedbo 
pametnega merjenja. V okviru projekta bo 
podjetjema dobavil najmanj 95 tisoč pametnih 
števcev. 13. stran

Pletne in Sinaj spet na vodi
Pletnarji so v ponedeljek s predstavniki občine 
in svetniki dosegli dogovor o novem plovbnem 
režimu po jezeru. 32. stran

Danica Zavrl Žlebir

Brdo – Kot je v uvodu pred-
stavitve bele knjige o pokoj-
ninah dejala ministrica Anja 
Kopač Mrak, ta predstavlja 
osnovo za razpravo in pozne-
je za medgeneracijski druž-
beni dogovor o prihodnjem 
pokojninskem sistemu, ki 
naj temu zagotovi dolgo-
ročno vzdržnost in obenem 
ljudem ustrezne dohodke v 
starosti. Ohranili naj bi do-
kladni sistem, temelječ na 
medgeneracijski solidarno-
sti, predlagajo pa tudi, da bi 
postopno zaradi pregledno-
sti uvedli točkovni sistem, 

po katerem se dohodki posa-
meznikov merijo v razmer-
ju do povprečnega dohodka 
gospodarstva, glede na ugo-
tovljeno razmerje pa se do-
loči število točk za vsako po-
samezno obdobje vplačanih 
prispevkov. Načelo plačanih 
prispevkov naj bi bila osno-
va za uveljavitev pravic, to-
rej naj bi se pogoji upokoje-
vanja vezali na zavarovalno 
dobo, za katero so bili plača-
ni prispevki. 

Vodja delovne skupine dr. 
Andraž Rangus je povedal, 
da se bela knjiga nanaša na 
pokojnine generacij, ki da-
nes šele študirajo ali so na 

začetku karierne poti. Po-
stopno zviševanje upokoji-
tvene starosti in podaljšanje 
zavarovalne dobe bo ključ-
ni element prihodnje pokoj-
ninske reforme. Pripravi-
li so izračune štirih variant, 
po katerih bi se v prihod nje 
upokojevali pri starosti od 
63 do 67 let. Po letu 2020, 
ko naj bi postopoma uvelja-
vili novo pokojninsko refor-
mo, bi se upokojevali v pov-
prečju dve leti pozneje, nih-
če pa naj tudi ne bi delal dlje 
kot 40 let, napoveduje Ran-
gus. Daljša bi bila tudi pre-
hodna obdobja. 

Z belo knjigo pozneje v pokoj
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti je 
predstavilo belo knjigo o pokojninah, ki bo podlaga za novo pokojninsko 
reformo. Ta bo doletela generacijo mladih, ki danes vstopajo na trg dela. 

Prihodnje generacije se bodo upokojevale v starosti od 63 do 67 let. / Foto: arhiv GG - Tina Dokl2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCKA JERIČ iz Cerkelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Nagrajenci

V nagradni igri v kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 8. 
aprila 2016, prejmejo termovko Taksi za tople napitke: Ivanka 
Okorn iz Kranja, Ana Medvešček iz Šenčurja, Domen Pivk iz 
Mavčič, Zdenka Snedic iz Kranja in Leja Lazar iz Škofje Loke.
Čestitke nagrajencem!

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Kriza je že pred 
leti globoko zarezala v mno-
ga življenja in veliko posa-
meznikov in družin v naši 
soseščini potrebuje pomoč 
za lajšanje svojih stisk. Zato 
se z akcijo Lepo je deliti Rde-
či križ Slovenije (RKS) po-
novno obrača na vse, ki so 
po svojih močeh pripravlje-
ni pomagati. »Dobrosrčnost 
skoraj petdeset tisoč daro-
valcev smo doslej delili z 
mnogimi. Z zbranimi sred-
stvi smo omogočili nakup 
64.890 dodatnih prehran-
skih paketov s kar 649 tona-
mi prehranskih izdelkov in 
195 tonami pralnega praška. 
S tem smo pomagali števil-
nim družinam in posame-
znikom v stiski,« je poveda-
la generalna sekretarka RKS 
Renata Brunskole.

Vseslovenska humanitar-
na akcija Lepo je deliti 2016 

poteka od 12. aprila do 15. 
maja, njen cilj pa je zbra-
ti čim več sredstev za doda-
tne prehranske pakete za po-
moč družinam in posame-
znikom v stiski. 

Akcijo podpirajo tudi Te-
lekom Slovenije, Simo-
bil, Debitel, Izimobil, T-2 
in Telemach z brezplač-
nim SMS-storitvami, veči-
na bank in Pošta Slovenije, 
ki za prostovoljne prispevke 
ne bodo obračunavali provi-
zije. Darovalci lahko prispe-
vajo z obrazcem UPN na ra-
čun Rdečega križa Sloveni-
je, Mirje 19, 1000 Ljublja-
na, TRR številka SI56 03100 
1111112208, referenca SI00 
96837-08589, koda name-
na: CHAR in namen: Lepo 
je deliti. Pošljete lahko tudi 
SMS z besedo SKUPAJ na 
številko 1919 in prispevate 
en evro ali pošljete SMS z 
besedo SKUPAJ5 na številko 
1919 in prispevate pet evrov.

Lepo je deliti
Rdeči križ Slovenije s 56 območnimi 
organizacijami letos že šestič zapored organizira 
humanitarno akcijo Lepo je deliti. 

Brdo – Na Brdu pri Kranju te dni poteka tridnevna medna-
rodna konferenca Evropske zveze psov vodnikov, ki jo letos 
prvič gosti Slovenija pod naslovno temo Brez psa vodnika so 
vse ulice slepe. V zvezo je vključenih 36 članic iz 21 evropskih 
držav, na konferenci pa udeleženci obravnavajo več aktualnih 
vsebin, med drugim Kaj prinaša Evropski zakon o mobilnosti 
2015 uporabnikom psov vodnikov, aktualna je tudi pobuda za 
peticijo na Evropsko komisijo – dostopnost s psi vodniki na vsa 
javna mesta. Evropska zveza psov vodnikov povezuje organiza-
cije uporabnikov psov vodnikov in šole za usposabljanje psov 
vodnikov za slepe in slabovidne osebe, seznanja javnost glede 
problematike dostopnosti slepih oseb na vse javne prostore 
in prevozna sredstva, spodbuja enakopravnost slepih in sla-
bovidnih ljudi, ki jim jo v veliki meri omogoča prav pes vodnik. 

Brez psa vodnika so vse ulice slepe

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 
napovedalo, da bo za vse odprte javne razpise za ukrepe iz 
programa razvoja podeželja rok za vlaganje vlog za dodelitev 
denarja podaljšalo za en mesec. Pri razpisu za finančne pod-
pore za naložbe v kmetijska gospodarstva bo rok podaljšalo 
z 20. aprila na 18. maj, pri razpisu v naložbe za predelavo, 
trženje oz. razvoj kmetijskih proizvodov z 28. aprila na 1. junij, 
pri razpisu za naložbe v nakup nove mehanizacije in opreme 
za sečnjo in spravilo lesa s 15. aprila na 16. maj, pri razpisu 
za ureditev gozdne infrastrukture pa z 22. aprila na 23. maj. 

Podaljšali rok za vlaganje vlog na javne razpise

Eden od predlogov je tudi, 
da bi se za izračun osnove 
v prehodnem obdobju upo-
rabilo najugodnejše zapo-
redje 34 let ustreznega do-
hodka, od katerega so plača-
ni prispevki (trenutno velja 
24 let), obdobje pa bi se po-
daljševalo za eno leto v vsa-
kem koledarskem letu. Pri-
hodnji sistem naj bi izenačil 
tudi način odmere za moške 
in ženske. V predlaganem 
sistemu zaradi črtanja pra-
vice do predčasne pokojni-
ne ni več sistema malusov, 
predvideni pa so bonusi za 
delo po dopolnitvi 40 let za-
varovalne dobe. Tudi upoko-
jenskega regresa, kot ga poz-
namo danes, ne bi več bilo 

oziroma naj bi pravico do le-
tnega dodatka izločili iz sis-
tema pokojninskega in in-
validskega zavarovanja, del 
denarja pa bi lahko nameni-
li transferjem za upokojen-
ce z najnižjimi pokojninami 
ali za dolgotrajno oskrbo. 

Pozitivni učinki reforme 
2013

Drugačen bi bil tudi sis-
tem usklajevanja pokojnin. 
Temeljite prenove bi bilo 
deležno dodatno pokojnin-
sko zavarovanje: uredilo naj 
bi se v posebnem zakonu, a 
bi še naprej ostalo del celot-
nega pokojninskega siste-
ma in se obravnavalo skupaj 
z obveznim pokojninskim 
zavarovanjem. Eden od pre-
dlogov je tudi uvedba siste-
ma, po katerem bi zavarova-
nec in delodajalec obvezno 

sofinancirala dodatno po-
kojninsko zavarovanje. Av-
torji Bele knjige so večkrat 
poudarili, da mora prvi po-
kojninski steber še naprej 
ostati temeljno zavarovanje 
posameznikov, vendar pa 
se bo treba ob širšem druž-
benem konsenzu dogovoriti 
za temeljna načela, na pod-
lagi katerih bo sistem uspeš-
no deloval tudi v prihodnje 
in kljuboval novim družbe-
no-ekonomskih razmeram. 

Pokojninska reforma, 
uveljavljena leta 2013, sedaj 
kaže pozitivne učinke, nje-
ni ukrepi pa bodo vzdržni 
še do leta 2022/23. Medtem 
imamo čas pripraviti novo, 
pri čemer pa nekateri me-
nijo, da se ne bi smeli pre-
več obotavljati, kajti pet let 
se hitro obrne. Staranje pre-
bivalstva, pozen vstop na trg 
dela in zgodno upokojeva-
nje vplivajo na vzdržnost 
pokojninskega sistema, ne-
ugodna demografska slika 
pa vpliva tudi na druge druž-
bene sisteme.

Prvi in drugi pokojninski 
steber

Član delovne skupine 
za pripravo bele knjige dr. 
Gregor Strban s pravne fa-
kultete je poudaril pomen 

razvijanja prvega pokojnin-
skega stebra, ob izenačeva-
nju upokojitvenih pogojev 
moških in žensk pa je opo-
zoril, da bi lahko bile ženske 
pri enoznačnem izenačeva-
nju na slabšem, ker na pri-
mer skrbijo za otroke, kasne-
je v življenju za starejše dru-
žinske člane, in da bi kazalo 
pogoje za oba spola izenačiti 
že prej, na trgu dela, pri pla-
čah, otroškem varstvu, dol-
gotrajni oskrbi.

Nezaupanje mladih v 
pokojninski sistem

Dr. Boris Majcen z lju-
bljanske ekonomske fakul-
tete je dejal, da se bela knji-
ga nanaša na generacijo 
mladih, ki zdaj končujejo 
šolanje in se vključujejo na 
trg dela. Skrbi pa ga, da mla-
di ne zaupajo v pokojninski 
sistem in dvomijo, da bodo 
pokojnino sploh dočakali. 
Problem te generacije je, da 
pozno vstopa na trg dela, za-
radi česar bo imela nižjo za-
varovalno dobo, kar bo vpli-
valo na njihovo upokojeva-
nje in tudi na višino pokoj-
nine. Zato se Majcen zavze-
ma tudi za ustreznejše ukre-
pe na trgu dela, ne le v pokoj-
ninskem sistemu.

Direktor Zavoda za po-
kojninsko in invalidsko za-
varovanje Marijan Papež je 
dejal, da bela knjiga nasta-
ja v času, ko je pokojninska 
blagajna dokaj stabilna. Šte-
vilo zavarovancev se veča, 
rast upokojevanja se niža, 
razmerje med zavarovan-
ci in prejemniki pokojnin 
že dve leti ostaja pri številki 

1,37 (od leta 2000, ko je raz-
merje znašalo 1,8, se je ne-
prestano zniževalo), v leto-
šnjih prvih treh mesecih je 
dotok upokojencev najniž-
ji doslej. Po njegovem mne-
nju pa prenove ni potreben 
zgolj pokojninski sistem, 
temveč tudi trg dela in sis-
tem izobraževanja, slednji 
je denimo z bolonjskim 
študijem vstop mladih na 
trg dela odložil za dve leti. 
Graditi bi morali na trd-
nosti prvega pokojninske-
ga stebra, krepiti pa tudi os-
tala dva. Glede tega so v de-
lovni skupini, ki je priprav-
ljala belo knjigo, mnenja si-
cer deljena. 

Da tudi drugi pokojnin-
ski steber, v katerega vpla-
čujejo delodajalci in zava-
rovanci, daje dobre rezul-
tate, pa je zatrdil Borut Ja-
mnik iz Modre zavarovalni-
ce. Vanj je vključenih 500 
tisoč ljudi, zbranih je bilo 
2 milijardi evrov, od tega 
je 95 odstotkov vplačanih s 
strani delodajalcev. Sistem 
deluje šestnajst let in nekaj 
tisoč zavarovancev že uži-
va sadove drugega stebra in 
si s tem izboljšuje pokojni-
no iz prvega. Po beli knjigi 
naj bi okrepili pomen dru-
gega stebra. Če bi vanj de-
lodajalec in zavarovanec 
vplačevala po dva odstotka, 
bi si prihodnji upokojenci 
po besedah Andraža Ran-
gusa za 10 do 18 odstotkov 
izboljšali pokojnino. Z obe-
ma stebroma bi v prihod-
nje lahko dosegli razmerje 
med plačo in pokojnino od 
60 do 70 odstotkov.  

Z belo knjigo pozneje v pokoj
31. stran

Člani delovne skupine za pripravo bele knjige (od leve): Gregor Strban, Borut Jamnik, Boris 
Majcen, Marijan Papež in Andraž Rangus / Foto: Gorazd Kavčič 

Predlagani upokojitveni pogoji

1. varianta
a. upokojitvena starost    63 let in 42 let zavarovalne dobe
b. upokojitvena starost    65 let in 35 let zavarovalne dobe
c. upokojitvena starost    67 let in 15 let zavarovalne dobe

2. varianta
a. upokojitvena starost    65 let in 45 let zavarovalne dobe
b. upokojitvena starost    67 let in 15 let zavarovalne dobe

3. varianta
a. upokojitvena starost    65 let in 45 let zavarovalne dobe
b. upokojitvena starost    67 let in 15 let zavarovalne dobe

4. varianta
a. upokojitvena starost  63 let in 45 let zavarovalne dobe
b. upokojitvena starost  65 let in 40 let zavarovalne dobe
c. upokojitvena starost  67 let in 15 let zavarovalne dobe

Vir: Bela knjiga o pokojninah MDDSZ 

Prihodnje generacije se 
bodo v prvih desetih letih 
po reformi upokojevale 
pri starosti med 63 in 64 
let, deset let kasneje pri 
starosti med 64 in 66 let, 
ob koncu simuliranega 
obdobja (leta 2060) pa 
med 65 in 67 let starosti. 

Demografske napovedi in z njimi povezani izzivi 
predstavljajo ključni element dolgoročne finančne 
vzdržnosti. Število starejših se bo do leta 2060 več kot 
podvojilo, izdatki za staranje pa se bodo do leta 2060 
predvidoma povečali s sedanjih 27,7 na 31,5 odstotka, 
izdatki za pokojnine pa z 11,8 na 15,3 odstotka, kar je 
največ med državami EU. Tudi po višini izdatkov v 
deležu BDP bi bila Slovenija v samem vrhu. 
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Marka Prezlja, vrhun-
skega alpinista, poz-
nam že nekaj let. 

No, z zanimanjem spremljam 
njegovo delo in odprave ter 
vsakokrat, ko se mimo peljem 
s kolesom, občudujem njegovo 
domačo hišo na vrhu hribčka, 
zgrajeno v stilu in opremljeno 
z okusom človeka, ki ljubi gor-
ski svet in naravo. In čeprav se 
redno srečujeva na različnih 
dogodkih, kjer vselej pozdra-
vi s širokim nasmehom, in 
ne pusti več, da ga vikam, 
do njega še vedno gojim prav 
posebno spoštovanje, skorajda 
strahospoštovanje.

Nikdar ne bom pozabila 
najinega prvega intervju-
ja pred nekaj leti oz. svojih 
priprav nanj, saj mi je po gla-
vi rojilo, kaj vprašati človeka, 
ki ne mara medijev in me-
dijskega pompa – tako sem 
takrat večkrat slišala –, torej 
verjetno ne mara niti novi-
narjev. Pa sem ga, čeprav pre-
cej nervozna, o tem vprašala 
kar neposredno. »Nisem ne-
dostopen, nisem pa servilen, 
preprosto se ne silim v ospred-
je. Rad kaj povem – le vpra-
šajte me,« mi je takrat pove-
dal in prebil led. Z Markom 
sva se za intervju spet dobila 
pred nekaj dnevi. Ta konec te-
dna bo namreč skupaj z Ur-
banom Novakom, Američa-
nom Haydnom Kennedyjem 
in Francozom Manujem Pel-
lissierjem prejel zlati cepin – 
zanj bo to že četrti. Še noben 

drug alpinist jih nima toliko. 
Človek bi pričakoval, da se bo 
o tej časti rad razgovoril, pa 
se tudi je, a z besedami, ki so 
mi dale misliti oz. so znova 
potrdile, da je človek s prepri-
čanji, ki so v tem svetu žal 
postala že redkost. Novinarji 
smo dandanes navajeni, da 
nas ljudje kličejo, nam pišejo, 
radi bi, da jih obiščemo, napi-
šemo članek o njih … V dana-
šnjem svetu resničnostnih šo-
vov pač velja, da brez medijev 
nisi nič. Kot tudi »nisi nič«, 
če svojih zgodb redno ne obja-
vljaš na družbenih omrežjih 
in jih deliš s »prijatelji«, nato 
pa uživaš v zbiranju všečk-
ov in komentarjev. Marko 
Prezelj pa ni človek, ki bi za 
svoj obstoj potreboval medi-
je, ampak mi je na prijazen 
način dal vedeti, da mi potre-
bujemo njega. Pa še prav ima 
… Njegovo dojemanje zgodb 
je drugačno. »Alpinizem v 
osnovi ni namenjen publiki, 
ampak bolj srečanju s samim 
sabo. Pri alpinizmu je najlep-
še prav to, da si 'nag' – sam 
pred sabo in pred drugimi. V 
steni ni blefiranja. Kot tudi 
ni prostora za izumetniče-
nost, uglajeno nastopanje in 
zahvaljevanje za vsak prdec,« 
razmišlja Prezelj. Da bi bilo 
vrednote srčnih alpinistov s 
sten treba večkrat prenesti v 
dolino, verjetno ni dvoma, 
kakor tudi ne, da so najlepše 
in najbolj iskrene prav tiste 
zgodbe, ki ne silijo v medije …

Zgodbe in mediji

KOMENTAR
Jasna Paladin

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ministrstvo za 
zdravje, ki je pripravilo pred-
log dopolnjenega Zakona o 
omejevanju uporabe tobač-
nih izdelkov, želi s tem spod-
buditi opuščanje kajenja in 
sploh preprečiti začetek ka-
jenja že med mladostniki, 
zmanjšati izpostavljenost 
tobačnemu dimu in zmanj-
šati obolevnost, prezgodnjo 
umrljivost in stroške zaradi 
rabe tobaka. Zaradi bolez-
ni, ki jih povzroča kajenje, v 
Sloveniji vsak dan umre de-
set prebivalcev. Podatki Na-
cionalnega inštituta za jav-
no zdravje (NIJZ) kažejo, da 
sta okoli dve tretjini tistih, ki 
so kadarkoli kadili, prvič ka-
dili že pred polnoletnostjo. 
Vsak šesti petnajstletnik je 
prvič kadil, ko je bil star tri-
najst let ali manj.

Med predlaganimi ukre-
pi, ki jih narekuje evropska 
direktiva, so velika slikovno-
-besedilna zdravstvena opo-
zorila, prepoved dajanja na 
trg tobačnih izdelkov z zna-
čilno aromo in izdelkov, ki 
vsebujejo dodatke, strožje 
obveznosti poročanja o se-
stavinah, celovita obravna-
va elektronskih cigaret, no-
vih tobačnih izdelkov in ze-
liščnih izdelkov za kajenje, 
strožji ukrepi za prepreče-
vanje nezakonite trgovine 
in prepoved prodaje prek in-
terneta.

S predlogom zakona uva-
jajo tudi druge ukrepe za 
zmanjšanje dostopnosti do 
tobačnih izdelkov, kot so 
popolna prepoved oglaše-
vanja, prepoved prodaje to-
bačnih izdelkov mladolet-
nim in uvedba sistema li-
cenciranja za njihovo proda-
jo. Spremembe zakona je v 
celoti podprl NIJZ, ki pred-
laga še nekatere dopolnitve, 
med drugim uvedbo eno-
tne embalaže za vse tobačne 

izdelke, ukinitev kadilnic, 
prepoved kajenja v zasebnih 
vozilih tudi v prisotnosti no-
sečnic, ne le mladoletnih ot-
rok. Zvišanje cen je najučin-
kovitejši ukrep za zmanjše-
vanje razširjenosti in posle-
dic kajenja, cene tobačnih 
izdelkov pa so v Sloveniji še 
vedno med nižjimi v Evrop-
ski uniji, so še opozorili pri 
NIJZ. In dodali, da ekonom-
ski interesi ne bi smeli prev-
ladati nad interesi zdravja 
prebivalcev.

»Povečana obdavčitev bi 
koristila le kriminalu«

Nekateri nasprotniki 
sprememb zakonodaje tr-
dijo, da bi te povzročile kr-
šenje pravic gospodarskih 
družb in potrošnikov. Di-
rektor Tobačne Ljubljana 
za slovenski trg, Tomaž Ma-
ver, je sporočil, da sicer pod-
pira vse ukrepe, ki učinko-
vito onemogočajo prodajo 
tobačnih izdelkov mlado-
letnim, nasprotuje pa tis-
tim ukrepom, ki dokazano 
zmanjšujejo možnosti za 

doseganje ciljev države in 
hkrati odpirajo vrata lažje-
mu delu preprodajalcev, pri 
tem misli na »sporen pred-
log dodatnega obdavčenja 
tobačnih izdelkov in pre-
dlagano enotno embalažo, 
ki bi lahko imeli za posledi-
co tudi večjo izpostavljenost 
mladoletnih oseb tobačnim 
izdelkom«. Predlagano li-
cenciranje trgovin za pro-
dajo tobačnih izdelkov bi po 
njegovem mnenju ogrozilo 
vir dohodka malih trafikan-
tov. Tomaž Maver je še ome-
nil, da bi se znatno zmanj-
šala prodaja cigaret tujcem, 
kar danes predstavlja skoraj 
tretjino vse prodaje v Slove-
niji. Tuja potrošnja v držav-
ni proračun prispeva 27 od-
stotkov prihodkov oz. okoli 
111 milijonov evrov. Po nje-
govi oceni bi predlagana do-
datna obdavčitev povzro-
čila dvig drobno prodaj-
nih cen cigaret med 0,70 in 
0,80 evra na zavojček, kar 
bi povzročilo izgubo priliva 
v državni proračun od troša-
rin od tujih nakupov. 

Več regijskih zborov 
gostincev in trgovcev

Obrtno-podjetniška zbor-
nica Slovenije (OZS) se stri-
nja z ukrepi, ki bi prispeva-
li k zmanjšanju razširjeno-
sti kajenja pri mladih, moč-
no pa nasprotuje dodatnim 
obremenitvam gostincev 
in trgovcev. Predvsem na-
sprotujejo dodatnim stro-
škom zaradi uvedbe licenč-
nin in dodatnim stroškom, 
povezanim s preurejanjem 
prodajnih mest ter ponov-
ni zaostritvi pogojev za ka-
jenje na terasah in gostin-
skih vrtovih. Zato bo Sekci-
ja za gostinstvo in turizem 
pri OZS aprila in maja orga-
nizirala več regijskih zbo-
rov gostincev in zahteva-
la spremembe, ki bodo pri-
merljive s sosednjimi drža-
vami. Na zborih bodo zbira-
li tudi podpise peticije pro-
ti dodatnim stroškom zara-
di uvedbe licenčnin in pro-
ti dodatnim investicijam, ki 
bi še poslabšale stanje v tej 
panogi. 

Tudi za ukinitev kadilnic
Zaključila se je javna razprava o predlogu zakona o omejevanju uporabe tobačnih in povezanih 
izdelkov. Kadi vsak četrti odrasli Slovenec, zakon, ki ga je predlagalo ministrstvo za zdravje, pa naj bi 
omejil veliko škodo, ki jo za zdravje ljudi predstavlja raba tobaka. Zbrali smo tudi nekaj odzivov.

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije se strinja z ukrepi, ki bi prispevali k zmanjšanju 
razširjenosti kajenja pri mladih, močno pa nasprotuje dodatnim obremenitvam gostincev in 
trgovcev. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – Ivana Kobilca 
(1861–1926) kljub svoji im-
pozantni vlogi v slovenskem 
slikarstvu še nima skro-
mnega obeležja niti spome-
nika, zato so se pri Kultur-
nem društvu (KD) Tabor 
Podbrezje in Rotary klubu 

Tržič Naklo odločili postavi-
ti spominsko obeležje ob le-
tošnji devetdesetletnici sli-
karkine smrti. Bronasto bu-
sto Ivane Kobilca, delo ki-
parja Mirsada Begića, bodo 
postavili v spominski park 
znamenitih Podbrežanov 
na poletni solsticij, 21. ju-
nija. Upodobljena bo kot 

mlada ženska iz časa, ko je 
slikala sliko Poletje (1899), 
obkrožena z vaškimi otroki, 
ko je prihajala na počitnice 
na dom svoje matere k Blek 
v Podbrezje. Del projekta bo 
tudi oblikovanje celostne 
podobe in izvedbe Ivanine 
poti v Podbrezjah, k sodelo-
vanju so povabili Narodno 

galerijo Ljubljana, ki nudi 
strokovno vodstvo. 

Sredstva za projekt bodo 
v celoti zbrali z donacijami, 
zato avtorji projekta vabijo 
k odzivu. »Obeleženje Iva-
ne Kobilce je gesta, s katero 
se bomo kot slovenski narod 
oddolžili tej izjemni slikarki 
in ženski,« je poudarila Na-
taša Kne, vodja projekta pri 
KD Tabor Podbrezje. Učen-
ci osnovnih šol iz Nakla, Križ, 
Bistrice in Podbrezij in nji-
hovi mentorji so se pridruži-
li akciji in na mala platna sli-
kali detajle Poletja in Kofeta-
rice, ki so v ličnih škatlah zah-
vala in priznanje za donacije. 

Spomenik slikarki Ivani Kobilca
Slikarka Ivana Kobilca bo dobila svoje obeležje v spominskem parku 
znamenitih Podbrežanov. Projekt bo v celoti stal dvanajst tisoč evrov, za kar 
poteka donatorska akcija.
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Po sko-
raj osmih letih prizadevanj 
so občinski svetniki Obči-
ne Bohinj na seji prejšnji te-
den v drugem branju potr-
dili enega najpomembnej-
ših občinskih dokumentov, 
občinski prostorski načrt. 
Pri pripravi načrta so se so-
očali s številnimi težavami, 
predvsem zaradi množice 
potrebnih soglasij in števil-
nih soglasodajalcev, in tudi 
usklajevanja so bila izjemno 
zahtevna in dolgotrajna. Kot 
so povedali pripravljavci na-
črta iz Ljubljanskega urbani-
stičnega zavoda, so po javnih 
razgrnitvah prejeli okoli 380 
pripomb. Po prvi razgrnit-
vi so jih upoštevali okoli tre-
tjino, po drugi pa polovico, 
na podlagi stališč do teh pri-
pomb pa so pripravili tudi 
predlog prostorskega načr-
ta, ki so ga posredovali so-
glasodajalcem. V minulem 
tednu je občina prejela veči-
no potrditev, nazadnje zavo-
da za varstvo narave in mini-
strstva za okolje. Po soglas-
nem sprejetju občinskega 
prostorskega načrta so ob-
činski svetniki sprejeli tudi 
sklep, da se takoj po objavi v 
uradnem listu začne posto-
pek spremembe in dopol-
nitve občinskega prostorske-
ga načrta z enomesečnim ro-
kom za zbiranje pobud.

Kot je povedal župan 
Franc Kramar, je s tem za-
ključen prvi del osemletnega 

napora, takoj pa bodo pristo-
pili tudi k spremembam in 
dopolnitvam sprejetega pro-
storskega načrta. »Verja-
mem, da ljudje ne razume-
jo, zakaj je trajalo toliko časa. 
Dejstvo je, da gre za štiride-
set soglasodajalcev, da mo-
raš z vsakim posebej komu-
nicirati, se usklajevati, neka-
tere stvari je bilo treba uskla-
diti večkrat. Zadovoljen 
sem, da nam ga je uspelo 
uskladiti in sprejeti, a imam 
mešane občutke, saj je nekaj 
pobud domačinov izpadlo iz 
prostorskega načrta. Zaradi 
tega mi je zelo hudo, zato je 
pobuda, da takoj začnemo s 
spremembami in dopolnit-
vami načrta zelo na mestu,« 
je dejal Kramar in dodal, da 

bodo zato v roku meseca dni 
zbrali te pobude in takoj za-
čeli s postopkom, saj bi do-
mačinom radi omogočili, da 
si v domačem kraju zgradi-
jo hišo, če imajo za to mož-
nost. »Proti koncu usklaje-
vanj so izpadle neke stvari, 
ki so mi povsem nerazumlji-
ve, saj so šle skozi vsa branja 
in razgrnitve, tik pred zdajci 
pa je prišlo negativno mne-
nje enega od 'smerničarjev'. 
Dejansko na to nimamo veli-
ko vpliva, smo pripravljavec 
in plačnik načrta, odločajo 
pa institucije izven Bohinja, 
največ jih je seveda v Ljublja-
ni, kjer odločajo o prostoru 
za nas, ki tukaj živimo,« je 
še dodal Kramar. Na pobudo 
svetnice Vesne Arh bodo na 

Občini Bohinj do prihodnje 
občinske seje pripravili ob-
razložitev, zakaj so bile ne-
katere pobude zavrnjene in 
kdo jih je zavrnil, ter objavi-
li kriterije in merila, na pod-
lagi katerih so bile pobude 
zavrnjene. Pobudo podpira 
tudi župan Kramar, saj oce-
njuje, da je prav, da Bohinj-
ke in Bohinjci izvedo, kdo 
jim ob tem, ko vsi očitki leti-
jo na občino, dejansko kreira 
usodo. Upa, da za spremem-
be in dopolnitve ne bo zno-
va potrebnih skoraj osem 
let. »Pri sprejemanju smer-
nic sem pogosto imel obču-
tek, da ne gre vselej za stro-
kovne odločitve, temveč tudi 
za osebne poglede, kar pa se 
mi ne zdi prav.«

Napovedali spremembe 
prostorskega načrta
Občinski svetniki Občine Bohinj so na minuli seji občinskega sveta sprejeli občinski prostorski načrt. 
Ob sprejetju že napovedane spremembe in dopolnitve, do prihodnje seje pa bodo zavrnjene vloge tudi 
obrazložene.

Občinski svetniki so soglasno podprli občinski prostorski načrt Občine Bohinj ter 
se odločili, da bodo takoj po objavi v uradnem listu pristopili tudi k spremembam in 
dopolnitvam z enomesečnim rokom za zbiranje pobud.

Marjana Ahačič

Radovljica – V dogovoru, ki 
so ga podpisali Občina Ra-
dovljica, Izpostava URSZR 
Kranj, Zdravstveni dom Ra-
dovljica, občinski štab Ci-
vilne zaščite, Gasilska zve-
za Radovljica ter vsa prosto-
voljna gasilska društva v ob-
čini, so določeni postopki 
aktiviranja enot za zaščito, 
reševanje in pomoč, varo-

vanje osebnih in zdravstve-
nih podatkov, postopki ana-
lize intervencij ter postop-
ki po zaključku intervencij 
z avtomatskim zunanjim 
defibrilatorjem in območja 
posredovanja posameznih 
gasilskih društev. V okvi-
ru projekta bodo vzpostav-
ljeni različni izobraževal-
ni moduli za nudenje te-
meljnih postopkov oživlja-
nja in uporabe defibrilator-
jev, cilj projekta pa je uspo-
sobiti čim večji krog ljudi in 
vzpostaviti sistem kontinu-
iranega izobraževanja prvih 
posredovalcev ter širše laič-
ne javnosti. Na Občini Ra-
dovljica načrtujejo tudi po-
stopno vzpostavitev učinko-
vite mreže javno dostopnih 
avtomatskih defibrilator-
jev (AED), ki bo omogočala 

defibrilacijo v času znot-
raj petih minut po nena-
dnem srčnem zastoju kjer-
koli na območju občine Ra-
dovljica. Občina Radovlji-
ca za izvedbo projekta zago-
tavlja ustrezno opremo za 
izvedbo izobraževanj (lut-
ke, učne AED-je) ter opre-
mo za prve posredovalce 
(žepne maske, dihalne ba-
lone). V proračunu je letos 
v ta namen zagotovljenih 

23 tisoč evrov. Izobraževa-
nje prvih posredovalcev bo 
potekalo prek Zdravstvene-
ga doma Radovljica, izobra-
ževanje širše laične skup-
nosti pa preko Območne-
ga združenja Rdečega križa 
Radovljica. Sredstva za izo-
braževanje prvih posredo-
valcev zagotavlja Osnovno 
zdravstvo Gorenjske. Gle-
de na geografsko raznoli-
kost in gostoto naseljenosti 
bo na območju občine tre-
ba namestiti okrog 55 avto-
matskih defibrilatorjev. En 
aparat skupaj z omarico za 
zunanjo namestitev stane 
približno dva tisoč evrov. 
Sredstva za nakup defibrila-
torjev občina zbira z donaci-
jami. Prvi bo predvidoma že 
v tem mesecu nameščen na 
občinsko stavbo.

Za pomoč ob 
srčnem zastoju
Občina Radovljica je s sodelujočimi v projektu 
Oživimo srce, katerega cilj je povečati možnost 
preživetja ob srčnem zastoju, prejšnji teden 
podpisala dogovor o sodelovanju.

Ob podpisu dogovora

Urša Peternel

Jesenice – Na Bledu in v Bohi-
nju so v zadnjih sedmih letih 
zanje odšteli 70 tisoč evrov, 
v Radovljici skoraj 200 ti-
soč evrov, na Jesenicah pa 
so stroški v sedmih letih pre-
segli 230 tisoč evrov. V obči-
nah menijo, da bi omenjene 
stroške morala prevzeti zdra-
vstvena blagajna. Zato je dr-
žavni svetnik Stevo Ščavni-
čar oblikoval pobudo o spre-
membi sedanje ureditve. 
Povedal je: »Občine za pla-
čilo mrliških pregledov in 

obdukcij zagotavljajo pre-
cej proračunskih sredstev. V 
zadnjem času stroški enor-
mno naraščajo in so ocenjeni 
na letni ravni na okrog 2,5 do 3 
milijone evrov. Ob tem pa ob-
čine nimajo vzvodov, kadra 
in znanja za nadziranje dela 
izvajalcev z namenom raci-
onalnejše porabe sredstev, 
pri čemer je jasno, da obči-
ne ne morejo izvajati stro-
kovnega nadzora. Osnovni 
problem mrliškopregledne 
službe pa ni samo financira-
nje plačevanja tekočih raču-
nov, ampak tudi sam sistem 

opravljanja mrliškopre-
gledne službe. Dogaja se, da 
mora zdravnik iz zdravstve-
nega doma na mrliški ogled, 
medtem ko ga morajo nje-
govi pacienti počakati. S tem 
se slabša tudi kvaliteta zdra-
vstvenih storitev.« Kot je do-
dal Ščavničar, zaradi medij-
sko odmevnih primerov (de-
nimo primera Radan) zdrav-
niki zaradi strahu pred zdrav-
niško napako, ki je možna 
tudi pri mrliškem ogledu, 
(neupravičeno) odredijo ob-
dukcijo, s tem pa se samo po-
večujejo stroški občin.

Hkrati s spremembami 
pa bi morali ponovno oživi-
ti tudi projekt e-smrt, pred-
laga Ščavničar. Zaradi nedo-
stopnosti podatkov o smrti 
pacientov se namreč doga-
ja, da bolnišnice nimajo po-
datkov o smrti pacientov, ki 
so umrli v drugi bolnišnici 
ali doma, zato jim še vedno 
pošiljajo vabila na kontrol-
ne preglede. Z dostopom do 
podatkov o smrti pacienta bi 
se izognili stresnim situaci-
jam, ko svojci dobijo pošto z 
vabilom na pregled pacien-
tu, ki je že umrl. 

Občine o stroških obdukcij
Občine zgornje Gorenjske opozarjajo na visoke stroške sanitarnih obdukcij, ki jih morajo kriti iz 
občinskih proračunov.

Brdo pri Kranju – Rotary klub Kranj in Lions klub Kranj sta se 
povezala v tradiciji svojega poslanstva in za danes zvečer v 
Kongresnem centru Brdo pri Kranju pripravila nov dobrodelen 
dogodek z naslovom Povežimo se 2016. Z zbranim denarjem, 
ki ga bodo dobili na družabnem večeru, ki se bo začel ob 19. 
uri, bodo pospešili razvoj in napredek interesne dejavnosti 
robotike na osnovnih šolah. »Živimo v družbi, ki se zaradi 
stalne potrebe po še boljšem razvija z enormno hitrostjo. 
V zadnjih desetih letih se je v številnih industrijskih proce-
sih utrdila nova veda, robotika. Robotika v tehniki je izbirni 
osnovnošolski predmet, pri katerem je v ospredju konstru-
iranje modelov in računalniško krmiljenje strojev in naprav 
s poudarkom na specifičnih značilnostih robotike,« pravita 
predsednik Rotary kluba Kranj Borut Belehar in predsednica 
Lions kluba Kranj Mirjam Noč ter dodajata, da so za podporo 
hvaležni tudi pokroviteljem in donatorjem.

Povezali se bodo za napredek robotike
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Občina Žirovnica
Breznica 3, 4274 Žirovnica
Tel.: 04 580 91 00, faks: 04 580 91 09
obcina@zirovnica.si

Številka: 422-0010/2015
Datum:  12. 4. 2016

OBVESTILO
JAVNA RAZGRNITEV PODATKOV ZA ODMERO  

NADOMESTILA ZA UPORABO STAVBNIH  
ZEMLJIŠČ NA OBMOČJU OBČINE ŽIROVNICA  

ZA LETO 2016

Od torka, 12. aprila, do torka, 26. aprila, poteka javna razgrni-
tev podatkov za odmero nadomestila za uporabo zazidane-
ga in nezazidanega stavbnega zemljišča (NUSZ) na območju 
občine Žirovnica za leto 2016. Podatki so na vpogled vsem 
lastnikom (uporabnikom) stavb in delov stavb ter lastnikom 
nezazidanih stavbnih zemljišč. Vpogled je mogoč v prostorih 
Občine vsak dan od ponedeljka do petka v času uradnih ur.

Na vpogled so podatki o zavezancih – lastnikih oz. uporab-
nikih ter o površinah nezazidanih stavbnih zemljišč in neto 
tlorisnih površinah objektov, ki se bodo upoštevali pri odmeri 
nadomestila.

Evidenco iz leta 2015 smo uskladili s podatki iz uradnih evi-
denc – Zemljiške knjige ter Registra nepremičnin (REN) Geo-
detske uprave RS. V primerih, ko objekti niso vpisani v register 
nepremičnin (novogradnje), smo podatke pridobili iz projek-
tov za pridobitev gradbenega dovoljenja (PGD). 

                              LEOPOLD POGAČAR
                              Župan

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Priznanje Repu-
blike Slovenija za poslovno 
odličnost (PRSPO) je naj-
višja državna nagrada za do-
sežke na področju kakovo-
sti poslovanja kot rezulta-
ta razvoja znanja in inova-
tivnosti in ga podeljujejo na 
podlagi meril in metodologi-
je evropskega modela odlič-
nosti EFQM. 

Na javni razpis so kandi-
dirale le štiri organizacije, v 
ožji izbor pa so se uvrstili tri-
je finalisti. Žale, javno pod-
jetje, d. o. o., v kategoriji or-
ganizacij z manj kot 250 za-
poslenimi ter Elektro Ma-
ribor in Splošna bolnišni-
ca Novo mesto v kategori-
ji z več kot 250 zaposleni-
mi. Vodstvo slednje se je od-
ločilo, da diplome ne sprej-
me, ker od zadnjega ocenje-
vanja leta 2011 niso dosegli 
želenega napredka in so po-
slovno leto 2015 zaključili z 
izgubo.

Poleg omenjenih fina-
listov je mednarodno veljav-
ni certifikat EFQM Prepoz-
nani odličnosti, ki ga pode-
ljujejo organizacijam, ki 
so prejele več kot tristo ozi-
roma štiristo točk od tisoč 

možnih, pridobil tudi Dom 
dr. Janka Benedika iz Rado-
vljice. 

Sonja Resman, direktori-
ca radovljiškega doma sta-
rejših občanov, ki se je lani 
prvič prijavil na razpis, je 
z izkupičkom zadovoljna. 
»Prijavili smo se z željo, da 
dobimo nevtralni pogled 
na našo organizacijo z dru-
gačnimi očmi. Za nas je to 

spodbuda, da naredimo še 
več izboljšav in da postane-
mo še boljši,« nam je pove-
dala po podelitvi certifikata.

Že drugo leto zapored se 
je zgodilo, da najvišjega pri-
znanja odličnosti niso pode-
lili, kar pomeni, da prijavlje-
ne organizacije niso doseg-
le določenega praga ocenje-
vanja, pravi predsednik raz-
sodniške skupine PRSPO 

Vojko Križman. Pozornost 
vzbuja tudi dejstvo, da so 
se na razpis prijavile zgolj 
štiri organizacije. Križman 
razloge za to vidi v dolgo-
trajnosti, ki jo zahteva spre-
memba organizacijske kul-
ture, ter zasidranosti orga-
nizacij v coni ugodja. Kljub 
temu pa se strinja s Samom 
Kopačem iz Urada za me-
roslovje, ki bdi nad podelje-
vanjem nagrad. Ta pravi, da 
v Sloveniji obstajajo organi-
zacije, ki izpolnjujejo najviš-
je standarde poslovne odlič-
nosti, a očitno ne iščejo tovr-
stne potrditve.

Kot je dejal Križman, srž 
podeljevanj priznanj poslov-
ne odličnosti ni le v podelje-
vanju nagrad. »Ocenjevalci, 
ki prihajajo iz različnih pod-
jetij, vidijo, kaj organizacije 
delajo dobro in kaj slabo. V 
svoje organizacije tako pre-
našajo dobre prakse in se iz-
ogibajo slabim,« zaključuje 
Križman.

Priznanje za odličnost
Že drugo leto zapored najvišjega državnega priznanja za poslovno odličnost niso podelili. Med 
prejemniki mednarodno priznanih certifikatov EFQM je letos prvič tudi Dom dr. Janka Benedika iz 
Radovljice.

Priznanje je prejel tudi Dom dr. Janka Benedika, v imenu 
katerega ga je iz rok državne sekretarke na ministrstvu 
za javno upravo Tanje Bogataj sprejela direktorica Sonja 
Resman (desno). / Foto: Aleš Senožetnik

Na razpisu, na katerega 
so se prijavile le štiri 
organizacije, najvišjega 
priznanja ponovno niso 
podelili.

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – Prenova in vpe-
ljava učinkovitega vzgoj-
nega delovanja sodita med 
prednostne naloge Osnovne 
šole Naklo, kamor sodi tudi 
Podružnična šola Podbrez-
je. To je še posebno pouda-
rila vodja podružnične šole 
Mateja Jarc na torkovem po-
poldanskem srečanju učen-
cev, staršev in zaposlenih, ki 
ga je poimenovala S skup-
nim delovanjem do ume-
tnin. »Najuspešnejši pri 
vzgoji smo namreč takrat, 
ko imamo podobne cilje ter 
govorimo in delamo usklaje-
no, tako v šoli kot doma,« je 
bilo njeno sporočilo. 

Številni zbrani so pozdra-
vili pridobitev, novo ograjo 
za šolsko dvorišče z igri-
ščem, ki zagotavlja pred-
vsem večjo varnost 43 učen-
cem od prvega do petega 
razreda in jo je financirala 
Občina Naklo, ter ustvarjali 

likovne umetnine na velika 
platna, ki že krasijo ogra-
jo. »Ta dogodek je lepa pri-
ložnost, da se družimo, saj 
vemo, kako nam primanj-
kuje časa ob današnjem 
tempu življenja. Gre za ka-
kovostno preživet skupni 

čas. Končno pa smo ob šoli 
dobili tudi ograjo, kar bo 
pripomoglo k večji varnos-
ti otrok,« je povedala Anja 
Kozjek, mamica dveh šolar-
jev, Arneta in Ajše. Na veli-
ka platna so odrasli in otro-
ci skupaj slikali na različne 

teme. Učenec Gaber je nav-
dušeno pokazal na platno, 
na katerem je nastajala po-
mlad z živimi barvami in 
soncem, ki prijetno ogre-
je. Ustvarjali so tudi druge 
letne čase, celo matemati-
ko, slovenščino so likovno 
upodobili. »Vizijo prenove 
smo vpeli tudi v širši evrop-
ski prostor z uspešno prija-
vo v akcijo Erasmus+, KA2, 
pod naslovom Jaz zmorem, 
ti zmoreš, midva zmoreva 
več, usmerjeno k vzgojne-
mu delovanju šole in zado-
voljstvu s šolo,« je še povze-
la Mateja Jarc.

Velika platna za novo ograjo
Šola v Podbrezjah je dobila ograjo za šolsko dvorišče z igriščem, kar pomeni 
predvsem večjo varnost za 43 tamkajšnjih učencev. Nova ograja pa je dobila 
tudi nove likovne umetnine.

Na torkovem druženju so nastali čudoviti unikati na velikih platnih, ki bodo polepšali novo 
varnostno ograjo na šolskem dvorišču.

Urša Peternel

Žirovnica – V žirovniški ob-
čini se je lani rodilo 45 no-
vorojenčkov in prav vsak od 
njih bo prihodnji teden v dar 
dobil sadiko drevesa. Kot je 
povedal župan Leopold Po-
gačar, je pobudo za akcijo 
dala Čebelarska zveza Slo-
venije. »Na njihovo pobu-
do smo se na Občini Žirov-
nica odločili, da bomo vsake-
mu novorojenemu otroku v 
naši občini podarili avtohto-
no sadiko drevesa, kot sim-
bolično dejanje, da naj vsak 
Slovenec zasadi vsaj eno dre-
vo v svojem življenju, in kot 
so zapisali na Čebelarski 
zvezi: Zakaj tega ne bi sto-
rili ob rojstvu?« je dejal žu-
pan. Izbrali bodo avtohtone, 

medovite vrste dreves, ki 
bodo lep trajen spomin star-
šem, kasneje pa tudi otro-
kom, saj bodo drevesa rasla 
skupaj z njimi. Sadike bodo 
novorojenčkom in njihovim 
staršem poklonili prihodnji 
četrtek na slovesnosti v pro-
storih Osnovne šole Žirov-
nica, kjer bo prisoten tudi 
predsednik Čebelarske zve-
ze Slovenije Boštjan Noč. »S 
tem projektom se ohranja 
naša slovenska identiteta ze-
lene države, naravna in čista 
krajina ter kranjska sivka. In 
nenazadnje gre pri tem tudi 
za simboliko – novorojenč-
ku se podari drevo kot sim-
bol novega življenja,« pou-
darjajo na zvezi. Akcija naj 
bi v žirovniški občini postala 
tradicionalna. 

Vsakemu novorojenčku 
bodo podarili drevo
Na Občini Žirovnica so se odločili, da bodo 
vsakemu novemu občanu, ki bo privekal na svet, 
podarili sadiko drevesa.

Tržič – Tržiški muzej je skupaj z umetniško vodjo Romano 
Krajnčan v letu 2015 prvič organiziral pet koncertov v ciklu 
Glasbeni večeri v Tržiškem muzeju, ki so potekali v okviru Tr-
žiških poletnih prireditev pod pokroviteljstvom Občine Tržič. 
»V Pollakovem salonu Tržiškega muzeja in na muzejskem 
vrtu, če bo vreme dopuščalo, bomo tudi v letu 2016 organi-
zirali pet koncertov priznanih slovenskih izvajalcev,« je nov 
cikel napovedala Romana Krajnčan. Prvi koncert bo v petek, 
22. aprila, ob 20. uri. Gostja bo priznana pevka Darja Švajger, 
spremljal jo bo pianist Jaka Pucihar. Konec maja bo nastopil 
karizmatični harmonikar Marko Hatlak, junija vokalna svin-
govska zasedba Vox Arsana z instrumentalnim triom, julija 
prihajajo Rudi Bučar in Istrabend ter posebna gostja Roma-
na Krajnčan, septembra pa kantavtor Iztok Mlakar. Glasbeni 
večeri so namenjeni ljubiteljem dobre glasbe in obogatitvi 
glasbene ponudbe v Tržiču in širše na Gorenjskem.  

Nov cikel glasbenih večerov
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Vilma Stanovnik

Kranj – Pobudo za trgovsko-
-gostinski ceh je dal naje-
mnik Terasa Bara na Mohor-
jevem klancu Milan Vasilje-
vić Kogovšek, k sodelovanju 
in skupnem nastopu trgov-
cev in gostincev v starem 
Kranju pa ga je spodbudila 
nedavna novica iz kranjske 
občine, da naj bi se spreme-
nil način parkiranja na bli-
žnjih parkiriščih, kjer naj bi 
prva oziroma druga ura par-
kiranja ne bi bile več zastonj. 

Kranjski občinski sve-
tniki takšne odredbe prej-
šnji teden niso podprli in 
bo parkiranje še naprej ure-
jeno podobno kot doslej, 
so se pa udeleženci sredi-
nega sestanka v gostilni 
Mayer strinjali, da bi se pred 
kakšnimi koli sprememba-
mi glede parkiranja v sta-
rem mestnem jedru in oko-
lici odgovorni na občini mo-
rali posvetovati tudi z naje-
mniki lokalov v starem Kra-
nju. Prav tako so imeli števil-
ne druge pobude, od tega, da 
je v mestu treba urediti so-
dobno tržnico pa tudi javno 
stranišče. 

Prav tako se je okoli dvaj-
set zbranih trgovcev in 

gostincev, ki so zadovoljni 
z odločitvijo občine za sub-
vencioniranje najemnine 
lokalov, strinjalo, da je zelo 
dobra pobuda, da bi obdav-
čili lastnike praznih loka-
lov. »Šele ko bodo lokali pol-
ni in se bo v mestu kaj doga-
jalo, bodo v stari Kranj spet 
množično hodili tako doma-
čini kot turisti,« so si bili na 
edini zbrani lastniki lokalov, 
ki bodo na kranjsko občino 

naslovili tudi željo, da bi po-
novno imeli tako imenova-
nega city managerja, ki bi 
resnično zavzeto opravljal to 
funkcijo. Prav tako si želijo 
imeti glasilo, ki bi domačine 
in okoličane seznanjalo, kaj 
je v mestu novega in kaj se 
dogaja. Dejstvo je namreč, 
da je ob vsakem večjem do-
godku stari Kranj poln obi-
skovalcev, še več dogodkov 
vse dni v tednu in pa bolj 

pestra ponudba v trgovskih 
in gostinskih lokalih, morda 
pa tudi bolj zanimiv videz 
mesta pa bi pomenili, da bi 
mesto resnično zaživelo. 

Zato so se zbrani dogovo-
rili, da se bodo še sestajali, 
svoje pobude pa bodo posre-
dovali odgovornim na obči-
no, saj je kranjski župan Bo-
štjan Trilar z zanimanjem 
sprejel njihov interes po so-
delovanju.

Želijo si več sodelovanja
Gostinci in trgovci v starem Kranju si želijo biti bolj povezani, vsem pa je skupna želja po več 
sodelovanja z občino, Zavodom za turizem in kulturo ter med seboj, zato so sklenili imeti tudi 
trgovsko-gostinski ceh.

Da domačini radi pridejo v stari Kranj, so dokaz vsi dogodki, ki tam potekajo, trgovci in 
gostinci pa so si enotni, da bi jih moralo biti še več. / Foto: Primož Pičulin

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – God sv. Jurija, ki 
praznuje prihodnji teden, si 
je občina Šenčur izbrala za 
občinski praznik. Praznične 
prireditve pa se začenjajo že 
jutri, 16. aprila, s tekmova-
nji rekreativcev in veteranov 
v namiznem tenisu in nogo-
metnim turnirjem vetera-
nov v malem nogometu. Ob 
16. uri pa Folklorno druš tvo 
Šenčur vabi v dom krajanov 
na prireditev Šenčur folklo-
ro na ogled postavi. Športna 
bo tudi nedelja, ko Klub mla-
dih Šenčur organizira nogo-
metni turnir Jur-cup. Pri-
hodnji teden sledijo gledali-
ška predstava otrok iz podru-
žnične šole Olševek, odprtje 
slikarske razstave Franca 
Kočarja Motivi Gorenjske, 
gledališka predstava Zvezde 

v domu krajanov v Šenčur-
ju. V sredo bodo v športni 
dvorani v Šenčurju predali 
namenu defibrilator in tudi 
predstavili njegovo uporabo.

Slavnostna akademija s 
podelitvijo občinskih pri-
znanj bo v petek, 22. apri-
la. Za praznik napoveduje-
jo še odprtje polnilnice za 
električna vozila pri šenčur-
ski športni dvorani, Jurjev 
pohod po južnem delu ob-
čine, balinarski in tradicio-
nalni Jurjev turnir za mlajše 
košarkarske selekcije U15, 
lokostrelsko tekmovanje za 
otroke in mladino, Jurjevo 
parado šenčurskih konjeni-
kov, pohod na Štefanjo goro, 
pohod treh generacij in dan 
športa, za konec pa 27. apri-
la še osemnajsto kolesarsko 
dirko za Veliko nagrado Šen-
čurja. 

Začenja se šenčursko 
praznovanje

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Prireditelj Šen-
čurskih glasbenih srečanj 
je tamkajšnje društvo upo-
kojencev, pripravili pa so 
že drugo po vrsti. V prihod-
nje si želijo, da bi bila pogo-
stejša, ne le vsako leto eno, 
je dejal predsednik upoko-
jencev Ciril Sitar, navdušen 
nad tokratnim množičnim 

obiskom. Obiskovalce, ki so 
napolnili dvorano krajevne-
ga doma, je verjetno priva-
bila tudi obljuba organiza-
torjev, da bodo prisotni tudi 
člani skakalne družine Prevc 
iz Dolenje vasi. Glasbeni ve-
čer so namreč posvetili letoš-
njim izjemnim uspehom na-
ših smučarskih skakalcev.

Iz Selške doline je sicer 
prišlo več nastopajočih. Od 

tam prihaja narodno-zabav-
ni ansambel Dor ma cajt, ki je 
glasbeno srečanje začel z Av-
senikovo Planico, nadaljeval 
pa z več lastnimi skladbami. 
Iz iste doline je bila tudi Sta-
rejša otroška folklorna sku-
pina Selca. V njej pleše tudi 
Nika Prevc, sestra Petra, Ce-
neta in Domna Prevca, ki us-
pešno stopa (skače) po sto-
pinjah svojih bratov, saj je 

letos osvojila naslov držav-
ne prvakinje v kategoriji de-
klic do 11 let. Za Niko, ki tek-
muje za smučarski klub Tri-
glav Kranj, je bil to že dru-
gi naslov državne prvakinje. 
Niko sta voditelja Šenčurskih 
glasbenih srečanj Polonca 
Stefanjug in Miro Erzin po 
folklornem nastopu povabila 
na oder in jo predstavila ob-
činstvu, da je tako spoznalo 
mlajšo članico te fenomenal-
ne skakalne družine.

Glasbeni večer je bil naro-
dno-zabavno obarvan. Na-
stopila sta še dva mlada an-
sambla, Šantej in Marcela 
In, prvi dolenjsko-štajerski, 
drugi gorenjski, oba pa s tro-
jico mladih glasbenikov, s 
po dvema fantoma in enim 
dekletom, vsi pa pravi muzi-
kanti, ki obvladajo viže bolj 
znanih ansamblov in pred-
stavljajo tudi svoje. Za us-
pešen večer so organizator-
ji dodali še humorista Karla 
Moškona, ki je občinstvo na-
smejal s šalami v več sloven-
skih narečjih.

Srečanje posvetili skakalcem
Sezona smučarskih skokov se je s tekmovanjem v Planici za letos končala, navdušeni nad našimi 
skakalci pa so sklenili v Šenčurju tokratno glasbeno srečanje posvetiti prav njim.

Nastopili so selški folkloristi, med njimi tudi Nika Prevc. / Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

Gorenja vas – Župani povod-
ja Sore, to je občin Žiri, Že-
lezniki, Gorenja vas-Polja-
ne, Škofja Loka in Medvode, 
so zaskrbljeni zaradi zniže-
vanja sredstev za vzdrževa-
nje vodotokov. Pred časom 
jih je namreč koncesionar 
za izvajanje obvezne gospo-
darske javne službe na po-
dročju urejanja voda na ob-
močju zgornje Save obves-
til o težavah, ki jih ima pri 
rednem izvajanju navedene 
javne službe.

Premajhen obseg sredstev 
za ta namen je že v prete-
klih letih pripeljal do skrb 
vzbujajočih razmer na tem 
področju, letos pa so se 
sredstva še dodatno zniža-
la, in sicer kar za petkrat, kar 
pomeni, da vzdrževanja vo-
dotokov in vodne infrastruk-
ture sploh ne bodo izvajali, 

so v dopisu, ki so ga naslo-
vili na ministrstvo za okolje 
in prostor, opozorili župa-
ni zgoraj naštetih občin. Ob 
tem so opozorili tudi na ak-
cijski načrt, ki so ga na mini-
strstvu sprejeli po katastro-
falnih poplavah v letu 2014 
in ki je celovito izvedbo pro-
grama javne službe določil 
kot nujnost, da bi se izog-
nili še večji škodi po popla-
vah. Zadrževalniki na hudo-
urniških pritokih Sore pa so 
ta čas polni naplavin, zato ne 
služijo svojemu namenu, so 
poudarili župani. Ker bodo v 
občinah še dolgo odpravlja-
li posledice zadnjih poplav, 
so ministrstvo zato pozvali, 
naj zagotovi pogoje za učin-
kovito vzdrževanje vodoto-
kov in vodne infrastrukture, 
da bi se ob morebitnih no-
vih poplavah v prihodnosti 
izognili ogroženosti človeš-
kih življenj in premoženja.

V povodju Sore jih skrbi 
vzdrževanje vodotokov
Za vzdrževanje vodotokov je bilo že doslej 
premalo sredstev, zdaj pa so se še znižala.

Igor Kavčič

Kranj – V torek, 19. aprila, 
bo v Stolpu Škrlovec pote-
kaldrugi mednarodni festi-
val odrske umetnosti za ran-
ljive skupine Integra. Orga-
nizira ga Društvo ProSoc, 
njegov namen pa je vklju-
čevanje različnih ranljivih 
skupin prebivalstva sko-
zi kulturo in umetnost. Fe-
stival bo svoja vrata odprl 
ob 15. uri, do 20. ure pa se 
bodo predstavile skupine 

iz Slovenije, Madžarske in 
Slovaške. Častna pokrovi-
teljica festivala je varuhinja 
človekovih pravic, ga. Vlasta 
Nussdorfer. »Ne glede na 
posebnost, ki je lahko ovira 
ali prednost, je čar vsakega 
posameznika, da je tak, kot 
je – enkraten, edinstven in 
neponovljiv. S svojo zgod-
bo, ki jo deli z drugimi. In 
z vami. Zato ste vabljeni k 
ogledu predstav. Vstopnine 
ni,« je povedal Domen Rako-
vec iz Društva ProSoc. 

Festival Integra
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Igor Kavčič

Brnik – Prejšnji četrtek so v 
prostorih poslovnega salona 
Aerodroma Ljubljana prip-
ravili svečanost ob obogati-
tvi svoje likovne zbirke s sli-
ko z naslovom Martin Krpan 
akademskega slikarja Jane-
za Vidica (1923–1996). Av-
tor je sliko v tehniki olje na 
kartonu ustvaril v petdese-
tih letih in sodi med njegova 
zgodnja dela. Gre za motiv 
boja med Martinom Krpa-
nom in Brdavsom. Junaka 
zapolnjujeta prvi plan upo-
dobitve in se srečata pred 
nenavadnim ozadjem, pre-
predenim z bujnim rastlin-
skim vzorcem. »Če se po-
zorneje posvetimo dekora-
tivnemu prepletu vitic, od-
krijemo značilne sloven-
ske cvetlice, od nageljnov 
do vrtnic in celo grozde vin-
ske trte,« ugotavlja umetno-
stna zgodovinarka Breda Ili-
ch Klančnik in dodaja, da je 

motiv Krpana po eni strani 
ljudski lik, po drugi strani 
pa vedno tudi navdih za inte-
lektualce in umetnike. Vidi-
čeva slika je bila pred name-
stitvijo v letališke prostore 

restavrirana, novo življenje 
pa sta ji vdahnila restavra-
torja Vesna Obid in Marij 
Vrenko. Aerodrom Ljublja-
na je s to potezo rešil in oh-
ranil še eno podobo Martina 

Krpana v slovenski likovni 
umetnosti.

Likovna zbirka Aero-
droma Ljubljana predsta-
vlja pomemben pregled 
in predstavitev slovenske 

moderne umetnosti, likov-
nikov gorenjske regije, v ka-
tero je vpeto letališče, ve-
lik del zbirke pa tvorijo prav 
dela Prešernovih nagrajen-
cev in nagrajencev Prešer-
novega sklada, odslej kar 
34. Sicer pa je jedro likovne 
zbirke Aerodroma Ljubljana 
družba, ki upravlja ljubljan-
sko letališče, v večini zaokro-
žila do sredine devetdesetih 
let prejšnjega stoletja, nekaj 
del, čeprav v manjši meri, pa 
odkupila tudi v kasnejšem 
obdobju. »Celovita in repre-
zentativna zbirka je nastajala 
z mislijo, da je osrednje leta-
lišče neke države lahko tudi 
galerijski prostor, primeren 
za predstavitev nacionalne 
umetnosti in kulture. Za le-
talske potnike so letališki 
prostori prvi stik z našo deže-
lo in zadnji, ko iz nje odide-
jo, zato je to poslanstvo še to-
liko pomembnejše,« je med 
drugim povedal poslovni di-
rektor Aerodroma Ljubljana 

Zmago Skobir in dodal, da 
je nova likovna pridobitev 
za Aerodrom večpomenska. 
Z njo zbirko dopolnjujejo z 
likovnim delom nagrajen-
ca Prešernovega sklada in z 
vsebino, ki je pomembno za-
znamovala slovensko kultu-
ro in zgodovino.

Pesnik in pisatelj Miroslav 
Košuta je ob umestitvi Mar-
tina Krpana v likovno zbir-
ko Aerodroma Ljubljana za-
pisal: »Prav je, da se je leta-
lišče povezalo z Levstikovim 
junakom, saj prispeva svo-
je k premagovanju meja, 
ko prestavlja ljudi kot Mar-
tin Krpan svojo kobilico v 
snegu: kakor bi nesel skle-
do na mizo.« Ob tem so v 
poslovnem salonu pripravi-
li tudi priložnostno razsta-
vo ilustracij za knjigo Mar-
tin Krpan avtorja slovenske-
ga zamejca, akademskega 
slikarja Klavdija Palčiča, ki 
je leta 1984 izšla pri založbi 
Drava v Celovcu.

Martin Krpan na Aerodromu Ljubljana
Likovna zbirka Aerodroma Ljubljana je bogatejša za sliko Martin Krpan akademskega slikarja in nagrajenca Prešernovega sklada Janeza Vidica.  
V letališkem poslovnem salonu so ob tem odprli tudi priložnostno razstavo ilustracij Klavdija Palčiča.

Ob Martinu Krpanu Janeza Vidica: Breda Ilich Klančnik, Klavdij Paličič in Miroslav Košuta 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prihodnji te-
den bodo ob dnevu energe-
tikov v Portorožu razglasili 
tudi energetske zmagoval-
ce. V kategoriji energetsko 
najbolj učinkovita ustanova 
se za nagrado poteguje tudi 
Občina Škofja Loka. 

V občini si že nekaj časa 
prizadevajo za spodbujanje 
energetske učinkovitosti in 
so v okviru trajnostnih pri-
zadevanj med drugim ener-
getsko sanirali šest stavb 
osnovnih šol in vrtcev: OŠ 
Cvetka Golarja, podružnič-
ne šole Lenart, Bukovšči-
ca in Reteče ter vrtca Najdi-
hojca in Pedenjped. Izdela-
ne analize kazalnikov učin-
kovitosti so pokazale odlične 
rezultate aktivnega uvajanja 
sistema upravljanja z ener-
gijo v občinskih objektih, in 

sicer znižanje rabe energi-
je v zadnjih treh letih za 20 
odstotkov, energetsko sana-
cijo tretjine vseh občinskih 
objektov, vračilna doba inve-
stiranja v energetsko sana-
cijo je deset let (pridobili so 
nepovratna sredstva v viši-
ni 54 odstotkov). Poudarjajo 
tudi najsodobnejši energet-
ski informacijski sistem, ki 
ga uporablja več kot 50 upo-
rabnikov in omogoča iden-
tifikacijo ter sledenje ener-
getskih prihrankov. Že tret-
jič po vrsti je občina objavi-
la tudi razpis za dosežek na 
področju energetske učin-
kovitosti, kjer se predstavlja-
jo najboljši občinski projek-
ti in drugo.

»Kratkoročni cilj obči-
ne je doseči 100 kWh letne 
porabe energije (električ-
ne energije in toplote) na 
enoto uporabne površine v 

občinskih objektih, ki ima-
jo urejene evidence od leta 
2010 (vse osnovne šole, vsi 
vrtci, vse enote zavoda za 
šport in dve občinski stav-
bi). Povprečna občinska po-
raba energije prekaša mar-
sikatero individualno go-
spodinjstvo. Z informacij-
skimi in promocijskimi ak-
tivnostmi, kot je na primer 
razpis za dosežek na podro-
čju energetske učinkovito-
sti, spodbujamo tudi dru-
ge porabnike energije v ob-
čini k okoljskemu ukrepa-
nju,« pojasnjujejo na občin-
ski upravi, kjer so hkrati po-
vabili k ogledu predstavitve 
občine na spletnem portalu 
časnika Finance (in glasova-
nju), kjer so se na osrednji 
energetski konferenci v Slo-
veniji uvrstili v finale izbo-
ra za energetsko učinkovito 
ustanovo oziroma podjetje. 

Škofja Loka med finalisti  
za energetsko nagrado

Danica Zavrl Žlebir

Škofja  Loka – Pri Gimnazi-
ji in Šolskem centru Škofja 
Loka na Podnu danes odpi-
rajo novo kolesarnico. Dija-
ki in zaposleni so po ureditvi 

parkirnih in ostalih funkci-
onalnih površin na tem ob-
močju potrebovali tudi novo 
kolesarnico za primerno in 
varno hrambo koles. V njej 
bodo lahko hranili okoli 40 
koles, postavitev, ki jo je v 

celoti financirala Občina 
Škofja Loka, pa je znašala 
10.500 evrov. Nova kolesar-
nica je kot prispevek k traj-
nostni mobilnosti eno od 
konkretnih dejanj letošnje 
akcije Loško je ekološko.

Danes odpirajo kolesarnico
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Mateja Rant

Gorenja vas – Društvo pode-
želskih žena Blegoš danes šte-
je okrog 370 članic, tako kot 
nekdaj pa jih še vedno pove-
zuje želja po dodatnem zna-
nju, druženju, izmenjavi in-
formacij ter skrb za družino 
in okolje, v katerem živijo. 
»Druženje, smeh in zabava, 
to je vse, kar potrebujemo na 
kmetih,« predsednica društva 
Joži Demšar s širokim nas-
mehom na kratko strne vse, 
kar za članice predstavlja dru-
štvo, in v isti sapi doda, da se 
ob tem seveda tudi veliko iz-
obražujejo in izpolnjujejo. V 
okviru društva poleg tega de-
lujejo likovna sekcija Mavri-
ca, dramska skupina in pev-
ska skupina Blegaške sinice, 
imajo celo svoj ansambel Ba-
riton-frajton. 

Organizirano druženje 
žensk na podeželju je zače-
la spodbujati Zadružna zve-
za Slovenije, ki so jo ustanovi-
li leta 1972, a prvi aktivi kmeč-
kih žena so začeli nastajati 

šele nekaj let kasneje. Pripo-
ročilom Zadružne zveze Slo-
venije so sledili tudi v Kmetij-
ski zadrugi Škofja Loka. Leta 
1976 so se na pobudo direk-
torja Vinka Kržišnika in ob 
strokovni pomoči sekretar-
ke Mire Primožič oblikovali 
aktivi kmečkih žena. Milena 
Kulovec je prevzela delo kme-
tijsko-gospodinjske pospeše-
valke za območje celotne Go-
renjske. Tedaj so bile v zadru-
go včlanjene skoraj vse kme-
tije in tako so bile vse kmeč-
ke žene tudi zadružnice. Ob 
tem so na prireditvi še pouda-
rili, da so se ravno na Škofje-
loškem organizirali prvi akti-
vi žena zadružnic na Gorenj-
skem.

Društvo podeželskih žena 
Blegoš so uradno ustanovi-
li leta 1998 z reorganizacijo 
aktivov kmečkih žena. Prva 
predsednica je bila Marjeta 
Kokelj, ki je društvo vodila kar 
tri mandate. Zdaj ga že osem 
let vodi Joži Demšar, ki priz-
nava, da je bilo lahko nadalje-
vati, ko so bili temelji dobro 

postavljeni. V veliko pomoč 
pa jim je tudi kmetijskosveto-
valna služba. Zadnjih dvajset 
let z njimi sodeluje Vanja Bajd 
Frelih, ki je poudarila, da je s 
članicami društva lepo delati 
zaradi njihove zagnanosti in 
idej. »Skozi izobraževanja in 
druženja ste se veliko nauči-
le in mnogo pridobile.« Tečaji 

so vedno dobro obiskani, prav 
tako skoraj nobena prireditev 
v občini ne mine brez sodelo-
vanja kmečkih žena. Imajo 
tudi moške člane, med njimi 
je tudi župan Milan Čadež, ki 
jim je zaželel, da bi tudi v pri-
hodnje svoje znanje uspešno 
prenašale na mlade. Poslanec 
Žan Mahnič pa je poudaril, 

da zdrave kmečke pameti po-
gosto manjka tudi v Ljublja-
ni. »Premalo se zavedamo, 
da brez podeželja tudi razvite-
ga urbanega okolja ne bi bilo. 
Zato je podeželje pogosto kot 
molzni stroj.« Prepričan je, da 
bi v večji meri morali upošte-
vati tudi ljudi, ki delajo z ro-
kami.

V Blegošu zagnane in polne idej
V Društvu podeželskih žena Blegoš letos praznujejo štiridesetletnico delovanja. Jubilej so pretekli petek zaznamovale  
s prireditvijo v Sokolskem domu v Gorenji vasi.

Ob jubileju so članice Društva podeželskih žena Blegoš pripravile tudi razstavo svojih 
izdelkov. / Foto: Denis Bozovičar

Naklo – Folklorna skupina 
Društva upokojencev Naklo 
v počastitev dvajsetletnice 
delovanja vabi na prireditev z 
gosti pod naslovom Mi smo 
pa ’z Nakl’ga. S plesom in pe-
smijo bodo obiskovalce pope-
ljali po Sloveniji v soboto, 23. 
aprila, ob 19.30, v Osnovni 
šoli Naklo. Istega dne od 17. 
ure dalje bo v šolski avli na 
ogled priložnostna razstava. 

Zaplesali v jubilej 

Škofja Loka – Zaradi rekon-
strukcije odseka občinske 
lokalne ceste na relaciji Pev-
no–Crngrob bo do ponede-
ljka, 18. aprila, na tej cesti 
popolna zapora za motorni 
promet. V primeru neugod-
nih vremenskih pogojev bo 
zapora prometa podaljšana 
do srede, 20. aprila. 

Zapora ceste  
Pevno–Crngrob

Škofja Loka – V torek, 19. apri-
la, bo na Loškem odru regijski 
festival mladinskih gledaliških 
skupin Vizije 2016. Ob 10. uri 
bo na sporedu predstava To, 
to, to … Portret! V izvedbi 
Študentske skupine KUD F. 
Kotar Trzin, ob 12. uri pa bo 
Gimnazijski teater Jesenice 
predstavil Sofoklejevo Anti-
gono. Vstop je prost.

Gledališke Vizije
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Jasna Paladin

Kamnik – V prvem branju so 
svetniki odlok obravnavali 
že junija lansko leto, pripra-
ve na drugo branje pa so 
bile tako dolgotrajne pred-
vsem zaradi cene, ki dol-
go ni bila znana. Kot je na 
seji občinskega sveta pove-
dala višja svetovalka za go-
spodarske dejavnosti iz go-
spodarske javne službe Ob-
čine Kamnik Mihaela Brnot 
Veternik, je občina pogodbo 
o pristopu k sofinanciranju 
nadgradnje RCERO Ljublja-
na podpisala že leta 2009 
in odstop od le-te kljub ne-
katerim nejasnostim v nas-
lednjih letih ni bil mogoč. 
»Za leti 2016 in 2017 pre-
dlagana cena storitev ob-
delave komunalnih odpad-
kov znaša 0,1059 evra/kg, 
cena storitev obdelave biolo-
ških odpadkov znaša 0,0635 
evra/kg, cena storitev odla-
ganja ostankov predelave ali 
odstranjevanja komunalnih 
odpadkov pa znaša 0,2492 
evra/kg. Stroške bodo v ce-
loti krili uporabniki storitev. 
Sofinanciranje s sredstvi 
proračuna občine ni pred-
videno,« je povedala in do-
dala, da so pri pripravi od-
loka upoštevali enega glav-
nih pomislekov svetnikov s 
prvega branja – dolžino po-
deljene koncesije, ki se jim 
je pri predlogu odloka zdela 
predolga. Če je bila še lani ta 

mogoča za trideset let, so jo 
zdaj podelili za deset let.

Svetniki so v razpravi iz-
razili nezadovoljstvo nad 
tem, da je cena znana za le 
dve leti, vnaprej pa ni dolo-
čen niti jasen način določa-
nja cene, zato so nekateri 
podelitev koncesije označi-
li za mačka v žaklju. Prepri-
čani so namreč, da bo Sna-
ga kot javno podjetje mestne 
občine Ljubljana v prvi vrsti 
delala dobiček. Nekateri pa 
so s projektom in koncesijo 
tudi zadovoljni. Podžupan 
Igor Žavbi je objekt ocenil 
za zelo modernega in oko-
lju prijaznega, prepričan pa 
je tudi, da se bo RCERO 'te-
pel' za smeti, saj jih bodo za-
radi svojih dimenzij še kako 
potrebovali, zato naj bi se po 
njegovem cena z leti znižala.

Dušan Marc iz Snage je na 
vprašanje o določanju cen 
pojasnil, da bodo imeli ob-
činski sveti v prihodnje sicer 
možnost določeni ceni za 
svoje prebivalce oporekati, a 
bodo razliko namesto obča-
nov morali pokriti iz občin-
skega proračuna.

Občina Kamnik je že ena 
od 37 občin, ki so se priklju-
čile RCERU Ljubljana. Do 
sedaj so smeti preko konce-
sionarja Publicus vozili na 
Malo Mežaklo, Publicus pa 
tudi naprej ostaja koncesi-
onar za odvoz odpadkov, le 
da jih bodo zdaj vozili v Lju-
bljano.

Tudi občina 
Kamnik k Snagi
Kamniški občinski svetniki so koncesijo za 
obdelavo določenih vrst komunalnih odpadkov 
in odlaganje ostankov predelave podelili Snagi, 
a veliko negotovosti in nezadovoljstva ob tem 
prinašajo nejasnosti glede zaračunavanja cen.

Jasna Paladin

Domžale – Po lanskoletni 
premierni prireditvi Urba-
ni gladiator v Domžalah se 
ekipe letos znova vračajo na 
domžalsko prizorišče, ki se 
je lani izkazalo za zelo pri-
mernega. Organizatorji na-
povedujejo rekordno ude-
ležbo, častno pokroviteljstvo 
nad dogodkom pa je prevzel 
župan Toni Dragar.

»Start in cilj Urbane-
ga gladiatorja bosta v Špor-
tnem centru Ten-Ten, kjer 
bo poskrbljeno za garderobo 
in tuše. Start bo potekal po 
30-sekundnih intervalih od 
11. ure dalje. Na izbiro bosta 

dve trasi, krajša za tiste z ne-
koliko manj gladiatorske ki-
lometrine in daljša za ne-
koliko bolj zagrizene. Kraj-
ša trasa meri 8,5 km, dalj-
ša pa 13,5 km. Na daljši trasi 
smo pripravili več kot 35 te-
matskih ovir. Tekmovalci se 
bodo plazili po blatu, preska-
kovali ogenj, vlekli in nosili 
različna bremena, prevra-
čali gume … Trasa bo teka-
če popeljala po najbolj zna-
menitih domžalskih kotič-
kih in idiličnih gozdnih po-
teh, po trim stezi Šumberk 
ter po skoraj pravljičnih ste-
zicah ob Kamniški Bistrici,« 
pravi vodja prireditve Nino 
Cokan.

Gladiatorji se vračajo  
v Domžale
V sklopu občinskega praznika bodo Urbanega 
gladiatorja jutri, 16. aprila, znova pripravili v 
Domžalah.

Jasna Paladin

Kamnik – Prostori nekdanje-
ga zaklonišča pod glavno av-
tobusno postajo v Kamniku 
so dolgo časa samevali, zad-
nja tri leta pa so člani Kultur-
no-zgodovinskega društva 
Triglav v njih urejali prav 
posebno muzejsko zbirko, 
ki je prejšnji petek tudi ura-
dno odprla svoja vrata.

»V muzeju predstavljamo 
delček naše vojaške zgodovi-
ne, od 1. svetovne vojne do 
osamosvojitve. Vse te vojske 
so šle čez naše ozemlje, so se 
na teh tleh borile in pustile 
neki pečat, zato smo se od-
ločili, da v spomin na te pad-
le borce in te vrednote, ki jih 
goji naše društvo, odpremo 
muzej in se tako na skro-
men način poklonimo svo-
jim prednikom, ki so se bo-
jevali za to, da smo ohrani-
li svoj jezik in da smo danes 
tukaj, kjer smo. Od Maistro-
vih borcev pa do osamosvo-
jitve smo zbrali nekaj osta-
lin vojaške tehnike, orožja, 
uniform in tudi dokumen-
tov, ki pričajo o tej zgodo-
vini, posebno pozornost pa 
smo namenili tudi nekda-
nji kamniški smodnišnici, 
v kateri so izdelovali odličen 

črni smodnik,« je Vojni mu-
zej Triglav predstavil pred-
sednik društva Jernej Brajer 
in dodal, da so med drugim 
na ogled tudi uniforma av-
stro-ogrskega generala, uni-
forma Maistrovega borca ter 
uniforma divizijskega gene-
rala, kakršno je nosil tudi 
Rudolf Maister, pa tudi več 
kot sto kosov najrazličnejše-
ga orožja in dokumentov.

Pred simbolnim prerezom 
traku je številno množico 

zbranih nagovoril tudi župan 
Marjan Šarec, ki je izposta-
vil pomen tovrstnih zbirk. 
»Vse vojske, ki so šle skozi 
to deželo, so pustile svoj pe-
čat, največkrat seveda nega-
tiven, kajti vojna nikoli ne 
more prinesti nič pozitivne-
ga, lahko prinese le nemir, 
sovraštvo, razdor, prelivanje 
krvi in predvsem – kar nas še 
danes tepe – dolgotrajne po-
sledice. Zato ta muzej ni na-
menjen občudovanju orožja 

in pogovarjanju o tem, kako 
se je včasih pobijalo in kako 
se da zadeve reševati s silo, 
ampak temu, da si bodo tudi 
mlade generacije ogledale, 
kaj je nekoč bilo in kaj je tre-
ba preprečevati. Zgodovina 
je namreč najboljša učitelji-
ca!«

Muzej je bil odprt ves pre-
tekli konec tedna, v prihod-
nje pa ga bodo za obiskoval-
ce odprli le po predhodnem 
dogovoru. 

Zaklonišče spremenili v muzej
Člani Kulturno-zgodovinskega društva Triglav so pod glavno avtobusno postajo v Kamniku odprli  
vojni muzej, v katerem je na ogled več kot sto kosov orožja in vojaške opreme od 1. svetovne vojne  
do osamosvojitve.

Vojni muzej v Kamniku je ob odprtju že privabil številne obiskovalce, v prihodnje  
pa ga bodo odprli po predhodnem dogovoru. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Godešič – V domu Krajevne 
skupnosti Godešič so prej-
šnji petek odprli fotografsko 
razstavo z naslovom Deset let 
po 1000-letnici Godešiča. Vi-
soki jubilej so praznovali leta 
2006. Že tri leta prej so začeli 
postavljati smernice in teme-
lje za praznovanje, na katere-
ga bo odslej spominjala tudi 
razstava.

»Razstavo sem si pred de-
setimi leti zamislil čisto dru-
gače, kot je sedaj izpadla. Gre 
za kolaž fotografij. Vir je knji-
ga Godešič ob tisočletnici. 
Kriterij za izbor fotografij ni 
bila profesionalnost, temveč 
sem izbral tiste, ki bodo Go-
dešanom nekaj pomenile. Na 
njih je veliko vaščanov, ki jih 
danes žal ni več med nami,« 
je povedal Domen Križaj, av-
tor razstave. Dogodek je prip-
ravila KS Godešič, ob tem je 
potekal krajši kulturni pro-
gram, slavnostni govornik 
pa je bil mag. Aleksander Ig-
ličar, vodja Odbora za pripra-
vo praznovanja tisočletnice 

Godešiča. »Leto 2006 je bilo 
za našo vas nekaj posebnega. 
Spominjam se, da smo prip-
ravili več kot šestdeset različ-
nih prireditev, skozi katere so 
svoje talente prikazali mnogi 
Godešani. Izdali smo tudi 
zbornik Godešič skozi tisoč-
letje 1006–2006. Je veliko 

lepih spominov, ki so zapisa-
ni tudi v knjigi vtisov. Ob nje-
nem prebiranju srce ponov-
no zaigra. Iz teh besed se vidi, 
kako globoko smo doživlja-
li to praznovanje. Želim, da 
nas ta energija, ki je bila tak-
rat med nami, povezuje tudi 
v prihodnje,« je dejal.

Za Godešič bo nov ve-
lik dogodek že danes, saj bo 
v Aleji zaslužnih Ločanov 
svoje mesto dobil prof. dr. 
Jože Rant, oče slovenskega 
zobozdravstva, ki bo po vod-
ji judenburškega upora An-
tonu Hafnerju drugi Gode-
šan v aleji. 

Deset let po tisočletnici
Na Godešiču so pred desetimi leti praznovali tisočletnico svojega kraja, ki je bila z več kot šestdesetimi 
dogodki zelo odmevna. Po desetih letih so spomine nanjo obudili s fotografsko razstavo.

Obiskovalci doma Krajevne skupnosti bodo lahko skozi fotografsko razstavo obujali 
spomine na številne prireditve ob tisočletnici Godešiča.
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Samo Lesjak

Škofja Loka – V Kristalni 
dvorani so nastopili najbolj-
še učenke in učenci glasbe-
nih šol, in sicer so tokrat so-
delovali Glasbena šola Kranj, 
Glasbena šola Tržič, Glasbe-
na matica – Šola Tomaž Hol-
mar v Kanalski dolini, Slo-
venska glasbena šola deže-
le Koroške iz Celovca, Glas-
bena šola Jesenice, Glasbena 
šola Radovljica in gostiteljica 
srečanja Glasbena šola Ško-
fja Loka. Ideja o srečanju glas-
benih šol Gorenjske in za-
mejstva se je pred mnogimi 
leti rodila iz želje po medse-
bojnem sodelovanju, spozna-
vanju, zbliževanju ter druže-
nju učencev in učiteljev so-
sedskih glasbenih šol Go-
renjske, ki pa so medse kma-
lu povabile tudi zamejske 
glasbene šole. Takšno sode-
lovanje poteka že več kot šti-
rideset let in je edinstveno v 
našem slovenskem prostoru.

Prireditev je ponovno 
uspela tako v smislu povezo-
vanja mladih glasbenikov ka-
kor tudi po vsebinski plati, saj 
je raznolika paleta skladb do-
mačih in tujih skladateljev – 
od klasikov Čajkovskega in 

Vivaldija pa do izvedb uspe-
šnic sodobne popularne glas-
be – dosegla zavidljivo kako-
vostno raven. »Vsi nastopa-
joči se vedno veselimo vsa-
koletnega srečanja, na kate-
rem se lahko predstavimo 

občinstvu, domačim in pri-
jateljem, obenem pa krepi-
mo prijateljske vezi z vrstni-
ki iz zamejstva,« je srečanje 
povzel mentor domače glas-
bene tolkalne skupine Otroci 
ritmov Jaka Strajnar.

Pomladne pesmi mladih
V Sokolskem domu je potekalo že dvainštirideseto Srečanje glasbenih šol Gorenjske in zamejstva.

Kitarski trio Lara Ogris, Simon Boštjančič in Kristina Niemetz iz Slovenske glasbene šole 
dežele Koroške je navdušil z izvedbo Stingove skladbe Mad About You. / Foto: Andrej Tarfila

Igor Kavčič

Visoko – V dvorani Kultur-
nega doma na Visokem smo 
si pred tednom ogledali pre-
mierno uprizoritev komedi-
je Butelj za večerjo franco-
skega avtorja Francisa Ve-
berja v izvedbi domačega 
igralskega ansambla KUD 
Valentin Kokalj Visoko. Ko-
medijo je pred leti krstno iz-
vedel Teater 55 Branka Đu-
rića, besedilo pa je prevedla 
in priredila Tanja Ribič. Na 
Visokem so se zanj odločili, 
ker je igra komedija, njeno 
sporočilo pa je hkrati aktu-
alno v današnjem času raz-
raščanja koruptivnosti v vse 
pore bivanja in padanja mo-
ralnih vrednot – tako v med-
človeških odnosih kot v od-
nosu ljudi do države in obra-
tno.

Butelj za večerjo je prav-
zaprav igra, ki se jo gre mo-
ška druščina prijateljev, ko 
vsakič eden izmed njih na 
večerjo pripelje človeka, ki 
naj bi tam izpadel čim več-
ji butelj. Tokrat pride vrsta 
na Petra Jereba (igra ga Ale-
ksander Gašperlin), ki se do-
govori z nekim Francijem 
Potrebuješem (Frenk Kra-
njec) za 'buteljsko večerjo', a 
kaj, ko ga nenadoma stisne v 
križu. Bo večerja odpadla in 
bo vsega konec? Ravno na-
sprotno – komedija se takrat 
pravzaprav začne. Zapleti si 

sledijo eden za drugim, liki 
v predstavi se vse bolj pož-
vižgajo na moralna nače-
la, prešuštvo, korupcija, fi-
nančni kriminal so nekaj 
normalnega, oseba, izbrana 
za butlja na večerji, pa vse 
bolj dokazuje, da je njego-
vo 'buteljstvo' pri razčišče-
vanju situacij kot naročeno 
in v tem smislu vselej zelo 
koristno.

Odlična Sašo Gašperlin in 
Frenk Kranjec v glavnih vlo-
gah na odru vseskozi tudi 
vsem drugim igralcem daje-
ta dodatno energijo in tako 
tvorijo dobro uigrano igral-
sko ekipo. Odrski Peter, vse-
skozi ves krevljast zaradi bo-
lečin v hrbtu, je ravno prav 

vehementen in vsevedoč za-
ložnik, ki ga zanimata pred-
vsem biznis in zabava, Fran-
ci pa je na prvi pogled res 
pravi butelj, ki ima za hobi 
izdelovanje maket iz vžiga-
lic in je na trenutke celo pre-
več ustrežljiv, a v svojih de-
janjih prijeten in dober člo-
vek. Le kako, da mu je pobeg-
nila žena? Oba sta v igri izje-
mna in sta tudi gonilni sili 
predstave, v kateri pa vsak v 
svoji vlogi suvereno nasto-
pajo Jerebova žena Kristina 
(Vesna Čulig), njegova lju-
bica Marlena (Sandra Raj-
gelj), njegov prijatelj Samo 
Blatnik (Damjan Avguštin), 
dr. Cencljeva (Nataša Gros) 
in davčni uslužbenec Vinko 

Jazbec (Jože Pikš), s katerim 
se kljub njegovi navidezni 
strogosti da tudi kaj dogovo-
riti, če se izkaže potreba. No, 
išče se žena, ne davčna utaja.

Komedija je dolga več kot 
uro in pol, a nas akterji na 
odru poleg samega odple-
tanja zgodbe s komičnimi 
vložki vseskozi uspejo drža-
ti v pozornosti, tako da uro 
lahko z veseljem pozabimo 
doma. Visoška igralska eki-
pa še enkrat znova dokazuje, 
da je v fazi snovanja igre bo-
lje opraviti kakšno vajo več 
in zato biti boljši. Linija med 
uspehom in tem, da predsta-
va zgolj je, je namreč precej 
tanka. Butelj za večerjo bo 
na sporedu spet v maju.

Butelj prišel, večerja odpadla
V KUD Valentin Kokalj Visoko se v letošnji sezoni predstavljajo s komedijo Butelj za večerjo francoskega 
avtorja Francisa Veberja. Odlična Frenk Kranjec in Aleksander Gašperlin v igri vodita igralsko ekipo.

Na katerem naslovu torej živi tisti babjek Lombergar? Z leve: Frenk Kranjec, Damjan 
Avguštin, Jože Pikš in Aleksander Gašperlin / Foto: arhiv KUD Valentin Kokalj

Igor Kavčič

Ljubljana – V torek so v Mo-
derni galeriji podelili nagra-
do in priznanji Riharda Ja-
kopiča. Najvišjo nacionalno 
nagrado za likovno in vizu-
alno umetnost letos je za ži-
vljenjski opus prejela aka-
demska slikarka in grafičar-
ka, pedagoginja in publicist-
ka Tinca Stegovec, prizna-
nji za leto 2016 pa sta pre-
jela akademska slikarja Mito 
Gegič in Sanela Jahić. Usta-
novitelji nagrade so Zveza 
društev slovenskih likovnih 
umetnikov (ZDSLU), Aka-
demija za likovno umetnost 
in oblikovanje ter Moder-
na galerija, pozneje se jim 
je pridružilo še Slovensko 
društvo likovnih kritikov. 
Nagrado podeljujejo od leta 
1969, priznanji pa so letos 
podelili četrtič. Tinca Stego-
vec, rojena leta 1927, velja 
za eno najbolj prepoznav-
nih avtoric svoje generacije, 
nagrado pa je prejela tako za 
bogat ustvarjalni opus kot za 
svoje pedagoško delo na po-
dročju slikarstva ter za pri-
spevke v likovni publicistiki.

Mito Gegič, rojen leta 
1982, je po rodu Ptujčan, 
že več let pa živi in ustvarja 
v Škofji Loki. Svojo likovno 
govorico razvija v sozvočju s 
sodobnimi vizualnimi pra-
ksami, vendar pri tem ne 
prekinja s tradicionalnimi 
mediji. Njegovo slikarstvo 
izhaja iz interpretacije digi-
talne podobe, presajene v sli-
karsko polje. Končni posne-
tek ali avtorjeva interpretaci-
ja digitalnega zapisa je do-
končna predstava vidnega, 
od česar pa se ustvarjalec na-
čeloma čustveno povsem di-
stancira.

Leta 1980 rojena Sanela 
Jahić je Ločanka, interme-
dijska umetnica, ki gradi vi-
zualno in tehnološko podpr-
te kinetične objekte in na-
prave. S tehnološkimi orod-
ji problematizira družbo in 
posameznike v njej. V svoji 
novejši produkciji postavlja 
raziskovanje kompleksnih 
odnosov med tehnologijo 
in družbo ter posamezniki 
in njihovo identiteto nepos-
redno v kontekst kritike ka-
pitalističnih produkcijskih 
odnosov.

Jahićevi in Gegiču 
Jakopičevi priznanji
Jakopičevo nagrado za življenjsko delo je prejela 
slikarka in grafičarka Tinca Stegovec, priznanji za 
leto 2016 pa slikarja iz Škofje Loke, Mito Gegič in 
Sanela Jahić.

Kokrica – Vokalna skupina Kokr'čan že dvajset let tradicional-
no organizira Pevski večer, ki bo na sporedu jutri, v soboto, 
16. aprila, ob 20. uri v Kulturnem domu na Kokrici. Glasbeno 
poustvarjanje slovenske zborovske glasbe in druženje s pevci 
drugih vokalnih skupin je namreč rdeča nit delovanja Vokalne 
skupine Kokr'čan. Zato publiki tudi letos želijo približati glas-
bene ustvarjalce iz vse Slovenije. Ob gostiteljih večera bodo 
tako nastopili še Moški pevski zbor Bizeljsko, Vokalna skupina 
Snežet iz Tolmina, Vokalna skupina Dominus iz Mirna, Moški 
pevski zbor Štingl'c iz Borovnice in Mešani pevski zbor KUD 
Matija Tomc iz Mirne. Vsak izmed sestavov bo predstavil po 
tri pesmi tako ljudskih kot umetnih pesmi, večer pa bodo 
zaključili domačini Vokalni sestav Kokr'čan s pesmimi Pla-
ninska roža, Pesem o Martinu Kebru in O Kresu.

Kokr'čan vabi na 20. pevski večer

Žiri – Jutri, v soboto, 16. aprila, ob 20. uri bodo v dvorani DPD 
Svoboda premierno uprizorili igro Lupmacij Vagabundus Jo-
hanna N. Nestroya, v režiji Matije Milčinskega. Igrajo: Matic 
Dolenc, Ajda Homec, Rok Klemenčič, Milena Padovac, Branko 
Pečelin, Boris Pečelin, Tanja Peternel. Za sceno in kostume 
je poskrbela Tina Dobrajc, glasbo Jaka Strajnar, koreografijo 
pa Mateja Jerebic. Prva ponovitev bo že v nedeljo, 17. aprila, 
ob 19. uri, prav tako v domači dvorani.

Premiera Lumpacija Vagabundusa

Mojstrana – Letošnje leto mineva sedem desetletij od prvih 
uradnih meritev Triglavskega ledenika. Raziskovanje Trigla-
vskega ledenika je najstarejši stalni slovenski raziskovalni pro-
jekt sploh. Visoka obletnica začetka rednih raziskav ledenika 
torej sovpada z ustanovitvijo geografskega inštituta, kar je 
bil tudi povod za pripravo razstave o Zelenem plazu. Za tem 
imenom se namreč skriva prva omemba ledenika iz leta 1778. 
Slovenski planinski muzej tako v sodelovanju z Geografskim 
inštitutom Antona Melika ZRC SAZU danes, v petek, 15. aprila, 
ob 18. uri vabi na odprtje muzejsko-dokumentarne razstave 
Zeleni plaz – včeraj, danes, jutri – 70 let opazovanj Trigla-
vskega ledenika.

Zeleni plaz – včeraj, danes, jutri
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Vilma Stanovnik

Jesenice – Od danes do nas-
lednje sobote bo v Karstadu 
na Švedskem potekalo sve-
tovno veteransko prvenstvo 
v curlingu. Prvenstva se ude-
ležuje 27 moških in 17 žen-
skih ekip. Slovenija bo tek-
movala v najmočnejši skupi-
ni skupaj z Avstralijo, Dan-
sko, Veliko Britanijo, Italijo, 
Norveško, Novo Zelandijo, 
Poljsko in Turčijo.

Prvič v zgodovini tega 
športa se bo prvenstva ude-
ležila tudi reprezentanca 
Slovenije in prvič v zgodo-
vini bodo to igralci Curling 

kluba Jesenice. Reprezen-
tanco sestavljajo: Matjaž 
Prezelj, Mitja Resman, Mar-
ko Štravs, Robert Sušanj in 
trener ekipe Matej Šmuc. 

Kot je pred odhodom pove-
dal Robert Sušanj, so se tek-
movalci na prvenstvo priprav-
ljali v skladu z možnostmi in 
pogoji, ki jih imajo. Še največ 
težav so imeli zaradi dejstva, 
da je najbližja curling dvora-
na za trening oddaljena vsaj 
tri ure vožnje in da skoraj vse 
stroške priprav in potovanja 
daleč na sever nosijo sami. 
Kljub temu so se zavzeto prip-
ravljali in obljubljajo, da bodo 
trd oreh za vse nasprotnike.

Veterani na svetovno 
prvenstvo

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V sredo 
so odigrali prvo tekmo pol-
finala nogometnega pokala 
Slovenije. Celje je na doma-
čem igrišču z 1 : 0 premagalo 
Domžale. Sinoči se je odvila 
tudi druga tekma med Zavr-
čem in Mariborom. Povrat-
ni tekmi bosta 20. aprila. V 
finalu pokala Medobčinske 
nogometne zveze Gorenj-
ske bosta igrala Triglav, ki je 
s 3 : 1 premagal Šenčur, in 
Žiri, ki so z 1 : 0 premagale 
Zarico Kranj. 

V prvi slovenski nogome-
tni ligi Telekom bodo konec 
tedna odigrali tekme 30. kro-
ga, derbi pa bo na nogome-
tnem igrišču ob Kamniški 
Bistrici, kjer bodo Dom-
žalčani v soboto ob 16.55 za-
čeli tekmo proti nogome-
tašem Olimpije. Olimpija, 
ki je trenutno še na prvem 
mestu, ima pred Maribo-
rom le še dve točki prednos-
ti, pred Domžalami, ki so na 
tretjem mestu, pa že 13. 

V 22. krogu druge SNL 
bodo nogometaši Zarice 
Kranj v boju za obstanek 
jutri ob 16.30 gostili Tolmin, 
Kalcer Radomlje pa jutri 

potuje v Ankaran. V nedeljo 
bo ekipa Šenčurja gostova-
la pri Aluminiju, Triglav pa 
čaka težka preizkušnja pri 
Rolteku Dob. 

V tretji SNL center bo jut-
ri ob 16. uri tekma v Ra-
domljah med ekipama AŠK 
Bravo in Komenda, preosta-
lih pet tekem pa se bo zače-
lo pol ure kasneje. Nogome-
taši Save Kranj bodo gosti-
li Šobec Lesce, Žiri pa Za-
gorje. Nogometaše Jesenic 
čaka težko gostovanje pri vo-
dilnem moštvu Ivančna Go-
rica. V nedeljo se bo ob 16. 
uri začela tekma v Medvo-
dah, kjer bodo nogometaši 
Jezera Medvode gostili Bled 
Hirter. 

Ob 16.30 pa se bodo jutri 
začele tudi tekme 14. kroga 
v gorenjski nogometni ligi. 
V tekmah od prvega do šes-
tega mesta se bodo pomeri-
li Naklo – Visoko, Niko Že-
lezniki – Velesovo in Lo-
čan Škofja Loka – JuRen-
tA Bitnje. Zanimivo pa bo 
tudi na tekmah za razvrsti-
tev od sedmega do 12. mes-
ta, kjer pa bodo igrali: Bo-
hinj – FC Podbrezje, Jecom 
Sport DLN – Kondor Polet 
in Preddvor – Britof. 

Derbi bo v Domžalah

Kranj – Jutri, v soboto, bodo vaterpolisti v državnem član-
skem prvenstvu odigrali tekme zadnjega kroga v ligaškem 
delu. V Kranju bo ekipa Triglava ob 18. uri začela tekmo proti 
vaterpolistom Branika. Kaj drugega kot zmage domačinov ne 
gre pričakovati. Ob isti uri se bo začela tudi tekma v Ljublja-
ni, kjer bodo vaterpolisti vodilnega moštva Slovana Ljubljana 
gostili Kokro.

Zadnji krog ligaškega dela za vaterpoliste

Vilma Stanovnik

Ljubljana, Jesenice – Kar pet 
finalnih tekem državnega 
prvenstva v hokeju na ledu je 
bilo potrebnih, da smo dobili 
nove prvake. Po izenačenem 
rezultatu v zmagah 2 : 2 so 
bili jeseniški hokejisti tudi na 
odločilni ponedeljkovi tekmi 
v Tivoliju dolgo časa enakov-
reden tekmec favorizirani 
ekipi Telemacha Olimpije, v 
zadnji tretjini srečanja pa so 
dobili dva gola, ko sta mrežo 
sicer odličnega vratarja Žana 
Usa zadela Jure Sotlar in Gre-
gor Koblar.

Tako so hokejisti Olimpi-
je z 2 : 0 in s 3 : 2 v zmagah 
premagali SIJ Acroni Jeseni-
ce in petnajstič v samostojni 
Sloveniji postali prvaki, jese-
niški hokejisti, ki imajo de-
set naslovov slovenskih dr-
žavnih prvakov, pa so iz rok 
predsednika Hokejske zveze 
Slovenije Matjaža Rakovca 
prejeli srebrne medalje. 

Kakšna bo nova hokejska 
sezona v domačem prven-
stvu in predvsem v ligah INL 
ter EBEL, trenutno še ni jas-
no, saj naj bi bil šele ob kon-
cu tega meseca znan sistem 
tekmovanja v obeh avstrij-
skih mednarodnih ligah, kjer 
tudi še ni znano, koliko ekip 

bo nastopalo in v katerih bos-
ta nastopili obe najboljši slo-
venski hokejski moštvi.

So pa seveda že nekaj časa 
znani nasprotniki naše repre-
zentance na svetovnem pr-
venstvu divizije I, skupine A, 
ki se bo naslednjo soboto za-
čelo v Katovicah na Poljskem. 
Naši se bodo najprej pome-
rili z ekipo Japonske, nato z 
Italijo, Poljsko, Južno Kore-
jo in za konec še s sosedi Av-
strijci. Po pripravah v Kranju 

reprezentanca trenira na Jese-
nicah, v torek pa se je na prip-
ravljalni tekmi na Bledu slo-
venska izbrana vrsta še dru-
gič pomerila s Hrvaško in po 
petkovi zmagi z 8 : 3 slavila z 
rezultatom 9 : 1. Jutri ob 19. 
uri izbrance Nika Zupančiča v 
Podmežakli čaka nova tekma, 
ko se bodo pomerili z Japon-
ci, v sredo pa bodo v Budim-
pešti zadnjo pripravljalno tek-
mo odigrali proti domači re-
prezentanci Madžarske. Do 

takrat bo tudi dokončno zna-
na postava naše reprezentan-
ce, že zadaj pa je jasno, da v 
njej ne bo Jana Muršaka, bra-
tov Rodman, Boštjana Goli-
čiča, Nika Pema, vprašljivi so 
tudi Robert Sabolič, Miha Šte-
bih in Žiga Pavlin.

V reprezentanci tudi ne 
bo Anžeta Kopitarja, ki ga 
z ekipo Los Angeles Kings 
čaka nastop v končnici pr-
venstva NHL, ki se je zače-
la včeraj.

Jeseničanom podvig ni uspel
V odločilni tekmi državnega prvenstva v hokeju na ledu je ekipo SIJ Acroni Jesenice v Tivoliju Telemach 
Olimpija premagala z 2 : 0. Sedaj čas za reprezentanco.

S peto finalno tekmo v Tivoliju, ki so jo dobili igralci Telemacha Olimpije, se je  
končala domača hokejska sezona, reprezentanco pa čaka še nastop na svetovnem 
prvenstvu. / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

Bled – V sredo je naša ve-
slaška reprezentanca odpo-
tovala v Varese, na prizori-
šče, kjer je naš dvojni četve-
rec leta 2012 na evropskem 
prvenstvu v veslanju osvo-
jil bronasto medaljo. Član 
te posadke je bil tudi Gašper 
Fistravec, ki bo tokrat nasto-
pil v enojcu, poleg njega pa 
bodo tekmovali še Aleš in Ja-
nez Zupan v dvojcu ter Rajko 
Hrvat in Marko Bolha v lah-
kih enojcih. 

»Odločitvi, da na olimpij-
ske kvalifikacije ne gremo z 
lahkim dvojnim dvojcem, je 
botroval preskromen rezultat 
te posadke na regati v Piedilu-
cu. Hrvat in Bolha bosta tako 
nastopila v lahkih enojcih in 
boljši od njiju na majskem 
evropskem prvenstvu. Dvo-
jec in enojec sta še v igri za 
nadaljevanje proti olimpij-
skim kvalifikacijam. Dvojec 
je bil sicer v Piedilucu ma-
lenkost pod pričakovanji, 
vendar pa so bili zaostanki 

takšni, da še imam upanje v 
razvoj. Pri enojcu je bila kva-
liteta na precej višjem nivo-
ju kot v lanskem letu, tako 
da je logično nadaljevanje 
v svetovnem pokalu. Naš 
načrt je nastopiti bolj čvrsto 
in popraviti manjše napake 
z nastopov v Piedilucu. Fantje 

morajo predvsem dokazati 
sami sebi, da zmorejo več in 
da so konkurenčni. Sočasno 
pa bo to meni podatek, s kate-
rim lahko potrjujem zgodbo 
za naprej,« je pred odhodom v 
Varese povedal Dušan Jurše.

Prvega tekmovanja letoš-
njega svetovnega pokala, ki 

je zaradi avgustovskih olim-
pijskih iger na sporedu zelo 
zgodaj, se sicer udeležuje 
530 tekmovalcev in tekmo-
valk iz 47 držav. Predtekmo-
vanja in repasaži bodo pote-
kali danes, polfinali jutri, fi-
nali pa so na sporedu v ne-
deljo.

Na prvo tekmo svetovnega pokala
Slovenska veslaška reprezentanca bo ta konec tedna nastopila na prvi tekmi svetovnega pokala  
v italijanskem Vareseju.

Na fotografiji od leve: Gašper Fistravec, Rajko Hrvat, Janez Zupan, Aleš Zupan / Foto: VZS

Domžale, Šenčur – V košarkarski ligi Nova KMB za prvaka je 
ekipa Helios Suns gostila Zlatorog Laško in zmagala s 76 : 66. 
V jutrišnjem novem krogu bodo Domžalčani gostili Rogaško. 
V ligi Nova KBM za obstanek je Lastovka z 69 : 61 premagala 
LTH Castings, ekipa Šenčur Gorenjska gradbena družba pa 
je bila s 63 : 58 boljša od Hopsov Polzela. Liga Nova KBM za 
obstanek se bo nadaljevala jutri, ko bodo Domžalčani ob 21. 
uri gostili ekipo Šenčurja, LTH Castings pa se bo doma ob 20. 
uri pomeril z odpisano Elektro.

Lastovka do zaslužene zmage
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Upravljavci lovišč v 
Gorenjskem lovsko uprav-
ljavskem območju so lani 
kmetom oz. lastnikom ze-
mljišč za škodo, ki jo je 
povzročila divjad, izplačali 
skupno 10.095 evrov odško-
dnine, ob tem pa so opravi-
li še 667 delovnih ur, največ 
pri ravnanju travne ruše, ki 
so jo razrili divji prašiči. 
Skupna odškodnina, izpla-
čana v denarju ali poravna-
na z delom, je torej znašala 
13.429 evrov, kar je bil dru-
gi najnižji znesek v zadnjih 
petih letih in tudi za petino 
nižji kot leto prej. Kot ugo-
tavljajo v zavodu za gozdo-
ve, kjer vsako leto ob prip-
ravi letnega načrta za lovsko 
upravljavsko območje tudi 
analizirajo škode od divjadi, 
je bila lani prijavljena ško-
da nekaj višja od skupnega 
zneska poravnane škode, za 
kar je razlog v tem, da neka-
teri oškodovanci niso zah-
tevali denarnega oz. mate-
rialnega nadomestila. Ne-
kaj škode je bilo tudi v goz-
dovih, predvsem v mladih 
smrekovih sestojih, vendar 
pa lastniki gozdov takšne 

škode praviloma ne prijav-
ljajo oz. jo prijavijo le takrat, 
ko je tolikšna, da je ogrože-
na trajnost sestojev. Obseg 
škod v gozdovih je sicer od-
visen od trajanja in debe-
line snežne odeje, lani so 

bile škode po jelenjadi zara-
di ugodnih vremenskih raz-
mer po oceni zavoda dokaj 
znosne.

Upravljavci lovišč v Go-
renjskem lovsko uprav-
ljavskem območju že po 

tradiciji največ odškodnin 
izplačajo za škodo po divjem 
prašiču. V zadnjem desetle-
tju so predstavljale okrog 70 
odstotkov celotne odškodni-
ne, lani, ko so jo ovrednoti-
li na 12.899 evrov, je delež 
presegel 90 odstotkov. Vseh 
škodnih primerov je bilo 69 
– v 53 primerih je bila ško-
da na travni ruši, v 16 prime-
rih pa na kmetijskih pridel-
kih (koruzi). V šestih prime-
rih so upravljavci lovišč ško-
do odpravili tako, da so od-
škodovancu poravnali trav-
no rušo ali zaščitili mladje. 
Škoda, ki so jo povzročile os-
tale vrste divjadi – srna, je-
len, muflon in siva vrana, je 
bila zanemarljiva.

Od 41 lovišč so lani prija-
vo škode prejeli v štirinaj-
strih loviščih, pri tem pa so 
v dvanajstih izplačali odško-
dnino v denarju, v dveh pa 
so škodo poravnali z delom. 
Večina prijav in izplačil je 
bila v loviščih jugozahod-
nega dela območja, kjer je 
tudi številčnost divjega pra-
šiča največja. Največ ško-
dnih primerov so lani bele-
žili v loviščih Medvode – 22, 
Škofja Loka – 16 in Toško 
čelo – 12.

»Narili« za trinajst tisoč evrov
Divji prašiči so lani v gorenjskih loviščih lastnikom zemljišč povzročili za skoraj trinajst tisoč evrov 
škode. Upravljavci lovišč so škodo poravnali z izplačilom odškodnine in z delom.

Divji prašiči najpogosteje razrijejo travno rušo.

V zavodu za gozdove na podlagi podatkov za zadnjih 
štirinajst let ugotavljajo, da letom z nižjim odstrelom 
divjih prašičev praviloma sledi porast njihovega števila 
in s tem tudi večja škoda.

Cveto Zaplotnik

Medvode – »Razmere v kme-
tijstvu v Sloveniji se po ura-
dnih podatkih izboljšujejo, 
kmetje pa žal tega ne obču-
tijo – prav nasprotno: v zad-
njem letu so se vsaj v govedo-
reji in v gozdarstvu močno 
poslabšale,« ugotavlja direk-
tor zadruge Milan Sobočan 
in dodaja, da je večina njiho-
vih članov (vseh je 249) pre-
cej odvisna od razmer v ži-
vinoreji, še zlasti v govedo-
reji. Bojazen, da se bo z uki-
nitvijo mlečnih kvot poveča-
la prireja mleka in da bo to 
vplivalo tudi na znižanje od-
kupnih cen, se je uresničila. 
Cena se je lani vse leto zni-
ževala in tudi letos za zdaj 
ne kaže na to, da bi se po-
pravila. V medvoški zadru-
gi so lani odkupili 10,7 mili-
jona litrov mleka oz. približ-
no toliko kot leto prej. Mleko 
so prodajali dvema kupcema 
– Ljubljanskim mlekarnam 
in preko Govedorejskega 
poslovnega združenja v Ita-
lijo, v prihodnosti pa bo po 
besedah direktorja Milana 

Sobočana morala spreje-
ti odločitev, ali se bo s svo-
jimi količinami mleka poga-
jala sama ali se bo priključila 
kakšni večji skupini pridelo-
valcev mleka ter tako mogo-
če poskušala doseči še boljšo 

ceno. Odkup živine v zadru-
gi še nikoli ni bil večji, skup-
no so lani odkupili 4144 ži-
vali – 426 ali enajst odstot-
kov več kot prej. Prek zbir-
nega centra, ki jim omogoča 
predvsem boljšo pogajalsko 

pozicijo, so v tujino prodali 
3402 živali, od tega večino za 
druge zadruge. Cene goved 
med letom sicer niso veliko 
nihale, vendar so bile na niz-
ki ravni, na to pa so po oceni 
zadruge vplivali predvsem 
ruski embargo, manjša pro-
daja govedine in uvoz poce-
ni južnoameriške govedine. 
V maloprodaji, ki poteka na 
štirih lokacijah – v Medvo-
dah, Vodicah, Vižmarjah in 
Dobrunjah, so dosegli boljši 
promet kot predlani in s pro-
metom prvič presegli mejo 
štiri milijone evrov. Članom 
zadruge so glede na nakupe 
v zadrugi priznali in izplača-
li superrabat. Poslovno leto 
so zaključili z dobičkom, ob 
tem pa so tudi izboljšali li-
kvidnost in zmanjšali zadol-
ženost. Medtem ko lani niso 
veliko investirali, letos načr-
tujejo nakup stavbe Merca-
torjeve »železnine« v Med-
vodah (ob pogoju, da bo cena 
primerna), razširitev prodaj-
nega prostora v prodajalni v 
Vodicah in razširitev povo-
zne bariere v zbirnem cen-
tru za živino.

Članom zadruge izplačali superrabat 
V Kmetijski zadrugi Medvode so lani občutno povečali odkup živine, v maloprodaji so prvič presegli 
mejo štiri milijone evrov prometa, kmetom pa so glede na nakupe v zadrugi izplačali superrabat.

Predsednik zadruge Janez 
Šušteršič

Direktor zadruge Milan 
Sobočan

Na nedavnem volilnem občnem zboru so za 
predsednika zadruge ponovno izvolili Janeza 
Šušteršiča, to je že njegov četrti mandat, v upravnem 
odboru pa so poleg njega še Franci Debevec, Peter 
Podgoršek, Janez Žumer, Janez Kopač, Damjan 
Zore, Marko Bečan in Rajko Košenina. Predsednik 
nadzornega odbora je še naprej Janez Koželj.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeže-
lja pripravlja tudi tržno po-
ročilo za goveje meso. Pog-
lejmo, kakšne so bile cene v 
tednu med 28. marcem in 
3. aprilom, ko je bilo zakla-
nih 301 do dve leti starih bi-
kov, 36 več kot dve leti sta-
rih bikov, 98 krav in 67 

telic. K ceni so prišteti pov-
prečni prevozni stroški v vi-
šini 6,39 evra na sto kilogra-
mov hladne mase. Pri kako-
vostnih razredih se oznake 
U, R, O, P nanašajo na vi-
zualno ocenjevanje mesna-
tosti živali, oznake 2, 3 in 4 
pa določajo razvrstitev tru-
pa glede na zamaščenost. 
Oznaka n.z. pomeni, da ni 
bilo zakola.

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev

 U2 338,39 - - n.z.

 U3 344,01 - - 332,34

 R2 336,59 - - 277,27

 R3 338,58 338,63 234,64 329,38

 R4 - - 240,09 327,12

 O2 304,06 - 202,32 284,06

 O3 308,00 - 215,26 321,35

 O4 - - n.z. n.z.

 P2 - - 173,65 -

 P3 - - 184,29 -

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Kriza slovenskega 
nepremičninskega trga se 
je še najmanj dotaknila goz-
dnih zemljišč. Promet z nji-
mi se je leta 2009, ko je bila 
kriza na vrhuncu, sicer moč-
no znižal, vendar se je nato z 
majhnimi nihaji krepil, tako 
da je bilo število evidentira-
nih prodaj leta 2014 največ-
je od začetka sistematičnega 
spremljanja leta 2007. Cene 
gozdnih zemljišč so od za-
četka krize, z nekaterimi 
vmesnimi nihaji, prav tako 
kazale trend zmerne rasti. 
Za preteklo leto pa je tako za 
promet kot za cene značilen 
trend zmernega padanja,« 
ugotavlja geodetska upra-
va (Gurs) v poročilu o sta-
nju nepremičninskega trga 
v Sloveniji. 

Po podatkih Gursa je bilo 
lani v Sloveniji nekaj manj 
kot 2100 prodaj gozdnih 

zemljišč oz. desetino manj 
kot leto prej. Povprečna cena 
je znašala 49 centov za kva-
dratni meter, kar je bilo tri 
cente manj kot leto prej. Naj-
višja povprečna cena, približ-
no dva evra za kvadratni me-
ter, je bila dosežena na obal-
nem območju, vendar je bil 
tam promet že po tradiciji 
tako skromen, da cene niso 
primerljive z drugimi obmo-
čji. Če ne upoštevamo obal-
nega območja, potem so lani 
najvišjo ceno dosegla goz-
dna zemljišča na Gorenj-
skem, kjer je bilo za kvadra-
tni meter treba odšteti v pov-
prečju 66 centov; cena pa je 
bila celo za osem centov višja 
kot leto prej. Na Štajerskem 
je povprečna cena prodanega 
zemljišča lani znašala 58 cen-
tov, na Pomurskem 55, na Sa-
vinjskem 52, na Dolenjskem 
47 centov, na Posavskem 44, 
v osrednjeslovenski regiji 39 
centov – in tako dalje.  

Gozdna zemljišča so se 
lani še podražila
Povprečna cena gozdnega zemljišča na 
Gorenjskem je lani znašala 66 centov za kvadratni 
meter in je bila za osem centov višja kot leto prej.

Češnjica – Društvo podeželskih žena Selške doline bo v so-
delovanju s Kmetijsko gozdarskim zavodom Kranj pripravilo 
v ponedeljek, 18. aprila, ob 15.30 v prostorih škofjeloške kme-
tijske zadruge na Češnjici predavanje o zdravju ščitnice in 
boleznih. Predaval bo Edvard Pirnat, vodja oddelka za bolezni 
ščitnice v Kliniki za nuklearno medicino KC Ljubljana.

Predavanje o zdravju ščitnice

Poljane – V sredo, 20. aprila, ob 15.30 bo v prostorih škofjelo-
ške kmetijske zadruge v Poljanah predavanje Roka Antolina iz 
Vrtnarije Antolin v Dorfarjah o zasaditvi balkonskega cvetja. 
Na predavanje vabita Društvo podeželskih žena Blegoš in 
Kmetijsko gozdarski zavod Kranj.

O zasaditvi balkonskega cvetja
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za fi-
nance je na podlagi nedav-
nih pogovorov s predstav-
niki gospodarstva in sindi-
katov o ukrepih za davčno 
prestrukturiranje pripravi-
lo predlog konkretnih ukre-
pov, s katerimi naj bi zmanj-
šali davčno obremenitev 
dela. Predlog možnih reši-
tev je v sredo posredovalo 
vsem, s katerimi je v prvem 
krogu posvetovanj izme-
njalo poglede in pričakova-
nja glede davčnih pripomb, 
prihodnji teden pa bo zače-
lo nov krog pogovorov, ki 
naj bi ga sklenilo do konca 
aprila. Na podlagi teh pogo-
vorov bo pripravilo zakon-
ski predlog, ki ga bo pred-
ložilo vladi v obravnavo še 
pred polletjem, državnemu 
zboru pa pred poletnimi po-
čitnicami. Na ta način bi go-
spodarstvu zagotovili dovolj 

časa, da bi se lahko pripra-
vilo na uveljavitev davčnih 
sprememb v začetku pri-
hodnjega leta; ministrstvo 
pa dopušča tudi možnost, 
da bi nekatere ukrepe sicer 
sprejeli letos, uveljavljali pa 
bi jih postopno. 

Kar zadeva spremembo 
dohodninske lestvice, mi-
nistrstvo predlaga tri mo-
žne rešitve. Po prvi bi uvedli 
dodatni dohodninski razred 
med sedanjim drugim in 
tretjim davčnim razredom, 
pri meji neto davčne osnove 
55.000 evrov in 31-odstotno 
davčno stopnjo, hkrati pa bi 

znižali stopnjo zadnjih dveh 
razredov – z 41 na 37 odstot-
kov in s 50 na 45 odstotkov. 
Druga različica predvide-
va uvedbo dodatnega doho-
dninskega razreda med se-
danjim drugim in tretjim 
razredom, pri meji neto dav-

čne osnove 60.000 evrov in 
s 30-odstotno stopnjo, pri 
tem pa naj bi ostale davč-
ne stopnje in olajšave ostale 
enake, kot veljajo letos. Tret-
ji predlog predvideva zviša-
nje meje med drugim in tre-
tjim razredom z 20.400 na 
21.500 evrov neto davčne 
osnove ter hkrati zvišanje 

meje med tretjim in četr-
tim razredom s 70.907 na 
95.000 evrov. 

Ministrstvo za finan-
ce predlaga tudi ugodnejšo 
davčno obravnavo dela pla-
če za poslovno uspešnost. 
Po prvem predlogu naj bi iz-
redna plačila – božičnice in 
trinajste plače davčno obrav-
navali enako kot regres, to 
pomeni, da bi jih oprosti-
li plačila prispevkov za soci-
alno varnost v višini 70 od-
stotkov povprečne meseč-
ne plače v Sloveniji. Po dru-
gem predlogu bi za del pla-
če za poslovno uspešnost do-
ločili posebno davčno obrav-
navo na ravni dohodnine, 
ne pa na ravni socialnih pri-
spevkov. 

Ministrstvo predlaga tudi 
ugodnejšo davčno obravna-
vo delitve dobička, kar naj bi 
dosegli z dopolnitvijo veljav-
nega zakona o udeležbi de-
lavcev pri delitvi dobička. 

Predlogi davčnih sprememb
Ministrstvo za finance je za nov krog pogovorov s predstavniki gospodarstva in delavcev pripravilo 
predloge davčnih sprememb, s katerimi želi davčno razbremeniti delo. 

 Po oceni ministrstva bi bilo možno zagotoviti 
dodatnih 90 do 100 milijonov evrov davčnih 
prihodkov z zvišanjem stopnje davka od dohodkov 
pravnih oseb s 17 na 20 odstotkov, izboljšanjem 
učinkovitosti pobiranja javnih dajatev in poenotenjem 
prispevnih stopenj.

Simon Šubic

Kranj – Podjetje Iskraemeco 
je pred kratkim z dvema av-
strijskima elektrodistribu-
cijskima podjetjema podpi-
salo večmilijonsko pogodbo 
za uvedbo pametnega mer-
jenja, so sporočili iz kranj-
ske družbe, ki sodi med vo-
dilne ponudnike rešitev pa-
metnega merjenja. Točne 
vrednosti pogodbe na željo 
avstrijskih kupcev ne more-
jo razkriti, so pojasnili. Po-
godbo so podpisali z ener-
getskim podjetjem KNG 
Kärnten Netz iz skupine 
Kelag, ki je v večinski lasti 
energetskega velikana RWE 
in je odgovorno za upravlja-
nje in distribucijo elektrike 
po celotni avstrijski Koroški, 
ter s podjetjem Stadtwerke 
Kapfenberg. 

Obe elektrodistribuciji 
bosta v naslednjih dveh le-
tih v svoji omrežji names-
tili skupno kar 95.000 pa-
metnih števcev, količina do-
stavljenih pametnih števcev 
pa lahko do leta 2024 naras-
te za dodatnih 250.000 ko-
sov, so razložili v kranjskem 
proizvajalcu, ki bo v okviru 
projekta sodeloval s podje-
tjem Siemens AG Österre-
ich. Prve dobave pametnih 
števcev načrtujejo za konec 
letošnjega leta. 

Pogodba plod nenehnega 
vlaganja v razvoj

Po besedah Dietra 
Brunnerja, glavnega izvr-
šnega direktorja Iskraeme-
ca, je podpis tokratne po-
godbe plod njihovega dolgo-
letnega vlaganja v razvoj re-
šitve pametnega merjenja. 
»Veseli smo, da smo lahko 
del tega projekta, ki bo pri-
nesel ogromno koristi konč-
nim porabnikom in bo hkra-
ti okrepil sam sistem distri-
bucije pri obeh elektrodistri-
bucijah,« je dejal. »Za Iskra-
emeco smo se odločili zaradi 
vrhunske kakovosti izdelkov 

in obsežnih izkušenj, ki jih 
ima podjetje na področju 
pametnega merjenja,« je 
razložil Gerald Obernoste-
rer, vodja projekta pametne-
ga merjenja pri KNG Kärn-
ten Netz. 

Večina pametnih števcev 
električne energije bo za 
komunikacijo uporabljala 
najnovejšo tehnologijo G3-
PLC, ostali števci pa omrež-
je GSM/GPRS. Najnovej-
ši pametni števec AM550, 
ki bo nameščen v okviru 
projekta, bo obema avstrij-
skima elektrodistribucija-
ma omogočal daljinsko od-
čitavanje merilnih podat-
kov, kar bo znatno zmanj-
šalo obseg terenskega odči-
tavanja merilnih podatkov. 
Kot pravi Obernosterer, bo 
izvedba projekta močno iz-
boljšala raven energetske 
učinkovitosti v našem siste-
mu, pametno merjenje pa 
bo omogočilo nadaljnji ra-
zvoj proizvodnje energije iz 
obnovljivih virov.

Kmalu prvi števci na 
Nizozemsko

Namen projekta je poveča-
ti vključenost končnih odje-
malcev pri vsakodnevnih ak-
tivnostih, povezanih s pora-
bo električne energije, z ve-
čanjem deleža razpršenih 
virov proizvodnje iz obno-
vljivih virov pa je uvedba 
pametnega merjenja za av-
strijska energetska podje-
tja eden izmed ključnih ko-
rakov pri uvedbi pametne-
ga omrežja, pojasnjujejo v 
kranjskem podjetju. 

Spomnimo, da je lani 
Iskraemeco s štirimi elek-
trodistribucijskimi podje-
tji na Nizozemskem sklenil 
235 milijonov evrov vredno 
pogodbo za dobavo najmanj 
1,6 milijona pametnih štev-
cev. Prve števce bodo na Ni-
zozemsko poslali konec me-
seca, redna proizvodnja pa 
bo stekla proti koncu leta, so 
razložili. 

Velik posel 
na Koroškem
Kranjski Iskraemeco bo v okviru več milijonov 
evrov vrednega projekta avstrijskima 
elektrodistribucijskima podjetjema dobavil 
najmanj 95 tisoč pametnih števcev.Maja Bertoncelj

Goričane – Papirnica v Go-
ričanah je ena najstarejših 
v Sloveniji z 230-letno tra-
dicijo. Ta mesec praznujejo 
še en pomemben jubilej: šti-
rideset let papirnega stroja, 
ki je omogočil ne le preživet-
je, ampak razvoj najkvalite-
tnejših vrst papirja v Goriča-
nah. Obeležili so jo v sredo s 
slovesnostjo, na kateri so se 
spominjali preteklosti in se 
zazrli v prihodnost.

Slavje so dopolnili še ži-
veči akterji te investicije in 
kratek arhivski film, ki pri-
kazuje tedanje dogajanje. 
Osrednji junak prireditve je 
bil papirni stroj, ki je Gori-
čanam omogočil, da so os-
tale na zemljevidu papir-
nic. Leta 1976 so ga kupili 
v Avstriji v partnerstvu s te-
danjim Aerom, in to ne gle-
de na nasprotovanje konku-
rentov in ne glede na skep-
so stroke, ali Goričanam tak 
podvig sploh lahko uspe. 
Pred tem so namreč od leta 
1931 proizvajali zgolj celulo-
zo in grozilo je, da bo papir-
niška tradicija zaradi neren-
tabilne proizvodnje celuloze 
v Goričanah za vedno uga-
snila. »Ta investicija je bila 
izredno pomembna. Pogum 
ljudi, ki so takrat vodili to-
varno, je bil velik in vreden 

vsega spoštovanja. Naš ju-
nak ni stroj, ampak ljudje. V 
času od postavitve je tudi ta 
stroj doživel številne nadgra-
dnje in posodobitve. Samo v 
času mojega vodenja papir-
nice, ki jo vodim 18. leto, 
smo v posodobitve investi-
rali 42 milijonov evrov,« je 
povedal Andraž Stegu, ge-
neralni direktor podjetja, v 
katerem so usmerjeni v pro-
izvodnjo papirja z visoko do-
dano vrednostjo. Želja po 

razvoju je papirnico gnala 
na tuje trge in danes izvoz 
predstavlja 87 odstotkov. 
Izvažajo v 38 držav sveta. V 
podjetju je 220 zaposlenih, 
lani so ustvarili okoli 60 mi-
lijonov evrov prihodkov. 

Z jasno vizijo zrejo tudi 
v prihodnost in nadalju-
jejo tradicijo inovativno-
sti. »Če v preteklosti Gori-
čane ne bi imele vizije, se 
danes ne bi družili. Krat-
koročno je naša vizija, da v 

relativno kratkem času po-
sodobimo obstoječi papirni 
stroj na naslednjo stopnjo 
in vložimo nove ideje v ra-
zvoj razreza formatnega pa-
pirja. Vizija na splošno je, 
da ne le ostanemo med vo-
dilnimi proizvajalci special-
nih nizkogramskih papir-
jev, ampak da smo v samem 
vrhu te skupine, predvsem 
pa, da smo vodilni v inova-
tivnosti,« je pojasnil tehnič-
ni direktor Janez Gale.« 

Papirni stroj junak obletnice 
V papirnici Goričane so praznovali štirideset let od postavitve novega papirnega stroja in ponovnega 
zagona proizvodnje papirja, kar je bil takrat velik poslovni podvig. Danes je papirnica med vodilnimi 
proizvajalci specialnih vrst papirja v Evropi. Na leto ga proizvedejo osemdeset tisoč ton, večino za izvoz.

Ob slovesnosti so se zbrali sedanji in nekdanji akterji v papirnici v Goričanah (od leve): 
Darko Cafuta, ki je beležil zgodovino papirnice, tehnični direktor Janez Gale in generalni 
direktor Andraž Stegu ter Franc Mlakar, tehnični direktor v času postavitve novega stroja, 
in takratni vodja kontrole v proizvodnji Boris Tavčar. / Foto: Maja Bertoncelj

Kranj – Potem ko je Nova KBM od Pošte Slovenije pridobila 
0,8844-odstotni lastniški delež v Poštni banki Slovenije (PBS) 
in postala njena edina lastnica, sta upravi bank potlej podpi-
sali še pogodbo o pripojitvi PBS k Novi KBM. Pripojitev bo 
pravno začela veljati po pridobitvi soglasja Banke Slovenije 
oz. Evropske centralne banke in vpisu v sodni register. PBS 
bo z dnem veljavnosti pripojitve celotno premoženje prenesla 
na Novo KBM, ta pa bo kot pravna naslednica prevzela vse 
obveznosti in pravice iz poslov, ki jih je PBS sklenila pred pri-
pojitvijo. Združena banka se bo imenovala Nova KBM, njen 
sedež pa bo še naprej v Mariboru. Stranke bodo z združitvijo 
bank pridobile širšo ponudbo bančnih storitev in bolj razve-
jano mrežo poslovalnic.

Poštna banka se bo pripojila k Novi KBM
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Andraž Sodja

Kranj – V zatožno klop Okro
žnega sodišča v Kranju je na 
sredinem predobravnav
nem naroku zoper domnev
no kriminalno združbo, ki ji 
tožilstvo očita proizvodnjo 
in promet z mamili, sedel 
le Milan Simič. Predobrav
navni narok je bil zelo hitro 
končan, saj je okrožna sod
nica Milena Turuk ugotovi
la, da je sporazum o prizna
nju krivde, ki sta ga s Simi
čevim podpisom sodišču 
predložila tožilstvo in zago
vornica obdolženca po ura
dni dolžnosti Ladi Voršič, v 
neskladju z obtožnico, zato 
tudi ni znano, kako se je ob
toženi sporazumel s tožil
stvom. Zagovornica in toži
lec sta morala sporazum po
novno sestaviti in ga do kon
ca tega tedna tudi predložiti 
sodišču, predobravnavni na
rok pa se bo predvidoma na
daljeval v ponedeljek. 

Obtoženi Simič je v hi
šnem priporu že od okto
bra lani, ko so policisti in 
kriminalisti v odmevni ak
ciji stopili na prste domnev
ni kriminalni združbi, ki se 
je ukvarjala s proizvodnjo in 

prometom s prepovedani
mi drogami. Takrat so op
ravili več hišnih preiskav 
in s tem uspešno zaključili 
več mesecev trajajočo akcijo 

zoper omenjeno kriminal
no združbo, ki naj bi štela 
33 članov, ti pa so proizva
jali, predelovali in prepro
dajali konopljo. V 42 hišnih 

preiskavah so odkrili 75 kilo
gramov sušene konoplje, 89 
sadik konoplje ter nekaj he
roina, hašiševega olja, piško
tov s konopljo in amfetami
nov. Od 24 oseb, ki so jim 
odvzeli prostost, so jih 11 pri
vedli na zaslišanje v Kranj, 
za osem med njimi pa je tak
rat preiskovalna sodnica od
redila pripor. 

Jedro združbe naj bi pred
stavljala peterica, ki je imela 
točno določene naloge, vsak 
član združbe naj bi v proi
zvodnjo konoplje vlagal fi
nančna in druga materialna 
sredstva, organizirali pa so 
si tudi mrežo preprodajalcev 
in odjemalcev. Samo med 
kriminalistično preiska
vo so v promet spravili dob
rih deset kilogramov konop
lje in več kot 1100 njenih sa
dik, približno kilogram haši
ša in poldrugi kilogram haši
ševega olja. Konopljo so goji
li predvsem na Gorenjskem 
in Primorskem, v zasebnih 
kot najetih prostorih, imeli 
pa so tudi več zunanjih na
sadov na težje dostopnih ob
močjih. Med člani združbe 
naj bi bilo več starih znancev 
policije, ki bodo v sodne klo
pi sedli predvidoma maja.

Sporazum spisali na novo
Predobravnavnega naroka oktobra lani razkrite kriminalne združbe, ki naj bi preprodajala in proizvajala 
mamila, se je udeležil le eden od obtoženih. Sojenje preostalim obdolženim se bo začelo maja.

Predobravnavni narok zoper Milana Simiča se je v sredo 
hitro končal, saj je bil dogovor med tožilstvom in obrambo 
neskladen z obtožnico. / Foto: Andraž Sodja

Simon Šubic

Kranj – Čeprav se motori
stična sezona še niti ni dob
ro začela, je na cestah že 
umrlo šest motoristov, kar 
je največ v zadnjih desetih 
letih, opozarja Agencija RS 
za varnost prometa (AVP), ki 
je vlado in policijo pozvala, 
da nemudoma poskrbita za 
nujen nadzor in ukrepanje. 
Statistični podatki razkriva
jo, da so do konca preteklega 
tedna slovenske ceste terja
le 34 smrtnih žrtev, kar je 10 
žrtev oz. 42 odstotkov več kot 
lani. Umrli vozniki motorjev 
predstavljajo kar 18 odstot
kov vseh smrtnih žrtev. »Pri 
tem se ne gre sklicevati na 
objestnost ali neizkušenost 
mladih motoristov. Trije 
med njimi so imeli vozniški 
staž 25 ali več let, eden umrli 
je imel vozniški izpit za mo
tor dve leti, najmlajši, 19le
tni motorist, pa je bil brez vo
zniškega izpita,« poudarjajo 
v AVP. Kar pet od šestih pro
metnih nesreč se je pripetilo 
na regionalnih cestah, veči
noma v popoldanskem času.

Analiza prometnih ne
sreč, v katerih so bili vplete
ni motoristi, je pokazala, da 
žal prenekateri motorist ne 
spoštuje hitrostnih omejitev 
in tudi drugih prometnih 
pravil, ne glede na starostno 
skupino ali vozniški staž, 
ugotavljajo v AVP. Kar trik
rat je bila vzrok za nastanek 
prometnih nesreč neprila
gojena hitrost, dvakrat je 
motorist vozil po napačni 
strani, enkrat pa je do pro
metne nesreče prišlo zaradi 
neupoštevanja pravil o pred
nosti. Vsi umrli motoristi so 
sicer uporabljali zaščitno če
lado, čeprav je eden ni pri
pel, a zgolj čelada je za zašči
to pred smrtnimi poškodba
mi premalo, navajajo. 

AVP je sicer ravnokar iz
vedla dvotedensko nacional
no akcijo osveščanja glede 
varnosti motoristov, v okvi
ru katere je opozarjala tako 
motoriste na previdno vo
žnjo in upoštevanje vremen
skih in prometnih razmer, 
kot tudi druge udeležence v 
prometu, naj bodo pozorni 
na motoriste. Prvič doslej se 

akciji zaradi stavke ni pridru
žila policija, ki že nekaj me
secev ne izvaja povečanega 
nadzora. »Policija je v prete
klosti bila vedno pomemben 
in ključen partner pri zago
tavljanju varnosti cestne
ga prometa, zato si še nap
rej želimo njihovega aktiv
nega sodelovanja. Zato AVP 
poziva vlado, Sindikat poli
cistov Slovenije in Policijski 

sindikat Slovenije, naj v dob
ro državljank in državljanov 
ter vseh uporabnikov slo
venskih cest vendarle najde
jo skupno besedo in prekine
jo stavko, saj je nadzor nujno 
potreben pri zagotavljanju 
varnosti cestnega prometa,« 
so pozvali v AVP, kjer si že
lijo do konca leta popraviti 
statistiko in preprečiti nepo
trebne izgube življenj. 

Letos umrlo že šest motoristov
Porast števila smrtnih žrtev prometnih nesreč je tudi posledica odsotnosti policistov, ki stavkajo že več 
mesecev, na cestah, ugotavljajo v Agenciji RS za varnost prometa.

Motoristična sezona se še niti začela ni, pa so ceste terjale 
že šest življenj motoristov (slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Kranj – Kranjski policisti poizvedujejo za voznikom sivega 
vozila, ki je včeraj okoli 7.15 povzročil prometno nesrečo v 
križišču med trgovskim centrom Qlandia in trgovino Hofer v 
Kranju in pobegnil. Neznani voznik je čez Delavski most vozil 
proti trgovskemu centru Qlandia, v semaforiziranem križišču 
pa je trčil v zadnji del modrega avtomobila Chevrolet Kalos, ki 
je pred križiščem pravilno stal pri rdeči luči. Avtomobil udele-
ženke, ki se je v nesreči tudi poškodovala, je po trčenju odbilo 
v križišče, povzročitelj pa je s kraja pobegnil. Policija poziva 
vse, ki imajo koristne informacije o prometni nesreči, da jih 
sporočijo na številko 113, anonimni telefon 080 1200 ali na 
katero od policijskih postaj.

Po trčenju pobegnil

Zminec – Včeraj zgodaj zjutraj je v Zmincu voznica zaradi 
neprilagojene hitrosti izgubila oblast nad avtomobilom in se 
prevrnila na streho. Pri tem se je tudi poškodovala, a k sreči 
lažje, k čemur je zagotovo pripomogla tudi uporaba varnostne-
ga pasu. »Nesreča se je zgodila v temi, cesta je bila spolzka, 
prehitra vožnja v povezavi s hitenjem pa je v tem primeru na 
cesti pustila veliko razdejanje in je bila zato skoraj pol tretjo 
uro delno zaprta,« je sporočil Bojan Kos s Policijske uprave 
Kranj. Policisti ugotavljajo, da je zaradi neprilagojene hitrosti 
letos več nesreč kot lani, zato pozivajo voznike, naj hitrost 
vedno in povsod prilagodijo omejitvam in razmeram na cesti. 

Prevrnila se je na streho
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Jesenice – Gorenjski policisti danes med 14. in 19. uro prip-
ravljajo brezplačno preventivno delavnico za motoriste, ki 
bo potekala na parkirnih površinah pred Policijsko postajo 
Jesenice na Hrušici. Delavnico bodo izvedli v dveh delih. V 
prostorih policijske postaje bo najprej potekalo teoretično 
usposabljanje, kjer bodo policisti predstavili podatke o prome-
tni varnosti in podali nasvete motoristom za varno udeležbo 
v prometu, temu pa bo sledilo še praktično usposabljanje na 
bližnjem platoju, kjer bodo policisti motoristi udeležencem 
tudi praktično predstavili osnove varne vožnje. Zbor udeležen-
cev je na parkirnih površinah pred Policijsko postajo Jesenice 
na Hrušici. 

Policisti danes pripravljajo motoristično delavnico

Kranj – Gorenjski policisti poročajo o več prometnih nesre-
čah, ki so jih v zadnjem tednu povzročili vinjeni vozniki. Dva 
pijana voznika – eden v Škofji Loki (0,57 mg/l), drugi na Bledu 
(0,86 mg/l) – sta tako pred dnevi »spregledala« krožišče in 
sta vanj trčila, tretji voznik, ki je imel v izdihanem zraku 0,52 
mg/l alkohola, pa se je z avtomobilom, potem ko je že zletel 
s ceste, ustavil tik pred reko (na sliki). Radovljiški policisti pa 
so v Globokem obravnavali voznika, ki je krepko vinjen (0,94 
mg/l) zaradi nepravilne strani vožnje trčil v drugega voznika. 
Policisti so voznika, ki je za kar štirikrat presegel najvišjo še 
dovoljeno stopnjo alkohola za vožnjo vozila (do 0,24 mg/l), 
izločili iz prometa, o njegovem ravnanju pa bodo s predlogom, 
da se mu vozniško dovoljenje odvzame, obvestili pristojno 
okrajno sodišče.

Vinjenim se pogosto ne izide
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Aleš Senožetnik

Ne glede na to, kako nam je 
všeč slovenska narodno-zabav-
na glasba, je frajtonarica nepo-
grešljiva na vseh pomembnej-
ših dogodkih. Od svatb in ve-
selic do zgolj umirjenega ne-
deljskega kosila v družinskem 
krogu prenekaterega Sloven-
ca spremlja melodija, ki jo da-
jejo zvoki harmonike. Še mar-
sikatera športna prireditev ne 
mine brez poskočne Na Go-
lici, ki naj bi bila največkrat 
predvajana melodija na svetu. 
Avseniki pa nasploh veljajo za 
enega izmed nacionalnih po-
nosov Slovencev.

 

Vse se začne v gozdu

Zgodba vsake harmonike 
se začne v gozdu. »Z lastni-
kom in gozdarjem se odpra-
vimo v gozd, kjer izberem 
primerno smreko. Najboljša 
je tista, ki raste na skalnatem 

terenu, ima malo vej in je sta-
ra vsaj štirideset let. Takšna 
smreka ima navadno veliko 
gostoto lesa in poje zelo vi-
soko,« pove mojster glasbi-
larstva Ciril Burgar, ki priha-
ja iz najboljše šole za izdela-
vo glasbil pri nas – podjetja 
Melodija Mengeš. 

Dasiravno zahteva izkuše-
nost mojstra, pa je izbira pra-
vega lesa šele prvi korak v dol-
gem postopku izdelave har-
monike. Z natančnostjo je 
treba vgraditi mehanizem, 
ki omogoča lahkotno in toč-
no igranje. Veliko obrtniške-
ga znanja zahteva tudi obli-
kovanje meha, ki je izdelan iz 
lepenke in ovčje kože, deko-
rativnega blaga, platna in ko-
vinskih kotnikov. »Najboljša je 
koža mlade ovce, ki še ni bila 
strižena,« pripoveduje Ciril. 
Za zunanjo podobo glasbila je 
potrebne tudi nekaj oblikoval-
ske žilice, ki harmoniki vtisne 
osebni pečat izdelovalca. Ob 

vseh podrobnostih, ki jih zah-
teva harmonika, ni nič nena-
vadnega, da v delavnici izku-
šenega mojstra nastaja od 250 
do 300 ur.

V podjetju, ki je nekoč cve-
telo v stavbi, kjer pod spretni-
mi rokami Cirila in njegovih 
sodelavcev še danes nastaja-
jo harmonike in druga glas-
bila, je bilo v najboljših ča-
sih zaposlenih petsto delav-
cev. »Včasih smo naredili do 
štiristo harmonik mesečno,« 
se Ciril spominja najboljših 
dni nekdanje mengeške pro-
izvodnje glasbil, ki je takoj za 
nemškim Hohnerjem velja-
la za drugo največjo v Evropi. 

Melodija je bila prava va-
lilnica mojstrov izdelovanja 
glasbil. V sodelovanju z obr-
tno šolo je celo izobraževala za 
poklic glasbilarja. Zato ni nič 
nenavadnega, da je iz men-
geškega podjetja, ustanovlje-
nega leta 1946, izšlo največ 
glasbilarskih mojstrov, ki še 

danes širijo tradicijo izdelave 
glasbil. 

Gospodarska kriza v za-
četku devetdesetih ni pri-
zanesla niti mengeški Me-
lodiji. Po razpadu Jugosla-
vije je podjetje izgubilo po-
membne trge v državah nek-
danje skupne domovine. 
Leta 1994 je sledil stečaj.

Ohranil tradicijo izdelave 
harmonik

Melodija bi bila danes le še 
bežen spomin na nekdaj us-
pešno blagovno znamko, če 
je ne bi od mrtvih obudil Ci-
ril Burgar, ki je v podjetju od 
leta 1984 delal kot vodja proi-
zvodnje. Z znanjem in izkuš-
njami je ustvaril uspešno dru-
žinsko podjetje, ki pod blagov-
no znamko Melodija združuje 
tradicijo s sodobnimi smerni-
cami v izdelavi glasbil. Danes 
v podjetju delajo tudi njegova 

žena Vesna, sin Borut ter sna-
ha Nuša.

Da so uspešni, jim prizna-
vajo tudi tujci. »Melodija od-
pira mnoga vrata in še danes 
veliko pomeni na tujih tr-
gih,« pravi Ciril, ki je eden 
redkih izdelovalcev harmo-
nik, ki z izjemo glasilk celot-
no harmoniko izdela sam, le 
s pomočjo svojih sodelavcev. 

Koliko pa kupci še cenijo 
vrhunsko ročno izdelavo v ča-
sih, ko na trg prodirajo tudi 
poceni kitajski izdelki? »Da-
nes se na kvaliteto ozira manj-
ši del kupcev. Vseeno pa re-
sen harmonikar prepozna in 
ceni kvalitetno izdelavo,« od-
govarja Ciril.

Z leti se spreminja tudi 
struktura kupcev. »Včasih 
je bilo veliko takšnih, ki so 
si harmoniko kupili za dari-
lo, denimo ob petdesetletni-
ci ali upokojitvi. Danes pa 
jih več kupuje harmoniko za 

otroke,« razlaga Ciril, ki se 
zaveda, da se je največji raz-
cvet narodno-zabavne glas-
be že polegel. 

Svoje je prispevala tudi kri-
za, ki marsikomu preprečuje, 
da bi za glasbilo odštel nekaj ti-
sočakov. »Pred leti smo več iz-
važali v Ameriko, kjer so har-
monike kupovali predvsem 
potomci slovenskih izseljen-
cev. Nekateri so kupili harmo-
niko za spomin, čeprav niso 
znali igrati,« pove Ciril.

Ne glede na to, da je vode-
nje podjetja včasih težko, pa 
se prepreko da premagati, če 
delo opravljaš s predanostjo 
in veseljem. Ciril in Vesna 
Burgar in njuni sodelavci, 
so tradicijo in obrtniško zna-
nje združili z ljubeznijo do 
glasbil, zato ni čudno, da se 
v njegovem podjetju tudi po 
sedemdesetih letih še vedno 
rojevajo vrhunske harmoni-
ke, ki glasbo širijo po svetu.

Melodija z bogato tradicijo
V Mengšu ohranjajo dolgo in bogato tradicijo izdelave glasbil. Po stečaju podjetja Melodija Mengeš, ki je delovalo od leta 1946, je blagovno znamko  
kupil Ciril Burgar, ki pod tem imenom še danes izdeluje glasbila, med katerimi posebno mesto zasedajo harmonike.

Ciril Burgar v delavnici s sinom Borutom / Foto: Aleš Senožetnik

Ciril Burgar vodi podjetje skupaj z ženo Vesno. / Foto: Aleš Senožetnik
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Od petka do petka

Simon Šubic

Türk izpostavil izkušnje

V Generalni skupščini 
Združenih narodov (ZN) so 
ta teden prvič v 70-letni zgo-
dovini organizacije izved-
li javna zaslišanja devetih 
kandidatov za novega gene-
ralnega sekretarja ZN, med 
njimi tudi nekdanjega pred-
sednika republike in viso-
kega uslužbenca ZN Dani-
la Türka. Njegova predstavi-
tev je potekala v sredo, sku-
paj z odgovarjanjem na zas-
tavljena vprašanja predstav-
nikov držav članic General-
ne skupščine pa je bila dol-
ga dve uri. Türk je pouda-
ril, da zelo dobro pozna delo 
ZN, saj je z njo povezan že 
trideset let, nazadnje pa je 
bil pet let namestnik nek-
danjega generalnega sekre-
tarja ZN Kofija Annana za 
politične zadeve. Po njego-
vem so ključna področja de-
lovanja svetovne organizaci-
je ohranjanje mednarodne-
ga miru in varnosti, trajno-
stni razvoj ter človekove pra-
vice in humanitarno delo. 
»Neprenehoma in energič-
no bi si prizadeval uresniči-
ti svojo vizijo, da morajo biti 
v delu ZN na prvem mestu 
ljudje,« je povedal Türk, ki je 
kot svoje glavne odlike za no-
vega generalnega sekretarja 
ZN naštel »izkušnje, zave-
zanost in vizijo«. Novega ge-
neralnega sekretarja bo na 
koncu izbral Varnostni svet 
oz. ga predlagal v potrditev 

Generalni skupščini. Polo-
žaj bo novi generalni sekre-
tar zasedel leta 2017, še ved-
no pa se lahko prijavijo tudi 
novi kandidati. 

Interpelacija ministrice 
Kopač Mrak

Poslanska skupina SDS je 
zaradi primera odvzema ko-
roških dečkov njunima sta-
rima staršema in dodelitev v 
rejništvo ta teden vložila in-
terpelacijo zoper ministrico 
za delo, družino in socialne 
zadeve Anjo Kopač Mrak. Po 
besedah njihove poslanke 
Suzane Lep Šimenko je bilo 
v postopku dodelitve dečk-
ov v rejništvo, ki ga je vodil 
Center za socialno delo Ve-
lenje, storjenih veliko nepra-
vilnosti, kar je zadosten raz-
log za interpelacijo. Mini-
strici očitajo tudi prikrivanje 
strokovnih napak in vpleta-
nje politike v stroko. Kopač 
Mrakova, ki bo tretja mini-
strica v mandatu aktualne 
vlade, ki jo bodo interpelira-
li, odgovarja, da zaradi zaš-
čite otrok politična razprava 
o primeru koroških dečkov 
ni primerna. Predsednik SD 
Dejan Židan pa je spomnil, 
da je ravno SD v letu 2010 
pripravila družinski zako-
nik, kjer so bile pravice sta-
rih staršev pri posvojitvah 
ustrezno urejene. Varuhi-
nja človekovih pravic Vlasta 
Nussdorfer je sicer po sez-
nanitvi s primerom ocenila, 
da pravice dečkov niso bile 
kršene, argumenti za njuno 

namestitev v rejništvo so 
bili tehtni, njun oče kot edi-
ni živi roditelj z roditeljsko 
pravico pa je tudi dal soglas-
je za oddajo otrok v rejništvo. 
Je pa Nussdorferjeva ob tem 
opozorila, da bi v zgodbi ko-
roških dečkov vse skupaj 
lahko potekalo na prijetnej-
ši način, da se še dodatno 
ne travmatizira otrok. Varu-
hinji se tudi ne zdi prav, da 
o takem primeru, čeprav ga 
strokovno ne poznajo, odlo-
ča kar celotna javnost. 

Predlagajo razrešitev 
Štefaneca

Poslanci NSi in nepoveza-
ni poslanci so v državni zbor 
ta teden vložili predlog, da se 
predsedniku republike Bo-
rutu Pahorju predlaga raz-
rešitev predsednika Komi-
sije za preprečevanje korup-
cije (KPK) Borisa Štefaneca, 
ki mu očitajo kršenje usta-
ve in zakonov. Predlog skle-
pa o predlogu za razrešitev 
Štefaneca so sicer pripravili 
v ZaAB, katerega predsedni-
ca je Alenka Bratušek iz pos-
lanske skupine nepovezanih 
poslancev. V obrazložitvi pre-
dloga so med drugim zapisa-
li, da je delovanje komisije in 
opravljanje njenih, za družbo 
pomembnih nalog in pristoj-
nosti, popolnoma onemogo-
čeno, odkar je njen predse-
dnik leta 2014 postal Štefa-
nec, ki za opravljanje svoje 
funkcije ni niti osebnostno 
niti strokovno primeren, niti 
ne razpolaga z ustreznimi 

vodstvenimi in organiza-
cijskimi sposobnostmi, ki 
bi mu omogočile vodenje 
takšnega organa. Štefanec se 
je na poziv k razrešitvi odzval 
z oceno, da gre za pritisk ali 
celo napad na delo KPK ter 
neposreden pritisk na delo 
upravnega sodišča, ki obrav-
nava in odloča o odločbi KPK 
glede kandidature Bratuško-
ve za evropsko komisarko.

Umrl Tomaž Pandur

Med vajo za predsta-
vo Kralj Lear v Makedon-
skem narodnem gledališču 
je v torek zaradi srčne kapi 
umrl 53-letni gledališki rež-
iser Tomaž Pandur, ki je za-
slovel že s prvo profesional-
no uprizoritvijo iz leta 1989 
– s Svetinovo Šeherezado v 
Slovenskem mladinskem 
gledališču. Od leta 1989 do 
1996 je bil umetniški vodja 
SNG Drame Maribor, med 
velikimi odrskimi projek-
ti v tem obdobju so bili Fa-
ust, Hamlet, Božanska ko-
medija ... Mariborski opus 
mu je prinesel številne na-
grade: Borštnikovo nagrado, 
nagrado Prešernovega skla-
da, nagrado za življenjsko 
delo Bojana Stupice, Gla-
zerjevo nagrado ... Po petle-
tnem umiku je začel režira-
ti v tujini, kasneje je ustano-
vil svoje gledališče Pandur.
Theaters, ki ga vodi njego-
va sestra, dramaturginja Li-
vija Pandur. Leta 2014 je po 
osemnajstih letih ponovno 
režiral v Ljubljani. 

Türk se je predstavil
Generalni skupščini Združenih narodov se je v sredo predstavil kandidat za generalnega sekretarja 
Danilo Türk. V torek je umrl gledališki režiser Tomaž Pandur.

Nekdanji predsednik republike je v sredo v Združenih 
narodih predstavil kandidaturo za generalnega sekretarja 
svetovne organizacije. / Foto: arhiv GG

Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer v primeru 
koroških dečkov ni ugotovila kršitev otrokovih pravic. 

Ali poslanka Alenka Bratušek vrača udarec predsedniku 
protikorupcijske komisije Borisu Štefanecu? / Foto: arhiv

Zdravstvena reforma je nujna
Podpiram javno zdra-

vstvo. Državljani mora-
jo imeti dostop do zdravni-
ka, zdravil in ostalih zdra-
vstvenih storitev v okviru 
zdravljenja, ne glede na nji-
hov ekonomski ali social-
ni položaj. Državljani mo-
rajo priti do zdravljenja ta-
koj po diagnozi bolezni, 
in ne šele po dolgih mese-
cih, ko bolezen lahko že bi-
stveno napreduje, zaradi če-
sar se zdravljenje velikokrat 
konča neuspešno, zagotovo 
pa je dolgotrajnejše in zara-
di tega tudi dražje. Sedanji 
zdravstveni sistem nam tega 
ne zagotavlja, zato ga je treba 
spremeniti.

Danes zaradi čakalnih 
vrst, korupcije in birokraci-
je umirajo ljudje. Žal ima-
mo zdravstveni sistem, kjer 
do zdravstvene obravnave 
in zdravljenja prej pridejo 

tisti, ki koga poznajo ali do-
datno plačajo. Tako orga-
nizirano javno zdravstvo, 
kot ga poznamo danes, ni 
vzdržno, saj so zdravstvene 
storitve iz leta v leto slabše, 
problemi pa vedno večji. V 
NSi smo pripravili koncept 
zdravstvene reforme, s ka-
tero želimo okrepiti javno 
zdravstvo. 

Zagovarjamo jasno loči-
tev javnih in zasebnih zdra-
vstvenih zavodov. Ključ-
no se nam zdi, da si zdrav-
niki privatniki svojo am-
bulanto in ostalo potrebno 
opremo kupijo iz lastnih 
sredstev. Žal številni kon-
cesionarji uporabljajo jav-
no zdravstveno infrastruk-
turo brezplačno, dobičke pa 
zadržijo sami. Postaviti mo-
ramo jasno ločnico med jav-
nim in zasebnim zdravstve-
nim sistemom ter koncesije 

podeliti samo na področjih, 
ki jih javno zdravstvo ne iz-
vaja, oziroma na območjih, 
ki jih javne zdravstvene 
mreže ne dosežejo. 

V NSi predlagamo dru-
gačen način financiranja in 
organiziranja javnega zdra-
vstva. V predlogu zdravstve-
ne reforme odpravljamo 
monopol ZZZS na obve-
znem zdravstvenem zavaro-
vanju, ne ukinjamo pa insti-
tucije. ZZZS bo po novem 
skrbnik zdravstvena siste-
ma, torej regulator sistema, 
ne pa več razdeljevalec de-
narja. Seveda ni mogoče pri-
čakovati pohval rentnikov, 
če jim ukinjaš veliko vrečo 
skupnega denarja za zdra-
vstvo. Po našem predlogu 
zdravstvene reforme za vse 
državljane ostaja obveznost 
za zdravstveno zavarovanje, 
ki pa ga bodo lahko sklenili 

pri katerikoli zavarovalnici, 
ki bo ponujala zdravstveno 
zavarovanje.

V modelu zdravstvenega 
sistema, ki ga predlagamo v 
NSi, boste lahko sami izbra-
li bolnišnice, kjer želite, da 
vas zdravijo. Na zdravljenje 
vam ne bo treba čakati več 
mesecev in za zdravljenje 
vam ne bo treba doplačeva-
ti. Kako je to mogoče? Naj-
boljše je to razložiti na pri-
meru operacije kolka. Dr-
žavni zdravstveni blagajni 
ZZZS je danes vseeno, kdaj 
pridete na vrsto za operaci-
jo, ker vedo, da nimate dru-
ge možnosti. Z ukinitvijo 
monopola ZZZS bodo mo-
rale zavarovalnice tekmo-
vati med seboj, katera vam 
bom prej ponudila operaci-
jo. V interesu zavarovalnic 
bo, da vam operacijo kolka 
uredijo čim prej, saj si boste 

lahko zaradi predolgega ča-
kanja in s tem povezanega 
šepanja poškodovali še ko-
leno ali pa hrbtenico, kar pa 
za zavarovalnice predsta-
vlja dodaten strošek. V in-
teresu zavarovalnic bo, prav 
zaradi želje po zmanjšanju 
stroškov, da vam uredijo 
čim hitrejše in čim boljše 
zdravljenje, saj si bodo tako 
zmanjšale zahtevke zavaro-
vancev. 

Slovenija je še vedno pre-
bogata država, da bi ljudje 
umirali zaradi slabe organi-
zacije zdravstvenega siste-
ma. Ni treba odkrivati tople 
vode. Uporabimo lahko re-
šitve, ki dokazano delujejo 
v drugih evropskih državah. 
Vzpostaviti moramo sistem 
financiranja zdravstva, ki bo 
vse vpletene silil, da bolniku 
zagotovijo čim hitreje in čim 
boljše zdravljenje.

Matej Tonin, poslanec NSi

moj pogled
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Miha Naglič

Offshore podjetje ni 
zločin

Panamskih dokumen-
tov (Panama Papers) je več 
kot 11,5 milijona. Če bi bili 
na papirju, bi jih težko pre-
maknili. Neznani pošilja-
telj jih je v e-obliki (v obse-
gu 2,6 terabajta!) posredo-
val ju žnonemškemu Süd-
deutsche Zeitung, ta pa je 
nato organiziral medna-
rodni konzorcij 376 prei-
skovalnih novinarjev iz 76 
držav in njihovih nacional-
nih dnevnikov, ki so jih vsi 
hkrati začeli objavljati 4. 
aprila; v Sloveniji je ta vlo-
ga pripadla Delu. Panamski 
dokumenti razkrivajo, kako 
globalna naveza odvetni-
ških družb in velikih bank 
prodaja finančno tajnost po-
litikom, raznim goljufom, 
trgovcem z mamili, milijar-
derjem in – ne nazadnje – 
znanim medijskim osebno-
stim in športnikom. Doku-
menti razkrivajo imena 128 
politikov iz več kot 50 držav, 
ki naj bi imeli svoja, t. i. off-
shore podjetja v davčnih oa-
zah. Med njimi je tudi islan-
dski premier Sig mundur 
Gunnlaugsson, ki je zato že 
odstopil. Druga velika ime-
na: ukrajinski predsednik 
Petro Porošenko, kitajski 
predsednik Ši Džinping, že 
pokojni libijski vodja Mo-
amer Gadafi, argentinski 

predsednik Mauricio Macri 
… Med imeni sta tudi filmski 
zvezdnik Jackie Chan in no-
gometaš Lionel Messi. Naj-
večja riba v tej mreži pa je ru-
ski predsednik Putin. Eden 
od njegovih bankirjev ga je 
že vzel v bran. Andrej Kos-
tin, direktor državne banke 
VTB Bank, Putinovo vplete-
nost zanika. »Ljudje pravijo, 
da imajo nekateri, ki Putina 
poznajo, podjetja offshore. 
Zakaj, kaj je s tem narobe? 
Na to imam veliko komen-
tarjev; kot prvo, Rusija nima 
offshore območij – imajo jih 
Velika Britanija, ZDA, Evro-
pa, Monako, Lihtenštajn. Mi 
kot država nimamo nič s po-
sli offshore, saj nimamo off-
shore območij. Drugo: da, 
res je, ruska podjetja so za-
čela uporabljati ta območja 
za poslovanje z začetkom tr-
žnega gospodarstva v devet-
desetih letih, čeprav so se 
podjetja offshore prvič poja-
vila v šestdesetih letih, in si-
cer iz več razlogov: ruski po-
slovneži so menili, da je to 
najvarnejša oblika poslova-
nja, seveda pa je med razlo-
gi tudi davek. Trije največji 
investitorji v Rusiji so drža-
ve, kot so Ciper, Lihtenštajn 
in Nizozemska. Zakaj? Ker 
prek njih prihaja ruski de-
nar z območij offshore na-
zaj v Rusijo.« Sicer pa je Mo-
skva že napovedala program 
davčne amnestije za lastnike 
podjetij offshore: »Tisti, ki 
prijavijo svoje premoženje, 

nimajo obdavčenega denar-
ja, ki so ga zaslužili pred 1. 
januarjem 2015. Ljudje so 
morali registrirati svoja off-
shore podjetja do 1. januarja 
2016 in bodo začeli plačeva-
ti davke leta 2017. Vlada po-
skuša dobiti denar nazaj, je 
pa absolutno zakonito za ru-
ska podjetja in ljudi, da ima-
jo offshore podjetja …« - Dr. 
Mojmir Mrak, naš strokov-
njak za mednarodne finan-
ce, izpostavlja obsežnost 
tega razkritja. »Če gre za 
tako velik obseg transakcij, 
ima to vpliv tako na svetovne 
finance kot na javne finan-
ce posameznih držav. Ra-
zlogov, zakaj denar potuje 
po teh kanalih, je več. Glav-
ni je verjetno davčni. Ljudje 
iščejo davčno optimiziranje. 
Lahko gre za stvari, ki niso 
nujno vse protizakonite, lah-
ko gre preprosto za izogiba-
nje davkom. Drugi vir, ki je 
precej drugačen, so zadeve, 
ki so vezane na korupcijo …« 
In še: »Očitno je, da je tega 
veliko in da gre za sistemsko 
težavo. Kljub vsemu, kar je 
bilo govora v zadnjih dese-
tih letih o poskusih zmanj-
ševanje tovrstnih transak-
cij, omejevanja, poročanja – 
spomnite se lahko dogovo-
rov s Švico, Lihtenštajnom 
–, je teh oaz veliko. Poslov-
ni kanali velikokrat sežejo 
tja, kjer je regulativa nece-
lovita.« Bistveno pa je: »Če 
so tokovi globalizirani, po-
tem se tovrstnih stvari ne bo 

dalo resno reševati, če nad-
zor nad tem ne bo globalen. 
Imamo globalne transakci-
je, globalne tokove, nadzor 
pa je v principu nacionalen 
…« (Vir: MMC RTV SLO)  
– Nov uspeh raziskovalnega 
novinarstva!

Amoris Laetitia –  
O ljubezni v družini

»Potrebujemo zdrav od-
merek samokritičnosti. 
Cerkev je zagovarjala pre-
več abstrakten in skoraj 
umeten teološki ideal za-
konske skupnosti, ki jo je 
predstav ljala bolj kot bre-
me za vse življenje.« S temi 
besedami je papež Franči-
šek pospremil objavo težko 
pričakovanega dokumenta 
škofov ske sinode o družin-
skem življenju. V dokumen-
tu so upoštevani tudi izsled-
ki anketiranja laikov o vpra-
šanjih, povezanih z zakon-
sko skupnostjo in družino.

Zemlja ni prenaseljena

Matevž Lenarčič, ki prav 
zdaj leti okrog Zemlje, spo-
roča: »Ogromne so dimenzi-
je našega planeta, ki je v glav-
nem prazen. To, da nas je pre-
več na planetu, preprosto ne 
drži, saj je prostora veliko. 
Očitno nekdo umetno ustvar-
ja histerijo o prenaseljenosti, 
da bi se bolj srčno pobijali, saj 
vidimo, kako se izkorišča be-
gunska kriza pri nas.«

Panamski dokumenti
Svet pretresa nova finančna afera globalnih razsežnosti. V medijih je dobila ime Panamski dokumenti. 
Panamski odvetniški družbi za registracijo podjetij Mossack Fonseca so dokumente ukradli hekerji in 
jih posredovali medijem …

Panama City (Ciudad de Panama), leglo afere Panamski 
dokumenti in eno od zatočišč kapitala, ki beži pred 
obdavčenjem. / Foto: Wikipedija

Lastnoročni kirograf papeža Frančiška, s katerim je 
pospremil objavo apostolske spodbude o ljubezni v družini 
– Amoris Laetitia. / Foto: Wikipedija

Tihi ocean, fotografiran z Mednarodne vesoljske postaje 
(ISS), 21. 7. 2003. To silno prostranstvo je pravkar preletel 
pilot Matevž Lenarčič. / Foto: Wikipedija

Slovenci v zamejstvu (503)

Poezija Dominika in Aljaža
Dva mlada slovenska po-

eta z avstrijske Koroške sta 
se pretekli teden predstavila 
v prostorih Društva sloven-
skih pisateljev v Ljubljani: 
Dominik Srienc iz Celovca 
in Aljaž Pestotnik iz Gradca. 
Dominik je rojen Korošec, 
Aljaž pa je Jeseničan, ki je pri-
šel na Koroško zaradi šolanja 
na Višji šoli za gospodarske 
poklice v Šentpetru, sedaj pa 
na graški univerzi študira 
pedagoško smer slovenšči-
ne in angleščine. Mlada poe-
ta sta na predstavitvi prebrala 
po nekaj stihov iz svojih pe-
sniških prvencev. Dominik 
jih je izdal v knjigi Tu je ko-
nec/Hier ist Schluss, Aljaže-
va poezija pa bo izšla v knjigi 
Smeji naj se vesolje. Domi-
nik je študiral nemško filolo-
gijo in slavistiko na Dunaju 

in v Olomoucu in je bil dve 
leti lektor v Kirgiziji in Arme-
niji. Ustvarja tudi za gledali-
šče in pri svojem ustvarjanju 
pogosto povezuje elektron-
sko glasbo in poezijo. Aljaž 
je začel pisati šele na Koro-
škem. Hitro je opozoril nase 
in je bil večkratni nagrajenec 
literarnega natečaja Pisana 

pomlad Volbankove ustano-
ve, ki mu podarja izdajo pe-
sniškega prvenca. Izšel bo 
maja. 

Mlada slovenska poeta sta 
v pogovoru s slavistko in ure-
dnico Jernejo Jezernik, ki je 
bila rojena v Braslovčah, se-
daj pa živi in dela na Ko-
roškem, pojasnjevala svoj 

pogled na materni jezik, na 
svoje ustvarjanje in na lite-
raturo nasploh. Dominik je 
povedal, da se mu zdi po-
membno, kako najdeš svoj 
jezik in kaj delaš z njim, ne 
glede, za katerega gre. Aljaž 
piše v slovenščini. Poskuša 
se tudi v nemščini, vendar 
izdelki v tem jeziku še niso 
za javnost, je povedal. Zase 
je dejal, da se vedno bolj po-
čuti kot koroški Slovenec, 
zadnja leta pa tudi štajerski, 

saj študira v Gradcu, čeprav 
je rojen na Jesenicah, kjer 
mu multikulturnost že od 
otroštva naprej ni bila tuja. 
Oba, Dominik in Aljaž, sta 
poudarila, da je mlademu 
literatu težko priti v javnost 
in do izdaje svoje zbirke. Še 
težje pa se je uveljaviti v Slo-
veniji, kjer manjšinska lite-
ratura ni vzeta kot del nacio-
nalne, ampak jo vedno zno-
va in znova tlačimo v pose-
ben predal.    

Ta teden se končujejo 14. Koroški kulturni dnevi 
v Ljubljani. V sredo je bila v dvorani Svetovnega 
slovenskega kongresa predstavitev novih knjig in 
zgoščenk, ki so jih izdale slovenske organizacije na 
Koroškem. Sklepna prireditev bo jutri, 16. aprila, 
ob 19. uri v Linhartovi dvorani Cankarjevega doma 
v Ljubljani, ko bosta na Koroškem večeru nastopila 
mešani pevski zbor Podjuna iz Pliberka in glasbeno-
pevska skupina Rožanski muzikanti. Pridite. V 
dvorani je še prostor. Vstopnina je pet evrov.

Aljaž Pestotnik (levo) in Dominik Srienc v pogovoru z 
Jernejo Jezernik

Jože Košnjek

med sosedi
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Miha Naglič

Zgodbi Domela in Alpi-
ne sta osrednji gospodarski 
zgodbi obeh sorških dolin v 
drugi polovici 20. stoletja. 
»Žiri so Alpina in Alpina so 
Žiri«, se je glasila osrednja 
žirovska enačba v tem času. 
V Železnikih je morda enač-
ba manj izrazita, a v bistvu 
podobna. 

Zgodba Alpine

Zgodba Alpine se zače-
nja poleti 1945, ko 84 pred-
vojnih čevljarskih mojstrov 
in pomočnikov ustanovi za-
drugo z imenom Čevljarna 
Žiri. Delajo še naprej v svo-
jih predvojnih delavnicah, 
raztresenih po žirovskih va-
seh, naročil je veliko, potre-
ba po veliki skupni delavnici 
vse večja. Že pred 2. svetovno 
vojno je Jože Gantar, ki je štu-
diral gradbeništvo v Brnu, za 
svojega očeta Antona, najve-
čjega samostojnega podjetni-
ka med predvojnimi čevljar-
ji, narisal idejni načrt za novo 
tovarno, ki jo je oče namera-
val postaviti. Očetove načr-
te in sinov študij sta nato na-
silno prekinili vojna in spre-
memba oblasti po njej. Po 
vojni pa se je, kot rečeno, za-
druga Čevljarna Žiri odloči-
la zgraditi novo, sodobno de-
lavnico. Prošnjo za odobritev 
tega namena in denarno po-
moč je naslovila tudi na Mi-
nistrstvo za industrijo in ru-
darstvo Vlade LRS. Minister 

Franc Leskošek Luka pa je 
ravno v tistem času od svo-
jega soborca Borisa Kidriča, 
ki je bil šef centralne planske 
komisije v Beogradu, dobil 
naročilo in sredstva, naj leta 
1947 v Sloveniji zgradi novo 
tovarno, takšno, ki bo služi-
la za vzor. In minister Luka 
naj bi na nekem seminar-
ju februarja 1947 v Ljublja-
ni izrekel tele besede: »Kdor 
želi graditi letos, naj prinese 
do ponedeljka idejni načrt in 
proračun!« To je bilo sredi te-
dna, do ponedeljka je bilo to-
rej le nekaj dni. A takratnih 
pionirjev žirovske industrije 
pod vodstvom direktorja Vin-
ka Govekarja to ni zmedlo. 
Jože Gantar je prekopiral in 
povečal načrt, ki ga je že imel, 
sestavili so tudi proračun. V 
ponedeljek zjutraj, ko avto-
bus zaradi visokega snega ni 
mogel iz Žirov v Loko, je Mir-
ko Kosmač na konju odjezdil 
do železniške postaje na Tra-
ti, kjer je ujel vlak in zahteva-
ne dokumente še pravočasno 
izročil glavni direkciji v Lju-
bljani. In tako so novo tovar-
no, ki naj bi sicer stala v Kra-
nju, dobili Žirovci!

Zgodba Domela

Zgodba, ki od Nika vodi 
do Domela, se začenja po-
dobno. Železniki so pole-
ti 1945 od vojne izčrpan in 
delno porušen kraj. Ljudje bi 
rabili delo, s katerim bi pos-
tavili na noge svoje družine 
in hkrati obnovili svoj kraj. 

Kako začeti, kaj storiti, raz-
mišlja najbolj prodorni duh 
med njimi – Niko Žumer, 
predvojni obrtnik in župan. 
Spomni se tovarne žičnikov 
in žice, ki jo je po propadu fu-
žinarstva v Železnikih, zra-
ven železniške postaje v Lju-
bljani postavil železnikarski 
mogočnik Johan Globočnik. 
Tovarna je bil v zračnem na-
padu delno uničenja, a stro-
ji in oprema so še v njej in 
propadajo. Kako jih spravi-
ti v Železnike in tu začeti z 
novo proizvodnjo. Tudi Žu-
mer se že 1945 obrne na mi-
nistra Luka in mu predstavi 
svoj načrt. A Luka ga – pov-
sem drugače kot dobro leto 
pozneje Žirovce – odločno 
zavrne. Češ da Železniki in 
njihova ozka dolina niso pri-
merni kraj za razvoj indu-
strije! To naj bi nova drža-
va razvijala na območjih od 
Kranja do Jesenic in od Ma-
ribora do Celja. Pozneje je 
Žumer prišel do ministra še 
enkrat, a je bila zavrnitev še 
ostrejša, ministrovi možje 
so ga fizično odnesli iz kabi-
neta. – Človek se vpraša, od 
kod tako različen odnos mi-
nistra Luka do Železnikarjev 
v eni in do Žirovcev v drugi 
»preozki« dolini. Veterani 
Alpine vedo, s kakšnim vese-
ljem in ponosom je Luka pri-
hajal na vse njihove obletni-
ce in proslave, Alpino, ki ji 
je bil za botra, je imel za svo-
jo tovarno. Nikov sodelavec 
in prijatelj Peter Polajnar, ki 

nam je na Preji pripovedoval 
o teh rečeh, pa je omenil tudi 
naslednje dejstvo: da sta bila 
komunist Leskošek in kr-
ščanski socialist Srečko Žu-
mer, ki je bil Nikov starejši 
brat, pred vojno tekmeca za 
vpliv v delavskih sindikatih; 
industrijske Jesenice je pov-
sem obvladoval Žumrov sin-
dikat, Leskoška pa so iz sin-
dikata »zaradi razdiralnega 
dela« izključili … Je šlo torej 
za čisto osebna predvojna 
nasprotja in zamere? Vpra-
šanje za zgodovinarje.

Odnos oblasti do Nika se 
je pozneje kljub vsemu spre-
menil in leta 1954 je zadru-
ga prestopila v državni sek-
tor, v novem podjetju se uva-
ja industrijski način proizvo-
dnje, vključuje se v izvoz. V 
sedemdesetih letih je podje-
tje že tako močno, da začne 
svoje delo iz Železnikov širi-
ti po Sloveniji. Proizvodnjo 
šestil odstopi podjetju Kla-
divar Žiri (1959); v Spodnji 
Idriji odpre obrat (1972), iz 
katerega je nastala današnja 
Hidria; proizvodnjo poveču-
je v sodelovanju s kooperan-
ti Iskra Vrhnika in Iskra Žu-
žemberk (z obema od leta 
1981); združi se s TGA Re-
teče in z Iskrinim Razisko-
valnim inštitutom Ljublja-
na (1987), ustanovi zastop-
ništvo Motorstrade v Celov-
cu (1992), podjetje Domel 
Inc. v ZDA (2002), podje-
tje Domel Suzhou na Kitaj-
skem (2006), kupi stavbe 

nekdanjega podjetja LTH 
na Trati v Škofji Loki (2015) 
… Izpod Ratitovca se razširi 
do Kitajske, postane globalna 
družba. Menjajo se tudi ime-
na podjetja: Niko, Iskra, Ele-
ktromotorji, Domel – če naš-
tejemo le glavna. 

V novi državi se s ponov-
no uvedbo kapitalističnega 
načina proizvodnje in z re-
habilitacijo zasebne lastnine 
zgodi lastninsko preobliko-
vanje. Domel je v tem oziru 
enkratna in posebna zgod-
ba v nacionalnem obsegu. 
Je največja družba v drža-
vi, ki je po vseh lastniških 
spremembah v novi priva-
tizaciji pristala v večinskem 
lastništvu zaposlenih. Pre-
pričljiva je razlaga, da so se 
ti ob koncu stoletja za svojo 
tovarno zavzeli ravno zato, 
da se ne bi ponovila tragedi-
ja z začetka stoletja, ki je bila 
tako huda, da se je ljudem 
zapisala v njihov kolektivni 
spomin, morda celo v gene. 
Domel so poleg sistemskih 
sprememb doletele še izre-
dne preizkušnje. Najprej ka-
tastrofalna poplava 18. sep-
tembra 2007, ravno na dan, 
ko so imeli odpreti nove in 
sodobne prostore. Potem pa 
še gospodarska kriza, ki je 
po letu 2008 zajela ves svet 
in globalni trg, na katerem 
posluje tudi Domel. A ta je 
vse to prestal, tudi zato, ker 
so bili k reševanju proble-
mov poklicani vsi in tudi do 
odpuščanj ni prišlo. 

Zgodbi Domela in Alpine
Zgodbi imata po eni strani veliko skupnega, po drugi pa se zlasti v zadnjih letih močno razlikujeta. Alpino so leta 2006 prevzeli 
tajkuni in jo skoraj povsem izčrpali, Domel so pred podobno usodo rešili domelovci sami …

Na 122. Glasovi preji, ki je bila posvečena 70-letnici Domela, se je Miha Naglič (levo) pogovarjal z Jožico Rejec, predsednico uprave Domel Holdinga, in 
Petrom Polajnarjem, edinim še živečim ustanovnim članom kovinarske zadruge Niko, predhodnice današnjega Domela. /Foto: Gorazd Kavčič

Glavna razlika 
med sicer 
podobnima 
zgodbama 
Domela in 
Alpine je v tem, 
da so domelovci 
v privatizaciji 
uspeli sami 
postati lastniki 
svoje tovarne, 
alpinci pa so 
jo prepustili 
tajkunskemu 
prevzemu. 
Posledice so 
očitne …
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Ugasitev zadnjega plavža 
in zaton nekdaj uspešne-
ga železarstva sta Železni-
karje v začetku 20. stoletja 
pahnila v veliko pomanjka-
nje. O oživitvi in ponovnem 
razcvetu kovinarske dejav-
nosti v Selški dolini je na 
tokratni Glasovi preji spre-
govoril Peter Polajnar, edini 
še živeči ustanovni član Ko-
vinarske zadruge Niko, ka-
tere pravni naslednik je Do-
mel. Polajnar je kasneje tudi 
odločilno pripomogel k oh-
ranitvi prvotnega pisarniš-
kega programa in ustanovi-
tvi sedanjega podjetja Niko. 

Od rokodelca do 
gospodarstvenika

Zadruga, ki je prinesla tra-
jen izhod iz hude krize, je 
bila ustanovljena 27. aprila 
1946, a se je treba ozreti še 
dodatni dve desetletji nazaj – 
v leti 1925 in 1926, ko je Josip 
Boncelj kupil in v Železnikih 
postavil avtomata za izdelavo 
risalnih žebljičkov in papir-
nih sponk. Želje po vzposta-
vitvi proizvodnje drobne ko-
vinske galanterije pa mu ni 
uspelo uresničiti, čemur so 
botrovali tudi odsotnost la-
stnika, tehničnega kadra in 
opreme za vzdrževanje av-
tomatov. Boncelj jih je tako 
začel prodajati. »Še posebej 
je pritiskal na Nika Žumra, 
ki je imel interes za nakup, a 
njegova kovačija ni bila toli-
ko donosna, da bi zmogla to-
liko sredstev,« je začel pripo-
vedovati danes 88-letni Po-
lajnar. Po petih letih mu je 
avtomate s pomočjo poso-
jila, najetega pri hranilni-
ci in posojilnici na Češnji-
ci, za kar je prevzel hipote-
ko na svojo lastnino, vendar-
le uspelo odkupiti. »Žumer 
je naprej preštudiral avtoma-
te ter z lastnimi rekonstruk-
cijami odpravil pomanjklji-
vosti, in to tako uspešno, da 
so potem brez posebnih do-
delav delali naslednjih 50 
let. Ker je uspel, je bila med 
njim in Boncljem neke vrste 
napetost, zavist. Na eni stra-
ni je bil človek z visoko izo-
brazbo, profesor in diplomi-
rani inženir strojništva, ki je 
bil neuspešen, na drugi pa 
preprost rokodelec, ki je pos-
tal dober proizvajalec in go-
spodarstvenik,« je naš gost 
obujal spomine.

Žumer mož posebnega 
kova

Žumra, ki je bil dober pri-
jatelj njegovega očeta, Po-
lajnar opisuje kot moža po-
končne drže in posebnega 

kova, rojenega za vodjo, a 
vseeno dostopnega. Bil je 
neverjetna umska energija, 
nosilec premišljenih idej z 
nakazanimi rešitvami, ki ni 
poznal polovičarstva, pa tudi 
velik humanist, borec za ma-
lega človeka, predvsem pa za 
delavske pravice, in kultur-
nik. »Razdajal se je ne samo 
v domačem kraju, temveč po 
vsej Sloveniji. Takrat je bilo 
postavljenih veliko tovarn in 
kot je sam rekel, je vkopal 
korenine sedmim industrij-
skim podjetjem. Sodelova-
ti z njim je bilo pravi užitek, 
bil je šola za življenje, ki je 
meni služila celo življenje,« 
je poudaril Polajnar.

A vrnimo se k zadrugi 
Niko. V kriznih štiridese-
tih letih pred njeno ustano-
vitvijo so se Železnikarji na-
učili, kako živeti brez kru-
ha, zato so se ideje o usta-
novitvi zadruge oklenili z 
vsem srcem, žarom in upa-
njem, da se bo v kraju, ki je 
bil po vojni še dodatno osi-
romašen, vendarle nekaj 
premaknilo, pravi Polajnar. 
Toda pot v boljši jutri ni bila 
enostavna. Takratni mini-
ster za industrijo in rudar-
stvo Franc Leskovšek Luka 
namreč ni bil naklonjen Žu-
mrovi ideji, da bi se iz Lju-
bljane v Železnike vrnila bi-
vša Globočnikova tovarna 
žičnikov, ker da se industri-
ja v takih grapah ne bo gradi-
la. »Družba ni imela poseb-
nega posluha in je zavrača-
la industrijo oz. kakršnoko-
li dejavnost v Železnikih,« 
pove Polajnar. Žumer je 
tako prišel na idejo zadruž-
ništva, ki je bila v tistih časih 
edina sprejemljiva oblika 

podjetja. Odbor zadružne 
zveze je k sreči imel veliko 
posluha in tako je 27. aprila 
1946 nastala Produktna za-
druga kovinarjev Niko s 16 
ustanovnimi člani, tedanji-
mi delavci v Žumrovi delav-
nici, najmlajši med njimi pa 
je bil 18-letni Peter Polajnar. 
Zadruga je nasledila poslo-
vanje Žumrove obrti, prev-
zela je ves proizvodni pro-
gram in opremo, s tržiščem 
in financami vred.

Usmeritev v mehanizme 
za registratorje

V novoustanovljeni zadru-
gi so domačini delali bolj 
zavzeto kot kdajkoli prej, 
uveljavljeno je bilo tudi na-
čelo obveznega prostovolj-
nega dela, ki ga je posame-
znik letno opravil od 200 do 
300 ur. Z udarniškim delom 
je bil med drugim zgrajen 

objekt za proizvodnjo ener-
gije za pogon obrata. Delali 
so moški in ženske, vsi ena-
ko, vse pa je bilo, tako Polaj-
nar, narejeno z dobro voljo 
in zavestjo, da delajo zase.

Kljub skromnim začet-
kom in zelo slabi oskrbi z 
materialom je obrt rasla in 
narekovala potrebo po več-
jih prostorih, ki so jih uredi-
li v nekdanjem Egrovem hle-
vu na Racovniku. Decembra 
1945 so začeli z usvajanjem 
novega proizvoda, mehaniz-
ma za registratorje. »Reče-
no nam je bilo, da če bomo 
ta izdelek vzgojili, imamo 
zagotovljeno poslovanje za 
nadaljnjih pet let, a se 70 let 
kasneje ta izdelek še vedno 
dela in je danes hrbtenica so-
sednjega podjetja Niko. In 
se dela v milijonih kosov.«

Pritegnili Borisa Kidriča

Kot prelomno leto je Po-
lajnar označil leto 1949, ko 
so na obrtni razstavi v Lju-
bljani s svojimi izdelki, tak-
rat so že začeli s proizvodnjo 
risalnega orodja, pritegnili 
pozornost Borisa Kidriča, ki 
je bil takrat na čelu jugoslo-
vanskega gospodarstva. »Na 
podlagi tega ogleda so naše 
predstavnike povabili v Beo-
grad, dogovorjen je bil pro-
gram laboratorijske opre-
me, sprejeti smo bili v pet-
letni plan in takrat se je za-
deva odprla. Imeli smo bolj 
ali manj zagotovljene suro-
vine, začeli smo z usvaja-
njem proizvodov.« Najprej 
so prišle na vrsto tehtnice, 
nato laboratorijske centrifu-
ge in mešalniki, za katere so 
leta 1953 začeli proizvajati še 
elektromotorje.

S hitro rastjo so tudi pro-
stori v adaptiranem hlevu 
postali premajhni, zato so 
se odločili za gradnjo nove 

hale v Otokih. Število zapo-
slenih so z 240 nameravali 
povečati na 500. »Tako šte-
vilo pa je izzvalo revolt v do-
lini in celotni republiki. Ta 
elaborat ni dobil podpore 
ne na republiki, ne na okra-
ju in ne v krajevnih organih. 
Še več: dvignili so se kmetje, 
da ne bodo več imeli delov-
ne sile, hlapcev in dekel za 
obdelavo polj. In tako smo 
ostali sami, nerazumljeni. V 
tistem času je bila sklicana 
partijska konferenca za celo 
dolino, vodila jo je Zdenka 
Kidrič, in smo domnevali, 
da bomo lahko avantgardi iz 
cele doline pojasnili, za kaj si 
prizadevamo. Pa ni bilo pod-
pore, zato je Žumer začel re-
ševati zadevo v Beogradu in 
tudi uspel. So nam pa pove-
dali, da zadruga ne bo gradi-
la 'fabrike', pač pa se mora-
mo priključiti družbenemu 
sektorju. Da ne bi bili cokla 
razvoju, smo se odločili za 
prehod, ki je bil več ali manj 
samo formalnost.« Tako je 
leta 1954 nastala tovarna ko-
vinskih in elektromehan-
skih izdelkov Niko, na ka-
tero so prenesli celotno pre-
moženje zadruge. 

Prvi direktor novega Nika

Nov obrat v Otokih ni dajal 
pričakovanih rezultatov, saj 
so na podlagi odločitve vla-
de morali program rotacij-
skih vžigalnih magnetov, ki 
naj bi bil glavni proizvodni 
artikel, prepustiti Primor-
cem. Nastopile so težave, 
leta 1961 je bila uvedena pri-
silna uprava, leto kasneje pa 
je prišlo do integracije tovar-
ne Niko v Iskro Kranj in pre-
imenovanje v Iskro, tovar-
no elektromotorjev Železni-
ki. Po letu skupnega poslo-
vanja je bil obrat na Racov-
niku izločen iz matičnega 

podjetja, prišlo je do ustano-
vitve podjetja Niko, za vod-
jo pa je bil imenovan Polaj-
nar. Zaradi neprimernosti 
obrata so se leta 1974 odloči-
li za gradnjo novih tovarniš-
kih prostorov v Otokih. »In 
spet nismo imeli nobene 
podpore ne na občini ne na 
banki, saj se je smatralo, da 
ima Selška dolina na razpo-
lago več delovnih mest kot 
pa delovne sile in bi jo mora-
li uvažati, zato smo potrebo-
vali pet let, da je prišlo do re-
alizacije.« Še vedno pa v ob-
čini niso bili dobro sprejeti, 
češ da bi bilo ta sredstva bo-
lje namenili za boljše proi-
zvodnje, ker da je bil njihov 
program siromašen, ničvre-
den. »Meni so takrat dali pe-
čat, da delam škodo občin-
skemu gospodarstvu, skrat-
ka, bili smo pastorek, na ka-
terem so se vsi izživljali.«

Postal častni občan

Polajnarju je za življenj-
sko delo na področju kovi-
narstva, razvoja industrije 
v Železnikih in delo na kul-
turnem področju Občina 
Železniki leta 2011 podelila 
naziv častnega občana. Kot 
je poudaril na Glasovi pre-
ji, ga je prevzel v imenu vseh 
ustanovnih članov zadruge 
Niko, ki so poskrbeli za pre-
porod Selške doline. Ob tem 
velja izpostaviti tudi, da je 
prav po Polajnarjevi zaslugi 
in njegovih dolgoletnih pri-
zadevanjih prišlo do obnove 
dveh Žumrovih avtomatov, 
ki sta omogočila novo dobo 
kovinarstva v Železnikih. 

»Mi smo delali na horuk, 
brez posebne teorije in k 
sreči smo z delom uspeli. Vi 
imate kadre, znanje, opre-
mo in program, ki ga je tre-
ba samo dopolnjevati. Ne 
uporabljajte bližnjic in dru-
gih obhodov, zakaj te so var-
ljive in lahko tudi usodne,« 
je Polajnar še svetoval seda-
njemu vodstvu Domela.

»Spoštujmo zgodovino in 
vse tiste, ki so kakorkoli pri-
spevali k razvoju kovinar-
stva in Domela, saj so dali 
od sebe vse, kar so znali,« 
pa je na Glasovi preji pou-
darila Jožica Rejec in doda-
la, da je danes največji kapi-
tal Domela intelektualni ka-
pital zaposlenih, ki temelji 
na znanju, sodelovanju, na 
zelo visokem nivoju zaupa-
nja in intelektualne kondi-
cije, kar je zelo dobra popot-
nica za naprej. Pošten od-
nos in sodelovanje dviguje-
ta zaupanje kupcev, omogo-
čata pa tudi inovativne rešit-
ve in konkurenčnost na sve-
tovnem trgu.

Delali na horuk in k sreči uspeli
Gosta 122. Glasove preje, ki je bila posvečena 70-letnici Domela iz Železnikov, sta bila predsednica uprave Domel Holdinga Jožica Rejec in Peter Polajnar, 
edini še živeči ustanovni član Kovinarske zadruge Niko, predhodnice današnjega Domela. Slednjemu je bila zato tudi prepuščena glavna beseda. 

Peter Polajnar (desno) z nekdanjim direktorjem Iskre Železniki Alojzijem Žumrom, sicer 
sinom Nika Žumra / Foto: Gorazd Kavčič

Na Glasovi preji so predstavili tudi zbornik o zgodovini 
Domela z naslovom Železni kruh. Med prvimi ga je ob 
prisotnosti Jožice Rejec prelistala direktorica Gorenjskega 
glasa Marija Volčjak. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Suzana P. Kovačič

Makedonska Vinica je 
rojstno mesto Igorja Zaha-
rieva, ki se še dobro se spo-
minja, da je vsak učenec v 
šoli vedel za pesnika Oto-
na Župančiča, ki je bil ro-
jen v slovenski Vinici. Vi-
nica v Makedoniji leži ka-
kih 130 kilometrov iz Skop-
ja, glavnega makedonskega 
mesta, proti bolgarski meji. 
Je manjše mesto z okrog 14 
tisoč prebivalci. Zahariev 
je v Skopju zaključil študij 
elektrotehnike in se kmalu 
začel ozirati po delu v tem 
mestu ali v tujini, ker v roj-
stni Vinici ni bilo večjih ka-
riernih izzivov. Razgovor 
za službo je imel v Skopju, 
kjer je imel kranjski Iskra-
tel podružnico, in padla je 
odločitev, da se bo preselil 
in delal zanje kar v Kranju. 
Življenjsko odločitev o se-
litvi mu je nekoliko olajša-
la soproga Ivanka, prav tako 
Makedonka, ki pa je v Slo-
veniji živela skoraj do kon-
ca osnovne šole, potem se je 
s staršema preselila nazaj v 

Makedonijo. V spominu 
je ohranila deželo, sloven-
ski jezik. Zakonca Zahariev 
imata sinova, stara 17 in 14 
let, družina živi in ustvarja 
v Kranju.

Igor Zahariev je slovensko 
državljanstvo dobil kar hitro, 
po letu in pol, ker je izpolnje-
val vse zahtevane pogoje za 
pridobitev. Slovenski jezik 
zares lepo obvlada, čeprav v 
smehu doda, da se še vedno 
najde kakšna beseda, ki jo 
sliši prvič, še posebno, če gre 
za besedo v dialektu. Pravi, 

da je pomembna integraci-
ja v novo družbo, a je ena-
ko pomembno tudi ohranja-
nje lastne identitete. »Pono-
sen sem na to, da sem Ma-
kedonec. Vsak mora biti po-
nosen na to, kar je, in zato 
sem vesel, da sta tudi moja 
sinova v zadnjem času zače-
la več razmišljati o tem, od 
kod izvirata, kje je domovina 
njunih staršev in se zdaj po-
gosteje udeležujeta tudi pri-
reditev v organizaciji make-
donskega društva v Kranju,« 
je poudaril. 

Naše makedonsko sonce

V Sloveniji je bilo po zad-
njem popisu, ki pa je že star, 
blizu štiri tisoč Makedon-
cev, Zahariev ocenjuje, da 
naj bi jih bilo blizu deset ti-
soč. Sprva tudi sam ni poz-
nal veliko Makedoncev v 
Kranju in okolici, ker se je 
bolj ukvarjal z učenjem slo-
venskega jezika in prilagaja-
njem na novo okolje, sčaso-
ma pa je začel pogrešati stik 
z rojaki. »Vedel sem, da de-
luje Makedonsko kulturno 
društvo Sv. Ciril in Metod 
Kranj in sem pisal dolgole-
tnemu predsedniku društva 
Iliji Dimitrievskemu z željo, 
da se jim pridružim. Moje 
prvo večje delo v društvu od 
leta 2007, in to počnem še 
danes, je tehnično obliko-
vanje glasila Naše sonce, ki 
za makedonsko skupnost 
v Sloveniji izhaja pravilo-
ma dvakrat letno. Prispeval 
sem tehnični dizajn za mo-
nografiji z naslovom 20. let 
aktivnega delovanja MKD 
Sv. Ciril in Metod Kranj in 
20. let uspešnega delovanja 

Zveze makedonskih kultur-
nih društev v Republiki Slo-
veniji, pišem članke, večino-
ma v makedonščini, da oh-
ranjam stik z jezikom. Pos-
tavil sem spletno stran na-
šega društva, fotografiram 
društvene prireditve in do-
godke. Lani je Zveza make-
donskih društev v Sloveniji 
izdala tudi zanimivo mono-
grafijo z naslovom Dvajset 
let dopolnilnega pouka ma-
kedonščine v Sloveniji, z do-
polnilnim poukom smo za-
čeli prav v Kranju,« je pov-
zel sogovornik. MKD Sv. Ci-
ril in Metod Kranj je preje-
lo tudi odlikovanje predse-
dnika Makedonije Gjorgeja 
Ivanova za afirmiranje Re-
publike Makedonije v svetu, 
na kar so člani zelo ponosni. 
Sicer pa je v celem obdob-
ju od ustanovitve društva do 
danes folklorna sekcija naj-
bolj prepoznavni del njiho-
vega delovanja, odmevni so 
literarni in gledališki večeri 
ter likovne razstave, na kate-
re vabijo tudi goste iz Make-
donije. Bližnji majski dne-
vi makedonske kulture so 

posvečeni vseslovanskima 
razsvetljencema, bratoma 
sv. Cirilu in Metodu, in so 
njihov največji tradicionalni 
kulturni projekt. 

»Dobredojdovte vo 
Makedonija« 

V slovenščino bi 'Dobre-
dojdovte vo Makedonija' 
prevedli 'Pozdravljeni v Ma-
kedoniji'. Igor Zahariev lepo 
vabi Slovence na izlet po Ma-
kedoniji, ki je znana po odlič-
ni kulinariki, po mestih, kot 
so Skopje, Bitola in Ohrid, 
ki ga sogovornik primerja 
z Bledom, narodnih parkih 
Pelister, Mavrovo in Galiči-
ca, smučarskih centrih Po-
pova Šapka, ki se nahaja na 
Šar planini, Mavrovo, Ko-
žuf, Kruševo ... »Narava je 
neokrnjena, imamo tudi za-
nimive kolesarske ture, npr. 
na Galičico, ki leži med Oh-
ridskim in Prespanskim je-
zerom,« je Igor Zahariev po-
nudil nekaj idej in sklenil: 
»Se vidimo v Makedoniji!« 
ali po makedonsko: »Se gle-
dame vo Makedonija!« 

Vsak mora biti ponosen na to, kar je
Igor Zahariev se je iz Makedonije preselil v Slovenijo pred desetimi leti, elektroinženirja je namreč pritegnila služba v kranjskem Iskratelu. Vez z rodno 
domovino in jezikom ohranja prek Makedonskega kulturnega društva Sv. Ciril in Metod Kranj, zadnja dva mandata je tudi predsednik tega društva. 

Igor Zahariev / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

»Švedska je bila vedno 
prva na seznamu mojih že-
lja,« pravi Jana Bizovičar iz 
Lučin v Poljanski dolini, ki 
se je na sever podala maja 
2014. »Po poklicu sem di-
plomirani inženir radiologi-
je in pred odhodom na Šved-
sko sem bila v Sloveniji ne-
kaj časa brez službe, kar je bil 
tudi eden od razlogov za seli-
tev. Sicer pa sem si že v času 
študija želela na izmenjavo, 
ker me je zanimalo, kako je 
živeti in delati v tujini, pa tak-
rat nisem imela te možnos-
ti, želja pa je ostala in bila je 
tako močna, da se je na kon-
cu uresničila,« pojasnjuje 
svojo odločitev o selitvi.

Na pot z nahrbtnikom

V novo deželo je odšla 
samo z enim nahrbtnikom: 
»V njem je bilo nekaj oblačil 
in najnujnejše stvari ter se-
veda dokumenti o dokonča-
ni izobrazbi. Tako sem prile-
tela na letališče v Stockholm 
in prve dni sem se ukvarjala 

z iskanjem sobe, v kateri bi 
lahko ostala nekaj mese-
cev, že takoj pa sem se loti-
la tudi iskanja službe. O se-
litvi sem razmišljala že pre-
cej prej in tudi poskrbela za 
nostrifikacijo diplome, ko 
sem bila še doma. Prav tako 
sem že od doma vzpostavi-
la stik s švedskim zavodom 
za zaposlovanje, kjer so mi 
povedali, da je povpraševa-
nje po zdravstvenem osebju 
veliko, in mi dali nekaj nas-
vetov, kako se lotiti iskanja 
službe. V mojem primeru 
je bilo službo zagotovo lažje 
najti na Švedskem kot v Slo-
veniji.« Kot je dejala, prej na 
Švedskem še ni bila, s prila-
gajanjem na novo okolje pa 
ni imela posebnih težav. Kaj 
pa švedščina? »Bila sem na 
tečaju že v Sloveniji in na-
daljevala na Švedskem. Po-
leg službe ga še vedno obi-
skujem. Pomaga, če čim 
več govoriš, in to se v mo-
jem primeru dogaja, ker de-
lam v bolnišnici in sem ne-
prestano v stiku z ljudmi in 
moram ves čas govoriti,« je 
povedala. 

Plača dvakrat višja, 
odnosi veliko boljši

Dobila je zaposlitev za ne-
določen čas in dela kot radi-
ološki inženir v bolnišnici v 
Karlskroni na jugu Švedske, 
mestu z okrog 40 tisoč prebi-
valci. »S službo sem zelo za-
dovoljna. Moje delovne nalo-
ge so podobne tistim, ki sem 
jih imela v Sloveniji, tako da 
se ni bilo težko navaditi. Je pa 
vsekakor velika razlika v de-
lovnem okolju, odnosi med 
sodelavci so veliko boljši, ob 
dopoldanski kavi sedimo vsi 
skupaj, od šefa do zdravni-
kov, medicinskih sester in 
čistilke, in se pogovarjamo o 
službi in tudi o bolj osebnih 
stvareh. Zadovoljna sem tudi 
s plačo, ki je približno dvak-
rat tolikšna, kot sem jo imela 
v Sloveniji, pri tem pa bi po-
udarila še to, da dežurstva in 
nadure tu skoraj ne obstaja-
jo, če si v službi v nedeljo, si 
prost kakšen dan med ted-
nom. Kar se tiče življenjskih 
stroškov pa tudi niso veliko 
višji kot v Sloveniji. Izjema so 
na primer sadje in zelenjava, 

alkohol, hrana in pijača v re-
stavraciji. Kava v kavarni sta-
ne okrog štiri evre,« je doda-
la za primerjavo. Razlika je 
tudi v prometu: »Javni pro-
met je na Švedskem zelo dob-
ro urejen in ljudje ga veliko 
uporabljajo. Predvsem v več-
jih mestih veliko ljudi sploh 
nima avtomobila. Zelo pri-
ljubljeno sredstvo za prevoz v 
službo je tudi kolo, ki ga Šve-
di uporabljajo v vsakem vre-
menu, tudi pozimi. Nekate-
ri v zimskem času na kolesu 
zamenjajo gume za zimske z 
žeblji in se vozijo s kolesom 
tudi, ko je sneg.« 

Na vprašanje, ali želi na 
Švedskem ostati za vedno, 
je odgovorila, da trenutno 
ne razmišlja o vrnitvi, nikoli 
pa ne veš, kaj bo prinesla pri-
hodnost. Slovenci tam so po-
vezani tudi v slovenskih dru-
štvih. »Eno je tudi pri nas, a 
se srečujejo v glavnem sta-
rejši, ki so se preselili sem 
v prejšnjem stoletju. Neko-
liko bolje je v Stockholmu. 
Povezani smo tudi prek so-
cialnih omrežij in si poma-
gamo,« je še povedala.

Službo si je poiskala na Švedskem
Jana Bizovičar se je pred slabima dvema letoma na Švedsko podala z nahrbtnikom, tam dobila zaposlitev za nedoločen čas in ostala: »Zelo sem zadovoljna 
in trenutno ne razmišljam o vrnitvi.«

Jana Bizovičar si je že v času študija želela v tujino na 
izmenjavo, pa te možnosti takrat ni imela. Želja je ostala in 
se ji uresničila. Živi na Švedskem. / Foto: osebni arhiv
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Jurij Humar, eden najbolj znanih 
na Slovenskem delujočih zdravilcev

Bioenergetik, homeopat 
in duhovnik Jurij Humar 
z vzdevkom Primskovški 
gospod se je rodil 14. apri-
la 1819 v Vodicah nad Ka-
mnikom. Kot ljudski zdrav-
nik je pri uspešnem in po-
gosto brezplačnem zdravlje-
nju svoje sposobnosti (tako 
imenovani magnetizem) 
združeval s homeopatskim 
zdravljenjem, uspehe pa 
je dosegal tudi s telepatski-
mi postopki. Cerkev in tudi 
uradna medicina sta mu 
nasprotovala, njegova popu-
larnost med ljudmi pa ni za-
mrla niti po njegovi smrti. 
Služboval je v Adlešičih in 
Črmošnjicah, od leta 1876 
do leta 1890 pa je bil župnik 
na Primskovem. Umrl je 
19. 12. 1890 v Gradišču pri 
Primskovški gori pri Litiji.

 O njegovem življenju in 
delu je ohranjenih več virov. 
Povzeli pa bomo podatke, ki 
jih je objavil novinar Marjan 
Raztresen v Slovenskih no-
vicah. Zapisal je, da duhov-
nik Jurij Humar ni bil samo 
dušni pastir, ampak je imel 
tudi zdraviteljske sposob-
nosti. Bolne je zdravil tako, 
da je namagnetil koščke pa-
pirja ali kruha, to pa so ljud-
je jemali kot zdravilo. Ob šte-
vilnih drugih je znana pripo-
ved o božjastni deklici, katere 
mati je župniku prinesla nje-
no srajčko, da jo je namagne-
til. Ko jo je mati nekajkrat ob-
lekla otroku, se bolezen ni ni-
koli več pojavila. Podobno je 
zdravil tudi druge bolezni. 

 O tem je cesarsko-kralje-
vi deželni glavar Kallina leta 
1878 pisal tudi ljubljanskemu 

knezoškofu dr. Pogačarju. 
Pritoževal se je nad župni-
kom Humarjem s Primsko-
vega, »ki z blagoslovljenim 
kruhom, ki naj bi bil potem 
zdravilo za vse bolezni, poč-
ne nedovoljeno zlorabo …« 
Na podlagi več ovadb so iz 
knezoškofijskega ordinaria-
ta v Ljubljani konec leta 1879 
poslali župniku Humarju na 
Primskovo pismo, s katerim 
mu »v izogib nasprotjem z 
veljavnimi zakoni« sporoča-
jo 343. člen takrat veljavnega 
kazenskega zakona: »Kdor, 
ne da bi opravil zdravniški 
študij ali brez zakonskega 
dovoljenja za zdravljenje bol-
nikov kot zdravilni ali ranar-
ski zdravnik, to obrtno opra-
vlja, in posebno če pri tem 
uporablja živalski ali življenj-
ski magnetizem ali etrove 

pare (narkotiziranje), je kriv 
za svoj prestopek in naj bi 
bil zanj kaznovan s strogim 
zaporom …« Nekateri zago-
tavljajo, da naj bi kraj Hu-
marjevega zadnjega počitka 

še vedno izžareval zdravilne 
energije. Pa ne samo pros-
tor okoli njegovega groba, 
ampak tudi drugi deli hriba, 
predvsem pa del zakristije 
župne cerkve.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Kamniku se je 11. 4. 1744 rodil slovenski pisatelj 

in prevajalec Jurij Japelj. 
  V Kamni Gorici se je 12. 4. 1657 rodil misijonar 

Marko Anton Kappus.
  V Kranju se je rodil finančnik, planinec, in publi-

cist Henrik Lindtner. 
  V Radovljici se je 13. 4. 1750 rodil teolog Jurij Vin-

cenc Pezdič (tudi Pesdizh). Ker je zagovarjal agno-
sticizem, ni dobil samostojne župnije.

  V Poljanah nad Škofjo Loko se je 13. 4. 1855 rodil 
slikar, risar in ilustrator Jurij Šubic. 

  Na Godešiču se je 15. 4. 1896 rodil Jože Rant, prvi 
predstojnik Stomatološke klinike.

Peter Colnar

Tatjanca, kot ji rečejo že v 
mladosti, je zanimiva, iskri-
va in s smehom napolnjena 
88-letnica. Rodila se je v šte-
vilni družini, v kateri je – bolj 
po svoje – odraščalo 19 otrok. 
Precej jih je tudi umrlo, ko-
liko, Tatjanca ne ve, ker se o 
tem ni nikoli govorilo. Star-
ši so jo naučili skromnosti in 
ponižnosti, predvsem pa de-
lavnosti. Nikoli se ni pritože-
vala, vsaj na glas ne. Če se ji 
je zdelo, da so bile težave, ki 
jih je imela, prehude, jih je za 
kakšen dan dala na stran, po-
tem šele jih je ponovno vze-
la v roke.

Srečali sva se pri njeni se-
stri Roziki, s katero sta zelo 
povezani. Rodili sta se le de-
vet mesecev narazen. »Na 
vasi se je govorilo, da je ata 
komaj čakal, da se babica, ki 

je pomagala pri mojem po-
rodu, spravi izpod nog, da 
je lahko legel k mami. Tudi 
sicer je morala biti zmeraj v 
njegovi bližini. Če se je kam 
skrila, je že klical okoli hiše: 
'Albinca, pridi, potrebujem 
te.' Vsi so vedeli, kaj je s tem 
mislil, le mi, otroci ne,« hu-
domušno razlaga Tatjanca. 

S sestro sta bili kot rit in 
srajca. Sprva sta menili, da 
se sploh ne bosta poročili, 
ker se jima je zdelo, da mo-
škega ne potrebujeta, potem 
pa je Tatjanca srečala Jožeta, 
ki je imel mlajšega brata, be-
seda je dala besedo, pa so se 
zmenili, da se vzamejo. Žal je 
Rozikin zakon trajal le do leta 
1965, ko je na moža v gozdu 
padla smreka in ga pokopa-
la pod seboj. Našli so ga šele 
naslednji dan, ko mu ni bilo 
več pomoči. 

»Naša kmetija, kjer sva s 
sestro živeli kot otroka, ni bila 
velika. Le hiša je bila ogrom-
na, pričala je o tem, da so bili 
predniki mogočni in bogati 
gospodarji. Žal je imel oče-
tov ded dve levi roki, pa še v 
kozarec je rad pogledal, tako 
da je, ker se mu ni ljubilo de-
lati, počasi odprodajal trav-
nik za travnikom. Moj ata je 
veliko zemlje odkupil nazaj, 
tako da smo otroci, ki nas je 
imel za hlapce, lahko garali 
od jutra do večera. V šolo smo 
šli bolj poredko. Vseeno pa 
sem se že pri petih letih kar 
sama naučila brati in pisati. 

Stara mama je bila zelo bol-
na, ves čas je kašljala in zeb-
lo jo je. Ležala je na peči ter 
gledala skozi okno. Ko smo 
šli v nedeljo k maši, nas je z 
očmi spremljala večji del poti 
in od daleč je budno pazila, 
da nismo počeli neumnosti. 
Nekoč sem slišala mamo, ko 
je rekla, da je babica šibkega 
zdravja zato, ker jo je v mla-
dosti pičila kača in je malo 
manjkalo, pa bi umrla. Zelo 
se je bala španske gripe, zato 
se je nemudoma umaknila 
pred vsakim, ki ga je kuhala 
visoka vročina. Ko je umrla, 
so med njenimi nogami naš-
li skrito mošnjo z denarjem. 
Takrat so šele razumeli, za-
kaj je zmeraj trdila, da je tre-
ba 'gnar in rit skrit'.«

Jože, s katerim se je Tatjan-
ca poročila, je bil dober fant, 
le malo preveč stiskaški. Za 
vsak dinar ga je morala lepo 
prositi, pa si je še vzel dan za 
razmislek, naj ji da denar ali 
ne. To jo je zelo jezilo in po-
gosto je kuhala mulo. Nekoč 
je v eni od Mohorjevih knjig 
naletela na recept za češplje-
vo marmelado. Ker so imeli 
pri hiši več dreves, ki so boga-
to obrodila, ji je padlo na pa-
met, da bi jo skuhala in jo po-
tem prodajala po hišah v bli-
žnjem mestu. 

»Tam okoli leta 1960 sta 
vladala revščina in pomanj-
kanje. V trgovini se je dobilo 
le najnujnejše. S sestro sva se 
lotili dela, naslednji dan sva 

se usedli na prvi delavski av-
tobus in jo mahnili v Ljublja-
no. Najprej sva poskusili sre-
čo v bližini avtobusne posta-
je. Hitro sva prodali vse, kar 
sva imeli s seboj. Ne bom po-
zabila neke ženske, ki nama 
je odprla na Resljevi cesti. V 
obraz je bila zabuhla in vsa 
podpluta. Kar med vrati je 
nama med jokom potožila, 
da jo je mož pretepel in da 
ji ne dovoli, da bi šla iz hiše. 
Zadnji kozarec z marmelado 
sva ji podarili, tako se je nama 
smilila.«

Za skrite rezerve Tatjančin 
mož ni nikoli izvedel. Tudi 
od tistega, za kar ga je pro-
sila, je zmeraj dala nekaj na 
stran. Lasten denar ji je dajal 
občutek varnosti in tudi več-
je samozavesti. 

»Ni bolj ponižujočega kot 
lastnega moža, ki sem ga 
imela rada, fehtariti. A bili so 
takšni časi, na vseh koncih in 
krajih sva šparala. Imela sva 
šest otrok, ki jih je bilo treba 
spraviti h kruhu. Če ne bi bilo 
sestre, ki je s šivanjem nekaj 
malega zaslužila, da je lahko 
v stiski delila tudi z menoj, bi 
tenko piskali,« se spominja 
Tatjanca. 

Že od poročnega dne nap-
rej je sanjala, da bi imela v 
hiši, v kateri so živeli, tudi ko-
palnico. Četudi bi imela de-
nar za gradbeni material, ga 
niti v trgovini ni bilo. 

»Pa mi rečeta sinova, da je 
v bunkerju nad vasjo več ko-
lutov bodeče žice, ki bi nam 
bila lahko v pomoč. Silno 
sem se ustrašila. Bunkerji 
so bili še zmeraj polni bomb, 
ki jih po drugi svetovni vojni 
niso odstranili. Odločno sem 
jim prepovedala! A me nista 
ubogala. Ko je eden od njiju 

s kladivom tolkel po steni, je 
grozno počilo. Odtrgalo mu 
je roko in če ne bi bilo zraven 
še nekaj drugih fantov, ki se 
niso ustrašili, ampak so mu 
priskočili na pomoč, bi izkr-
vavel. Žal je danes invalid, 
ima tudi poškodovan očesni 
živec, da se zdi, kot da ves čas 
mežika, kljub temu pa ni iz-
gubil volje do življenja. Rad 
se šali, igra na orglice in tudi 
on si je ustvaril večjo druži-
no. Do upokojitve je delal kot 
vratar, pravzaprav kot varno-
stnik, še vedno pa sodelu-
je pri igralski skupini in vse 
hecne vloge dajo njemu. Že-
lja po kopalnici me je takrat 
minila, a smo jo vseeno zgra-
dili kakšnih pet let kasneje. 
Spominjam se, s kakšnim 
užitkom sem ležala v kadi – 
in četudi je mož stal pred vra-
ti in godrnjal, da s pretirano 
uporabo vode mečem denar 
skozi okno, ga nisem poslu-
šala. Kljub kopalnici sva se 
z možem še zmeraj kopala 
le ob sobotah, tako kot smo 
bili že od nekdaj vajeni. Mož 
je bil sploh bolj neroden, če 
je le mogel, se je kopanju iz-
muznil. Trdil je, da se tako in 
tako vsak dan umije. Najbolj 
zabavno je bilo, ko je vihal ro-
kave in mi kazal roke, da so 
čiste.«

Tatjanca je imela naj-
več dela in skrbi z najmlaj-
šo hčerko. Očitno je bilo, da 
je podedovala nagnjenost do 
pijače, kar jo je stalo tudi živ-
ljenja. Bila je še mlado dek-
le, ko jo je večkrat ujela v kle-
ti, kamor se je izmuznila, da 
je na skrivaj poskušala doma-
če žganje. 

»Najprej sem mislila, da 
to počne iz kakšnega meni 
nerazumljivega upora, a 

kasneje, ko skoraj ni minil 
dan, da ne bi bila pijana, me 
je začelo resno skrbeti. Neš-
tetokrat sem jo vprašala, naj 
mi pove, kaj je narobe, pa je 
le molčala. Ali pa mi je odgo-
vorila, da ni vse za vsaka uše-
sa. Mož me je tolažil, da jo bo 
minilo, toda nisem mu verje-
la. Slutila sem, da se je mora-
la hčerki zgoditi nekaj hude-
ga. Njena prijateljica mi je na-
mignila, da so se na valeti na-
njo spravili trije sošolci, kako 
se je to zgodilo, pa mi ni žele-
la povedati. Hčerka se je po-
tem vpisala na administrativ-
no šolo, a ni veliko manjka-
lo, da je ne bi naredila. Iz in-
ternata so jo vrgli ven, tako da 
se je zadnji dve leti vozila od 
doma. Imela je srečo, dobila 
je dobro službo, toda kaj, ko ni 
dolgo zdržala. Ravno na dvaj-
seti rojstni dan so ji rekli, naj 
gre. Direktor podjetja, ki je bil 
z nami še nekaj v sorodu, je 
povedal, da ni šlo drugače, saj 
je več kot mesec dni ni bilo v 
službo. Pa je od doma odha-
jala ob običajni uri, a tega, kje 
se je vse dopoldne skrivala, ni 
nikomur povedala. Včasih se 
je zatekla k moji sestri Rozi-
ki, a tudi pred njo je molčala. 
Njeno trpljenje je trajalo kar 
osem let. Takrat pa je šla pod 
vlak, ker ni več mogla zdrža-
ti pod težo lastnih bremen. 
Ne morem povedati, kako 
nas je smrt po eni strani po-
trla, po drugi strani pa sem 
globoko v sebi začutila ve-
liko olajšanje. In prav tega, 
slednjega se še danes sra-
mujem. Sama sebi se včasih 
gnusim, kako sem mogla, da 
sem ob smrti lastne hčerke 
lahko rekla, hvala Bogu, pa 
je končno našla mir.«

(Konec prihodnjič)

Denar in rit sta za skrit', 1. del

Španska gripa
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Kot kognitivni nevroz-
nanstvenik se prvenstveno 
ukvarjam z raziskovanjem 
možganskih podlag vedenja: 
kakšne so nevronske podlage 
za naše zaznave, spomin, mi-
selni procesi itd. Področje mo-
jega raziskovalnega dela (po-
vezave med vedenjem in mo-
žgani) me je že od nekdaj zelo 
zanimalo in mi predstavljalo 
velik izziv. Nisem si zgolj in-
telektualno zastavljal 'večnih' 
vprašanj, kako delujeta naša 
pamet, naš spomin ter katere 
možganske strukture in deli 
so kritični za te procese; prak-
ticiranje kognitivne nevro-
znanosti postaja tudi ved-
no bolj 'osebno'. Starejši ko 
postajam, bolj se sprašujem, 
kaj se dogaja z mojimi um-
skimi sposobnostmi, kako se 

s staranjem spreminjajo mo-
žgani in kako so opazne sta-
rostne spremembe mojih za-
znavnih in spoznavnih spo-
sobnosti, povezane s struk-
turnimi in funkcionalnimi 
spremembami v možganih. 
In še bolj aktualno je osebno 
razmišljanje, kaj lahko sam 
storim, da se obranim alzhei-
merjeve bolezni, oziroma kaj 
naj naredim, da se izognem 
tegobam staranja – pred-
vsem da ohranim svoje mo-
žgane in umske sposobnosti 
ter da lahko bolj zagotovo pri-
čakujem zadovoljivo starost. 
/ Že več kot desetletje je ena 
izmed glavnih tem mojega 
raziskovalnega področja tudi 
zgodnja diagnostika alzhei-
merjeve bolezni. S to kruto 
in neozdravljivo boleznijo se 
srečujem že vrsto let tako s 
teoretičnega, raziskovalnega 

kakor tudi s praktičnega vidi-
ka, ko stopam v stik s tistimi 
prostovoljci, ki so sodelovali 
pri mojih raziskovalnih pro-
jektih. Z alzheimerjevo bo-
leznijo imam veliko osebnih 
izkušenj, prav tako imam ve-
liko znanja o njej. / Zato sem 
se odločil deliti svoje znanje 
in izkušnje v knjigi, ki naj bi 
osvetlila predvsem dinamiko 
umskega staranja, tako obi-
čajnega kot tudi bolezenske-
ga, ter orisala načine, s kateri-
mi lahko umsko staranje upo-
časnimo, poleg tega pa ponu-
dila tudi zbirko vaj za krepi-
tev umskih sposobnosti. Delo 
sem poskusil zastaviti čim 
bolj poljudno, da bi bila vse-
bina razumljiva čim širšemu 

krogu bralcev. Hkrati si že-
lim, da boste bralci zazna-
li moje navdušenje in zagna-
nost pri iskanju razumevanja 
umskega staranja, alzheimer-
jeve bolezni ter oblikovanju 
vaj za krepitev našega uma.«

Cel naslov te knjige se glasi: 
Umovadba za bistre možga-
ne v poznih letih. Če se spra-
šujemo (sem zraven), kaj lah-
ko mi sami storimo za svoje 
»podstrešje«, ko se nam bli-
žajo stara leta, je ena od mož-
nosti branje te uspešne knji-
ge. Gornji odlomek je iz av-
torjevega uvoda. Je vrhunski 
znanstvenik, po rodu Kraše-
vec, zdaj na Univerzi v Ro-
chestru, ZDA. Več pa v knji-
gi sami.

Nove knjige (325)

Umovadba

Vojko Kavčič, Umovadba, Miš, Dob pri Domžalah, 
2015, 288 strani, 24,95 evra, www.zalozbamis.com

Alenka Bole Vrabec

Smer Ljutomer. Na odpr-
tje razstave plakatov miru, 
ki so jih narisali in naslika-
li učenci, stari od enajst do 
dopolnjenih trinajst let. Na 
vsakoletni razpis Zveze slo-
venskih Lions klubov, Dis-
trikt 129, Slovenija je priš-
lo 145 plakatov s sto dese-
tih šol. Na razstavo v galeri-
ji Ante Trstenjak v prestolni-
ci Prlekije jih je žirija uvrsti-
la petindvajset. Trije finalisti 
so Gorenjci. Miha z osnov-
ne šole (OŠ) v Kranjski Gori 
za LK Bled Golf, Janik z OŠ v 
Lescah za LK Bled in Hana z 
OŠ v Preddvoru za LK Kranj. 
Pod motom Mir povezuje je 
na ogled 25 otroških pogle-
dov, likovnih izpovedi iskre-
nih želja, kako si seči v roke v 
– danes marsikje nedoseglji-
vem – miru. Vsak plakat ima 

lastno prepričljivo zgodbo. 
Medtem ko so mladi likov-
niki ustvarjali skupen plakat 
miru, dolg 10 m, smo bili li-
oni, mentorji in starši otrok 
povabljeni na ogled mestnih 
znamenitosti. Med mogoč-
nimi visokimi hrasti je v 
parku 1. Slovenskega tabo-
ra spomenik, ki oznanja, da 
so se tu 1868 zbrali sloven-
ski rodoljubi in terjali, da se 
slovenski jezik uvede v šole, 
urade in bogoslužje! Orga-
nizator letošnje razstave je 
Lions klub Ljutomer, ki se 
je izkazal z izjemno orga-
nizacijo, izredno gostoljub-
nostjo in posebnim presene-
čenjem. Ko je bil skupinsko 
naslikan plakat z geslom za 
leto 2016/2017 Praznujmo 
mir obešen, so nas povabili v 
parkec pred galerijo. Medna-
rodno priznana sekcija goji-
teljev športnih golobov pis-
monoš Turističnega društva 
Ljutomer Letač se je pridru-
žila otroški želji o miru. Pod 
nebo je zaprhutalo 300 golo-
bov, ki so v krogih sprelete-
li visoko nad nami in odlete-
li. Kakšen pogled! Po razde-
litvi nagrad in priznanj so 
nas 'pocrkljali' s slastnimi 
prleškimi pogačami, sokom 
in res dobrim rizlingom. 
Recept za pravo prleško gi-
banico najdete na spletu, 
mene pa je doma navdihni-
la žlahtna kapljica.

 

Pečenka z rizlingom 

Za družinski praznik 
(8–10 oseb) potrebujemo:  

1 šopek zelenjave za juho (če-
bulo, peteršiljevo korenino, ze-
lenin gomolj, rumeno kolera-
bo, por, lovorov list), 2–2,5 kg 
vratovine, bel poper, 100 g sla-
nine, četrt l rizlinga, četrt l ze-
lenjavne osnove, 250 ml smeta-
ne za kuho, sol, timijan, alu-
folijo.

Zelenjavo grobo nareže-
mo in jo damo v pekač z mre-
žico. Pečenko natremo z be-
lim poprom. Slanino, nare-
zano na tenke rezine, zloži-
mo na meso in pečenko pos-
tavimo na mrežico. Peči-
co ogrejemo na 200° in pe-
čenko na spodnji rešetki pe-
čemo 3 ure in pol. Četrt ure 
po tem, ko smo pekač pos-
tavili v pečico, prilijemo če-
trt litra rizlinga in četrt litra 
zelenjavne osnove. Da se ne 
izsuši, pečenko proti koncu 
peke pokrijemo s kosom alu-
folije. Ko je pečena, jo tesno 
zavijemo v alufolijo, da malo 
počije. Sok od pečenke pre-
cedimo v drugo posodo. V 
pekač prilijemo 375 ml vode, 
postrgamo, kar je na dnu, 
prepasiramo ali zmeljemo 
in prilijemo k pečenkine-
mu soku. Dodamo četrt lit-
ra smetane; ko zavre, kuhlja-
mo omako 5–6 minut, da se 
zgosti, in solimo. Pečenko 
zrežemo na kose, jih zloži-
mo v globok pladenj in obli-
jemo z omako. Okrasimo s 
timijanom. Lahko pa omako 
postrežemo v omačnici. Po-
nudimo s krompirjevim pi-
rejem in zeleno solato.

Pa dober tek!

Petindvajset plakatov 
miru in tristo golobov

mizica, 
pogrni se

Ne samo na Nizozemskem, deželi tulipanov in mlinov za veter, tudi pri nas – kot je vidno 
na fotografiji prenovljenega Arboretuma v Volčjem Potoku – se je začela sezona teh 
priljubljenih cvetlic. V svoji domovini, Perziji, je bil tulipan visoko cenjen okras vrtov in 
pesniki so ga slavili kot podobo lepote, ljubezenske vznesenosti in hrepenenja, pri nas pa 
poleg tega ostaja predvsem simbol pomladi. S. L. / Foto: Primož Pičulin

Rekreacija v naravi s pasjimi prijatelji je vse bolj priljubljena. Pravijo pa, da zahteva tudi 
nekaj vaje in da ne gre takoj tako lepo, kot je videti na posnetku, ki ga je Peter Košenina 
naredil na četrtem Memorialu Henrika Sečnika v Hrašah pri Smledniku. M. B. 



Jože Košnjek

P
o ogledu Emine 
gore nam je tekni-
lo okusno kosilo 
v globasniški gos-
tilni Hudl sredi 

vasi, ki jo že desetletja vodi-
ta zavedna koroška Slovenca 
Frida in Fric Hudl. Najbolj 
slovensko občino v Podju-
ni, v kateri na 38 kvadratnih 
kilometrih živi 1600 občank 
in občanov, med katerimi se 
ima večina za Slovence, sta 
nam predstavila slovenski 
župan Bernard Sadovnik in 
občinski tajnik Lojze Ope-
tnik. Občina je vzorno ure-
jena, pred njenim vodstvom 
pa je največja naloga, ure-
ditev kanalizacije, za kate-
ro bo morala občina z dve-
ma milijonoma evrov prora-
čuna zbrati osem milijonov 

evrov, kar bo zahtevno, saj 
v Avstriji evropskih sred-
stev ni mogoče uporabiti za 
graditev krajevnih kanaliza-
cij. Občani morajo zato sami 
pokriti velik del stroškov. 

Sledil je ogled bližnjega 
Košnikovega gradu oziroma 

gradu Elberstein, ki mu lju-
dje rečejo tudi pravljični grad 
Hanzija in Ljudmile Elbe. 
Grad sta na mestu, kjer je 
propadal več kot 200 let star 
hlev, leta 1976 začela gra-
diti Hanzi in njegova žena 
Ljudmila, doma iz Mežice. 

Očetu in občinski oblasti je 
Hanzi povedal, da bo gradil 
nov hlev, v resnici pa je nas-
tajal grad. Hanzi, po pokli-
cu mizar, sicer pa izjemno 
ročen človek, ki je v otroštvu 
sanjal, da bo živel v gradu, je 
zidal, sam ali s prijatelji, rez-
ljal, slikal, kiparil, modeliral 
okraske, opremljal okna, gra-
dil stolpiče. Nič ga ni moglo 
ustaviti in končno je tudi 
občinska oblast popustila in 
Hanziju dovolila postaviti 
grad, ki je s 15 stolpiči in 52 
okni ter s pravo grajsko opre-
mo atrakcija Globasnice. 
Hanzi in Ljudmila ustvarja-
ta naprej, slikata, dopolnjuje-
ta grad, kiparita. V vrtni uti ju 
spodbuja kamniti kralj Mat-
jaž, ena prvih kiparskih stva-
ritev Hanzija Elbeja. 

V Globasnici smo se obrni-
li proti domu. Da bi bilo naše 
potovanje še prijetnejše, 

GLOBASNIŠKI GRAŠČAK 
IN BISER POD KOŠUTO
Kako sta Ljudmila in Hanzi Elbe zgradila svoj grad in zakaj so Sele najlepša koroška vas

Druga skupina Glasovih izletnikov v torek na sončni Emini gori / Foto: Grega Flajnik

Franc Jožef Smrtnik je 
že drugi mandat župan 
Železne Kaple. / Foto: Jože Košnjek

Globaška graščaka Ljudmila in Hanzi Elbe / Foto: Grega Flajnik

smo v Žitari vasi, kamor se 
je preselil znani slovenski 
izdelovalec harmonik Aleks 
Rutar, prejeli popotnico 
Rozi Hren: nekaj steklenic 
koroškega vina s Hrenove-
ga vinograda nad Žitaro vas-
jo. Na sončnih bregovih je 
nekdaj cvetelo vinogradniš-
tvo. Tudi hrib z goricami se 
imenuje Vinogradi. Hreno-
va družina oživlja vinograd-
niško zgodovino Žitare vasi. 
Hrenova kapljica je stekla 
po naših grlih med postan-
kom pod mogočno lipo sredi 
Sel, te krasne vasi pod Košu-
to, ki je bila lani izbrana za 
najlepšo koroško vas. Župan 

Heribert Kulmesch nam 
opisal sedanje križe in teža-
ve sicer velike, 75 kvadratnih 
kilometrov obsegajoče obči-
ne z dobrimi 600 prebivalci. 
Upa, da bodo mladi ostajali v 
vasi in se vračali, da bo zaži-
vel turizem in bo naravno 
uravnavano kmetijstvo žive-
lo še naprej. Sele, pobrate-
ne z Občino Škofja Loka, so 
ponosne tudi na zgodovino, 
ki je terjala še posebej pod 
nacizmom strašen davek. 
Najbolj strašen je bil april 
leta 1943, ko so nacisti na 
Dunaju obglavili 13 Selanov, 
ki so morali umreti zato, ker 
so bili zavedni Slovenci.

Le redki vedo več o zgodovini Emine gore kot globaški župnik 
Peter Sticker, sicer doma v Rožu v Šentpetru. / Foto: Grega Flajnik

Rozi Hren iz Vinogradov pri 
Žitari vasi skupaj z družino 
oživlja vinogradniško 
tradicijo kraja. / Foto: Jože Košnjek

Heribert Kulmesch se je  
iz Podjune priženil v Sele,  
kjer je sedaj prvo leto 
župan. / Foto: Jože Košnjek

Bernarda Sadovnika iz 
Globasnice so marca lani 
izvolili za župana. / Foto: Jože Košnjek
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_30
NALOGA

9 2 6 5
7 9 6 1

1 4 2 8
4 2 6 8 9

9 7 3
2 5 9 3 4

1 3 9 6
8 6 5 7
4 8 7 3

sudoku_LAZJI_16_30

REŠITEV

9 2 7 6 8 1 4 3 5
3 8 5 7 4 9 6 2 1
6 1 4 3 2 5 8 9 7
7 4 3 2 5 6 1 8 9
1 6 9 8 7 4 3 5 2
2 5 8 9 1 3 7 4 6
5 7 1 4 3 2 9 6 8
8 3 6 5 9 7 2 1 4
4 9 2 1 6 8 5 7 3

sudoku_LAZJI_16_30
NALOGA

9265
7961

1428
42689

973
25934

1396
8657
4873

sudoku_LAZJI_16_30

REŠITEV

927681435
385749621
614325897
743256189
169874352
258913746
571432968
836597214
492168573

sudoku_TEZJI_16_30
NALOGA

5 3 8 2 7
5 3

1 4
6 4 8 3

8 1
9 2 1 4

4 9
9 4

8 6 5 2

sudoku_TEZJI_16_30

REŠITEV

5 3 4 8 1 2 6 7 9
7 9 6 5 4 3 2 1 8
8 1 2 7 9 6 3 4 5
6 2 1 4 7 8 9 5 3
4 7 8 3 5 9 1 6 2
9 5 3 2 6 1 7 8 4
3 4 5 1 2 7 8 9 6
2 6 7 9 8 4 5 3 1
1 8 9 6 3 5 4 2 7

sudoku_TEZJI_16_30
NALOGA

53827
53

14
6483

81
9214

49
94

8652

sudoku_TEZJI_16_30

REŠITEV

534812679
796543218
812796345
621478953
478359162
953261784
345127896
267984531
189635427

LAŽJI 
SUDOKU

Nova tajnica 

V nekem podjetju se je na novo zaposlila mlada in lepa 
tajnica. Ob koncu prvega delovnega dne jo direktor, da 
bi se bolje spoznala, povabil v restavracijo na kosilo. Po 
kosilu mu ona predlaga, da bi šla še v kino. Po ogledu 
filma on njo povabi še v bližnji lokal na pijačo. Nato ona 
njega povabi k sebi na večerjo. Po dobri večerji, ki jo 
je sama pripravila in jo postregla oblečena v prosojno 
domačo haljo, se direktor zagreje in vse se konča v njeni 
postelji. Oba zaspita in okoli polnoči se direktor zbudi. 
Začne divjati po stanovanju in mrzlično iskati oblačila. 
Pove ji, da mora domov, kjer ga čaka stroga žena. Tajnici 
naroči, naj mu hitro poišče košček krede. Ta je kredo 
našla v priboru za šivanje, direktor jo zatakne za uho in 
odbrzi domov. 
Doma ga že čaka žena. »Kje si bil do sedaj?« dobi name-
sto običajnega 'dober večer'. Direktor se brani: »Veš, 
dobil sem novo tajnico, da bi se bolje ujela, sem jo pel-
jal na kosilo, potem sva šla še v kino, pa na pijačo, nato 
me je povabila k njej, mi skuhala večerjo in nato sva še 
dobro seksala. Po tem sem zaspal in se prebudil šele 
ob polnoči. Takoj sem se oblekel in prihitel domov.« 
»O, ti lažnivec, spet si bil na kegljanju ... Kaj misliš, da ne 
vidim krede za ušesom!?«

 
Je mogoče, ni mogoče

Profesor biologije: »No, kaj bi rekli, kateri je teoretično 
lahko naš najstarejši živi prednik?«
Študent: »Praprapraprapraprababica!«
Profesor: »Ne, to pa je nemogoče.«
Študent: »J-j-je mo-mo-mo-mo-mo-mogoče!«

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Veselili se boste vsakega dneva v naslednjem tednu. 
Sploh ne boste potrebovali kakšnega posebnega razlo-
ga. Otresli se boste bremen in postavili nove cilje, ki jih 
boste tudi dosegli. Veliko boste v dobri družbi pozitivnih 
ljudi.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Veliko trme in vztrajnosti boste potrebovali, da boste 
spet našli svoj duhovni mir. Misli vam bodo begale sem 
ter tja. Kljub vsemu se vam bo uspelo spraviti v red, kakr-
šnega ste drugače navajeni. Od daleč boste dobili dobre 
novice.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ste najboljši čarovnik vseh časov. Tudi v muhastih dne-
vih si znate v mislih pričarati sonce, morje in poletje. Pa 
kaj zato – pomembno je, da s tem dobite novo energijo 
in ste dobre volje. V ljubezni se vam bo izpolnila stara 
želja.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Prestavili boste v prvo prestavo, upočasnili tempo. Malo 
se boste res slabo počutili in vse vas bo bolelo. No, ja, 
za polovico tega bo res kriva viroza ali prehlad, ki je na 
poti, za polovico pa to, da se vam prav nič ne bo ljubilo. 
Skratka, počivali boste.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pred vami se odpira novo obdobje, sprejeli boste mar-
sikatero odločitev z upanjem na najboljše. Nova pot, ki 
je pred vami in vas je bo sprva strah, vam bo vlila pozi-
tivne energije in ne bo ovire, ki je ne bi mogli preskočiti. 
Skrajni čas.

Devica (24. 8.–23. 9.)
V naslednjem tednu se boste spoprijeli s svojimi težava-
mi. Pri odločitvah ne boste popuščali in polni boste ener-
gije. Izkoristili boste svojo notranjo moč in se postavili 
po robu vsakomur, ki vam bo nasprotoval. Prav je tako. 
Presenečenje …

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Pot, za katero se boste odločili, je prava in občutek notra-
njega miru vam bo zelo dobro del. Nikar ne mislite, da ste 
sami. Poslovni podvig se vam bo obrestoval, le malo boste 
morali počakati in to vam ne sme predstavljati težav.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Naveličali ste se že stalnih finančnih kriz, a do sedaj še 
niste bili nikoli pripravljeni česa narediti v to smer. Vča-
sih je treba upoštevati nasvete, čeprav se ne zdijo spre-
jemljivi, a nekje je pač treba začeti. Odločitev je vaša.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Končno si boste oddahnili, saj so vas pretekli dogodki pre-
cej dotolkli. Vseeno ohranite trezno glavo in se ne predajte 
lenobi. Denarni podvig, ki ga načrtujete, je bolje preložiti 
na kasnejši čas. Novice glede čustev vas presenetijo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Poslovno si kakšnih večjih sprememb ne obetajte. Toliko 
večje spremembe boste zato imeli na čustvenem podro-
čju. Vabilo vas bo spravilo ob pamet bolj, kot si sploh lah-
ko mislite. Veseli boste. Mislite nase in na svojo srečo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Lotila se vas bo lenoba in na dogajanje okoli sebe ne boste 
prav nič pozorni. Posvečali se boste sebi in prišli do novih 
spoznanj. Spoznali boste, da ljudem v svoji bližini pome-
nite več, kot si mislite. Vse to vas spravi v dobro voljo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
O uradnih zadevah boste izvedeli novice, ki so vam bile 
do sedaj prikrite. S tem se vam odpirajo nove možnosti, 
ki jih boste dobro izkoristili. Z ljubljeno osebo vas čaka 
pogovor. Do sedaj neizrečene besede bodo prišle na dan.
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Emisije CO2: 135−109 g/km. Kombinirana poraba goriva: 5,8−4,2 l/100 km. Emisijska stopnja: 
EURO 6. Emisije NOx: 0,0602−0,029 g/km. Število delcev: 0,31−0,0014 x 1011. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. *Dodatna oprema. Slika je simbolna.

www.volkswagen.si

Novi Touran.  
Z dinamičnim uravnavanjem podvozja DCC.*
Doma včasih stvari postanejo kaotične. Še dobro, da imamo vsaj 
za volanom popoln nadzor. Z opcijskim dinamičnim uravnavanjem 
podvozja DCC lahko izbirate med tremi načini vožnje, električno 
nastavljivi blažilniki pa se prilagodijo samodejno. Ko bi le bile 
stvari povsod tako preproste. Novi Touran. Kos vsemu.

Mirna vožnja.
Ko potrebujete trenutek zase.

VWoglasTouran_2016_137x198_DCC_dealer.indd   1 28/01/16   10:45

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TOURAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpolj invpisanov
kuponizkrižanke)pošljitedosrede,23.marca2016,naGorenjskiglas,
Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitve lahkooddate tudivnabiralnik 
GorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavskacesta4,4000KranjITel.:042700200Iwww.avtohisavrtac.si

Emisije CO2: 170−123 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,4−4,7 l/100 km. Emisijska stopnja: 
EURO 6. Emisije NOX: 0,0519−0,0183 g/km. Število delcev: 0,000117−0,000005 x 1011. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in 
PM2,5 ter dušikovih oksidov. Na sliki je model Tiguan z opcijsko opremo R-Line. Slika je simbolna.

www.volkswagen.si

Novi Tiguan. Že v predprodaji.
Popolnoma nov markanten videz, tehnična dovršenost 
in nepopisen užitek v vožnji, to so le nekatere odlike, 
s katerimi se ponaša Novi Tiguan. Na slovenske ceste 
bo zapeljal maja, vi pa ga lahko naročite že zdaj!

Za več informacij o Novem Tiguanu se obrnite na 
našega prodajnega svetovalca.

VWoglasTiguan_2016_137x198_dealer.indd   1 01/04/16   12:01

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TOURAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 4. maja 2016, na 
Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta  4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od
da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.
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Megan Fox (30) z Brianom Austinom 
Greenom pričakuje tretjega otroka, a kot 
pravi, kljub temu ne bo preklicala vloge za 
ločitev, ki jo je od njega zahtevala avgusta 
lani. Kot poročajo tuji mediji, se je noseč-
nost zgodila nepričakovano in njun tretji 

skupni otrok ni bil načrtovan. Nekdanja zakonca imata 
skupaj že štiriletnega Noaha in dveletnega Bodhija. Par, ki 
je bil poročen pet let, je bil v zadnjem času večkrat opažen 
na skupnih kosilih.

Megan Fox bo spet zibala

Hailey Baldwin (22) bi bila rada znana 
zaradi svojega dela in ne zaradi slavne-
ga partnerja. Manekenka, ki je v zvezi z 
Justinom Bieberjem (21), pravi, da ime-
ti za fanta znanega pop pevca ni lahko. 
»Imeti moraš zares debelo kožo in biti 

zelo močna oseba, se skoncentrirati le na ljubljeno ose-
bo in vse drugo spregledati,« je povedala. Par se pozna 
od leta 2009, pred kratkim pa sta skupaj dopustovala na 
otoku Sveti Bartolomej.

Težko je biti Bieberjeva punca

»Oče je kriv, da sem zbolela za bulimijo,« 
pravi Jane Fonda, ki je danes pri osem-
insedemdesetih letih videti veliko bolj 
zdrava kor kdajkoli prej. »Ko sem prišla 
v puberteto, je bilo očetu pomembno le, 
kako izgledam in kako bom postala naj-

bolj fit. Bruhala sem tudi po dvajsetkrat na dan.« Fonda je 
pri dvanajstih letih izgubila mamo, ki je storila samomor. 
»Oče je poslal mačeho k meni, da mi pove, naj shujšam 
in nosim dolga krila,« je svoje težave in očetovo ozkogle-
dnost razkrila igralka.

Jane Fonda spregovorila o bulimiji

Ameriška igralka Kirsten Dunst (33) in 
Garrett Hedlung (31) sta se, po štirih 
letih zveze, razšla. Par so nazadnje videli 
na podelitvi zlatih globusov. Kirsten je 
novembra lani v nekem intervjuju prizna-
la, da je nekoč imela fanta, ki je imel več 

ženskih kot moških lastnosti, in se ni izšlo. Razkrila je tudi, 
da si v dveh letih namerava ustvariti družino. Je morda 
Hedlung premalo možat ali še ni pripravljen na otroka?

Kirsten Dunst je samska

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

N
a zadnjem 
Ladies night 
večeru v kinih 
Cineplexx so 
se obiskovalke 

do solz nasmejale Melissi 
McCarthy v komediji Šefica. 
V kranjskem Cineplexxu so 
se v družbi prijateljic zabava-
le tudi znane Slovenke, med 
njimi pevka Nuška Draš-
ček Rojko ter manekenka 
in voditeljica iz Škofje Loke 
Stefania Bojić. Šefica pa ni 
pritegnila le obiskovalk, pač 
pa tudi obiskovalce. V moš-
ki družbi so zabaven večer 
preživele nasmejana noseč-
nica, manekenka Iris Mulej, 

plesna koreografinja Azra 
Selimanovič in modna obli-
kovalka Maja Ferme. Poseb-
na gosta tokratnega Ladies 
nighta v Kranju sta bila Ves-
na Budja ter Miha Haup-
tman, nekdanja tekmovalca 
resničnostnega šova Gostil-
na išče šefa in oddaje Mas-
terChef, ki sta poskrbela za 
pogostitev po filmu.

Rašica je pred dnevi v 
svoji prodajalni v Zgor-
njih Gameljnah pripravila 
četrti Modni dan, na kate-
rem so predstavili letošnje 
pomladno-poletne trende 
in novo mornarsko kolek-
cijo oblačil. Na modni revi-
ji so nastopile znane mane-
kenke Iryna Osypenko, Jana 
Kotesna, Eva Ahačevčič in 

Sabina Remar, moških obla-
čil pa tokrat niso predstavili 
manekeni, pač so se v mane-
kenski vlogi prvič preizku-
sili člani skupine Mambo 
Kings. »Če nam ne bi pove-
dali, da je naša današnja vlo-
ga biti maneken, bi jo verjet-
no mnogo bolje opravili, kot 
smo jo,« je o svoji maneken-
ski izkušnji povedal Medvo-
ščan Aleš Bartol - Bart iz sku-
pine Mambo Kings in priz-
nal, da so imeli ob maneken-
skem izzivu in prelestnih 
dekletih, ki so prav vse zna-
ne manekenke, kar precej-
šen zadržek, a jim je občins-
tvo s ploskanjem dalo krila.

V Mariboru pa je minu-
lo soboto potekal prvi izbor 
Miss borilnih veščin, ki ga je 

organizirala vizažistka Pat-
ricija Lucija Lovišček ob pod-
pori dveh borcev in šampio-
nov Dejana Zavca in Toma-
ža Barade. Med šestimi tek-
movalkami Gorenjk ni bilo; 
za lepotne naslove so se 
potegovale le štajerske lepo-
tice, prva miss borilnih veš-
čin pa je postala Ana Marija 
Ledinšek. Dekleta so se pred 
strokovno komisijo predsta-
vila v treh izhodih: najprej so 
prikazala borilne veščine, s 
katerimi se ukvarjajo, v dru-
gem izhodu so se predstavi-
la v modnih poletnih obla-
čilih, na koncu pa so zable-
stela še v večernih toaletah. 
Za glasbeno zabavo je poskr-
bel Žirovničan Klemen Bun-
derla.

ZABAVA S ŠEFICO
Na Ladies night večeru v Kranju so se obiskovalke tokrat zabavale ob komediji Šefica. Zabavno je bilo 
tudi na izboru za miss borilnih veščin in modni reviji Rašice, na kateri so se v vlogi manekenov prvič 
preizkusili člani skupine Mambo Kings. 

Šefica je privabila tudi škofjeloško manekenko in voditeljico 
Stefanio Bojić ter njeno prijateljico. / Foto: Mediaspeed

Za pogostitev po filmu Šefica sta poskrbela nekdanja 
tekmovalca kuharskih šovov Vesna Budja in Miha Hauptman. 

Novo komedijo so si v moški družbi ogledale manekenka 
Iris Mulej ... / Foto: Mediaspeed

... ter modna oblikovalka Maja Ferme in plesna 
koreografinja Azra Selimanovič. / Foto: Mediaspeed

Na modni reviji Rašice so se poleg znanih manekenk v vlogi 
manekenov prvič preizkusili člani skupine Mambo Kings. 

Kandidatke za miss borilnih veščin v družbi zabavnega 
Klemena Bunderle / Foto: Borut Midlil

Ana Marija Ledinšek je prva slovenska miss borilnih 
veščin. Šport štiriindvajsetletno študentko medicine v 
Mariboru spremlja že od malega, najbolj pa se je našla 
v tajskem boksu, ki ga trenira pet let. Obožuje tudi 
adrenalinske športe. / Foto: Borut Midlil 
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Suzana P. Kovačič

Tržič – V Knjižnici dr. Tone-
ta Pretnarja so pred dnevi 
pripravili večer z naslovom 
Ženske imajo kaj povedati. 
Gostje so bile Tanja Ahačič 
z objavljeno poezijo in pro-
zo v več revijah, z zgodbami, 
slikanicami za otroke De-
setnica, Besednica, Popotni-
ca, Maja Kremesec, avtorica 
humorne zgodbe Tridesetle-
tnica ali sočne skrivnosti so-
dobne ženske v tridesetih in 
Silva Matos s knjigo Utrin-
ki življenja in poljudnostro-
kovnim delom Ustvarjalni 
ogenj je v vsakem človeku. 

Avtorice knjig, ki prši-
jo naokrog bogastvo vsebin 
in lepo slovensko besedo, je 

direktorica knjižnice Marin-
ka Kenk-Tomazin napoveda-
la, da gre za tri pogumne, po-
končne in lepe ženske, ki so 
si prisluhnile, hkrati pa vsa-
ka na svoj izrazni način hodi 
po svoji poti. Tanja Ahačič je 
upokojena učiteljica sloven-
ščine, jezika je učila genera-
cije učencev v OŠ Bistrica pri 
Tržiču. Za svoje pisateljeva-
nje pravi, da je imela dolgo 
vajeniško dobo, v kateri se je 
učila, kako bo pristopila v tret-
je življenjsko obdobje. Nekaj 
'vaje' je že imela s pisanjem 
besedil za tedensko otroško 
oddajo na lokalnem radiu in 
to prijateljstvo je trajalo več 
kot šest let. S slikanico za otro-
ke Desetnica je sodelovala na 
mednarodnem natečaju za 

najboljšo otroško in mladin-
sko knjigo v Avstriji v konku-
renci skoraj dvesto del in za-
njo prejela posebno omem-
bo žirije. Izpod njenega pe-
resa sta nastali še dve zgod-
bi: Besednica in v lanskem 
letu Popotnica, ki je še poseb-
no dragocena, ker je tako do-
moznanska; mlado družino 
popelje po Tržiču in okolici. 

Bibliotekarka Eva Maršič 
je v pogovoru z Majo Kre-
mesec odkrivala sočne skriv-
nosti ženske v tridesetih; naj-
si bo to kruto jutranje vstaja-
nje in borba z ogledalom ali 
pa resnejše teme, kot sta is-
kanje partnerja, soočenje s 
stresom in tudi moškim je 
namenila nekaj navodil. Piše 
razgibano, iskreno, zabavno, 

brez dlake na jeziku. Maja 
Kremesec je Ljubljančan-
ka, kakšno leto že Preddvor-
čanka. Je desetnica, v unifor-
mi Slovenske vojske je od 
leta 2006 in je vodja skupi-
ne v Enoti za komunikacij-
ske in informacijske sisteme 
v Enoti za podporo delovanja 
na Vrhniki. Fotografira, sli-
ka, je tudi motoristka in lju-
biteljica živali. 

Silva Matos je dejavna upo-
kojenka, diplomirana psiho-
loginja in terapevtka, ki svo-
je življenje posveča ustvarja-
nju dobrih medčloveških od-
nosov in spodbuja ljudi k od-
krivanju ustvarjalnih poten-
cialov. Je sestra pokojnega tr-
žiškega kustosa, prof. Jane-
za Štera. Piše že od malega. 
Knjiga Utrinki življenja se 
je rojevala, kot je na svet pri-
hajalo njenih enajst vnukov. 
Z vnuki so se ji, pravzaprav 
kar obema s soprogom, od-
prle nove dimenzije. Začela 
je zapisovati njihova skupna 
doživetja, povezanost, živo je 
priklicala tudi določene do-
godke iz svojega otroštva, 
kako je denimo z očetom če-
pela na vrhu Storžiča in ča-
kala sončni vzhod. Na krat-
ko je Silva Matos predstavila 
še knjigo Ustvarjalni ogenj 
je v vsakem človeku. Pravi: 
»Ustvarjalnost ni le umet-
nost, kot si to največkrat 
predstavljamo ob tej besedi, 
ustvarjalnost se kaže v vsem 
delovanju.« 

Ženske imajo kaj povedati 
Tanja Ahačič, Maja Kremesec in Silva Matos so bile gostje v tržiški knjižnici. Vsaka na svoj izrazni način 
hodi po svoji poti. 

Od leve: Eva Maršič, Maja Kremesec, Tanja Ahačič, Marinka Kenk-Tomazin in Silva Matos; 
obiskovalci so lahko okusili način pisanja predstavljenih avtoric, za še več bralnih užitkov 
pa so jih povabile k branju svojih knjig. 

Miroslav Cvjetičanin

Ljubljana – Avtotehna Vis 
in M-SOS sta ob svetovnem 
dnevu zdravja pod geslom 
Bodi svoj junak, reši si živ-
ljenje! opozorila na možnost 

hitrejšega dostopa do ključ-
nih informacij o ponesre-
čencu v prometnih nesre-
čah.

M-SOS je sistem za učin-
kovit pristop, ki predsta-
vlja napredek pri načinu 

identifikacije poškodovan-
cev in s tem zagotavlja tudi 
izboljšanje učinkovitosti 
prve pomoči in hitrejše re-
ševanje življenja. Reševal-
cu s pomočjo unikatne ID-
-kode in SMS-sporočila v 
izredno kratkem času pos-
reduje ponesrečenčeve vi-
talne zdravstvene podatke. 
Ko najdete ponesrečenca, 
na njem poiščete nosilec 
v obliki zapestnice, nalep-
ke na čeladi ali obeska ok-
rog vratu. Vsak nosilec ima 
edinstveno ID-številko, ki 
jo pošljete preko SMS-spo-
ročila na 041 301 501. Ta te-
lefonska številka je zapisa-
na na vseh nosilcih. V ob-
liki povratnega SMS-spo-
ročila prejmete v času od 
treh do desetih sekund po-
datke o ponesrečencu, ki 
so ključni za učinkovito in 
ustrezno oskrbo na kraju 
nezgode. 

Sistem, ki rešuje življenja
Učinkovit pristop prve pomoči in hitrejše reševanje življenj v prometnih 
nesrečah

Simulacijo delovanja sistema M-SOS so nam prikazali v 
prostorih Avtotehne Vis.

Janez Kuhar

Cerklje – Ko je bil v župnij-
ski cerkvi Marijinega vne-
bovzetja v Cerkljah lani 1. 
maja ukraden klekljan prt z 
daritvenega oltarja, je Zden-
ka Zajc, klekljarica iz skupi-
ne Lastovke, dala pobudo za 
izdelavo novega klekljane-
ga prta. Izdelave se je pro-
stovoljno lotilo petnajst čla-
nic, in sicer Andreja Štern, 
Dragi Zupan, Ivica Sodnik, 
Julka Brankovič, Joži Me-
zeg, Lojzka Mrgole, Marin-
ka Hudobivnik, Mari No-
vak, Nada Lampe, Tina Ru-
čigaj, Nada Jerič, Pavla Zu-
pin, Nada Škofic, Vida Plevel 
in Zdenka Zajc. Kot je deja-
la Zajčeva, so najprej izbra-
le primeren vzorec čipk, ku-
pile blago za oltar ter zače-
le z delom. V nekaj mesecih 
so nastale nove čipke, za ka-
tere so porabile štiristo ur. 
Skupna dolžina čipk v prtu 
je šest metrov. Pri izdelavi 

jim je kot šivilja brezplačno 
pomagala Slavica Lončar. 
Klekljarice so pred kratkim 
nov klekljan prt za daritve-
ni oltar izročile cerkljanske-
mu župniku Stanislavu Gra-
dišku, ki se jim je za podarje-
ni prt iskreno zahvalil. Z nji-
hovim delom je bila zelo za-
dovoljna tudi vodja klekljaric 
Lojzka Mrgole. Pred tem so 
klekljarice skupine Lastov-
ke izdelale zavese s čipkami 
tudi za vsa okna, ki krasijo 
Petrovčevo hišo v Cerkljah. 
Sodelovale so pri nastajanju 
prta za Marijin oltar bazilike 
na Brezjah in za strunjansko 
cerkev ter pri izdelavi kleklja-
nega oltarnega prta za Lurd.  

V skupini deluje 35 klek-
ljaric iz občine Cerklje in 
sosednjih občin Šenčur in 
Kranj. Vsako leto pripravi-
jo eno ali dve odmevni raz-
stavi, sodelujejo pa tudi v šte-
vilnih projektih v Cerkljah, v 
drugih krajih Slovenije in 
tudi izven meja naše države. 

Nove čipke krasijo 
oltar v Cerkljah
Klekljarice iz cerkljanske skupine Lastovke so za 
župnijsko cerkev v Cerkljah izdelale nov prt.

Klekljarice skupine Lastovke so župnijski cerkvi v Cerkljah 
podarile nov prt. Za darilo se jim je zahvalil cerkljanski 
župnik Stanislav Gradišek (na sliki v zadnji vrsti). 

Gorenja vas - Poljane – Okrog občine Gorenja vas - Poljane 
so uredili pohodno pot, ki jo bodo uradno oprli jutri. Zbor za 
pohodnike bo ob 9. uri pred gostilno na Vidmu v Poljanah. Vsi 
bodo prejeli zemljevid poti in kontrolni kartonček za zbiranje 
žigov. Skupaj se bodo odpravili na Gabrško goro in si nato 
na Logu ogledali cerkev sv. Volbenka. Pohod bodo zaokrožili 
s prijetnim druženjem na Visokem, kjer se bo v tem času 
odvijala Salamijada.

Odprtje občinske pohodne poti

Škofja Loka – Festival, bo 
na sporedu v ponedeljek, 18. 
aprila, ob 18.30 v Miheličevi 
galeriji v Kašči. Literarnemu 
večeru z besedili po izboru 
Gabriele Babnik in Marka Čr-
taliča bo sledila predstavitev 
37. številke Sejalca. Besedila 
udeležencev festivala in neka-
terih sopotnikov revije Sejalec 
bodo pripovedovali in prebi-
rali dramska igralka Nadja 
Strajnar Zadnik, Marko Črtalič 
in avtorji.

Festival mlade 
literature Urška 2016

Medijski pokrovitelj
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Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za  
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica.  
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti  
neklasičnega 
načina  
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 
in kako pridelati 
ekološko sadje in 
zelenjavo.

10
EUR

Redna cena priročnika je 17 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, ga naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 15. aprila
20.00 Avtorski projekt: MAME

Sobota, 16. aprila, in ponedeljek, 18. aprila
20.00 Emil Filipčič, Marko Derganc: BUTNSKALA 

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 16. 4., in nedelja, 17. 4.
17.00, 21.00 OREL EDDIE
14.20, 18.15, 20.10 KNJIGA O DŽUNGLI
19.30, 21.15 MOJA OBILNA GRŠKA  
POROKA 2
19.00 PAPEŽ FRANČIŠEK:  
POT DO SVETEGA SEDEŽA
14.15, 16.00, 17.45 KUNG FU PANDA 
3, sinhro.
15.25 SIMON: MALI BOJEVNIK Z VELIKIM 
SRCEM, sinhro.
16.15 ZOOTROPOLIS, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 16. 4.
19.00 LOVEC: ZIMSKA VOJNA
13.40, 18.00 KNJIGA O DŽUNGLI
15.50, 20.10 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
16.00, 21.40 OREL EDDIE
18.20, 20.20, 22.25 ŠEFICA
20.50 BATMAN PROTI SUPERMANU: ZORA 
PRAVICE

22.20 BATMAN PROTI SUPERMANU: ZORA 
PRAVICE, 3D
18.30, 20.30, 22.30 MOJA OBILNA  
GRŠKA POROKA 2
18.10 HITRI IN DRZNI 7
16.30 SIMON: MALI BOJEVNIK Z VELIKIM 
SRCEM, sinhro.
14.40, 16.40 KUNG FU PANDA 3
14.00, 16.10 KUNG FU PANDA 3, 3D
14.20 ZOOTROPOLIS, sinhro.
13.50 MINIONI, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 15. 4.
18.00 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
20.00 MUSTANG

Sobota, 16. 4.
18.00 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
20.00 SUFRAŽETKE

Nedelja, 17. 4.
20.00 MUSTANG

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kamping in karavaning turi-
zem je zelo hitro rastoča go-
spodarska panoga. Kamping 
predstavljajo kampi, ki so odprti 
pretežno poleti, od štiri do devet 
mesecev, nekateri celo leto. Za 
karavaning so pomembna po-
stajališča, ki so uporabna celo 
leto. Za   njihovo ureditev ni 
potrebnih  vlaganj, saj se lahko 
uporabljajo urejena parkirišča. 
Turisti potujejo iz kraja v kraj 
vse leto in uporabljajo turistično 
ponudbo posameznih krajev. 
Zadržijo se dan ali dva, odvis-
no od zanimivosti in privlač-
nosti. Kampi pa so namenjeni 
večdnevnemu počitku in rekrea-
ciji, običajno v poletnih mesecih.
V Sloveniji imamo pestro po-
nudbo kampov in postajališč. 
Evropski vodnik kampov in 
postajališč za letošnje leto vse-
buje šest tisoč lokacij, Slovenija 
je predstavljena z 82 kampi in 
110 postajališči.
Na Jesenicah imamo kamp 
Perun v Lipcah, na lepi lokaciji 
ob jezu, odprt sedem mesecev. 
Postajališča za avtodome še 
nimamo, čeprav bi nekatera 
ustrezala. Postajališča niso 
pridobitniška, temveč vaba, 
da se turisti ustavijo v bližini 

Kampi in 
postajališča na 
Jesenicah

večjih krajev in nekaj potrošijo. 
Za začetek bi lahko na enem 
od urejenih parkirišč postavili 
informacijsko tablo s ponudbo 
za popotnike, kasneje bi uredili 
oskrbovalni stebriček, v evrop-
skem vodniku pa objavili ko-
ordinate prostora, da bi navi-
gacijske naprave avtodomarje 
pripeljale na postajališče. 
Z ureditvijo postajališča bi 
povečali turistično ponudbo 
Jesenic. Možni lokaciji sta na 
parkirišču pri Stari Savi ali 
pri športni dvorani, primer-
ni sta kot izhodišči za oglede 
Stare Save, muzeja, tržnice, 
trgovskega središča, Kosove 
graščine, spominskega parka, 
Murove, razgledne poti, Čufar-
jevega trga itd.
Za obveščanje turistov bi bilo 
koristno na obeh avtocestnih 
parkiriščih postaviti infor-
macijski pano s predstavitvijo 
turistične ponudbe Jesenic, 
kampom ter postajališčem za 
avtodome, ki ga je seveda pot-
rebno še urediti. Omeniti velja 
še Planino pod Golico, ki je 
tudi lep turistični kraj in ima 
urejeno parkirišče pod žičnico, 
primerno za postajališče. Lo-
kacija je sprejemljiva in turi-
stična ponudba kraja tudi, saj 
je izhodišče za Savske jame, 
Golico, Črni vrh, kmečki turi-
zem, smučanje.

Milan Pintar, Žirovnica

Japonski smučarski skakalec 
Noriaki Kasai je v Planici pra-
znoval petstoti nastop v sve-
tovnem pokalu v smučarskih 
skokih, kar je vsega spoštovanja 
vreden dosežek. Vendar bi se 
namesto v četrtek, 17. marca, 
morali praznovati v nedeljo, 
20. marca 2016. 
Zakaj je prišlo do napake, 
če je preštevanje udeležbe na 
tekmovanjih, evidentiranih v 
posebni podatkovni bazi, ki 
jo že od ustanovitve leta 1924 
vodi FIS (mednarodna organi-
zacija za smučanje), preprosta 
stvar? Ugotovil sem, da so od 
uvedbe tekmovanj za svetovni 
pokal v smučarskih skokih (v 
sezoni 1979/80) in tja do sre-
dine devetdesetih let prejšnjega 
stoletja iz nerazumljivih razlo-
gov obstajala začasna pravila 
FIS, ki jih ne poznata niti dva 
nekdaj zelo znana slovenska 
športna novinarja.
Po teh začasnih pravilih sta 
bili dve svetovni prvenstvi v 
smučarskih poletih, ki se ju je 
udeležil Noriaki Kasai (marca 
1992 v Harrachovu je bil zma-
govalec, marca 1994 v Planici 
pa se je uvrstil na 19. mesto), v 
podatkovno bazo FIS še enkrat 
vneseni tudi kot tekmovanji za 

Prezgodnje 
praznovanje

svetovni pokal v smučarskih 
skokih.
Podobnih dvojnih vnosov je 
bilo šest, poleg že omenjenih 
dveh še ob svetovnem prven-
stvu v nordijskih disciplinah 
(Oslo, februar 1982 – na mali 
in veliki skakalnici) in ob zim-
skih olimpijskih igrah (Saraje-
vo, februar 1984 – na mali in 
veliki skakalnici). 
Razkritje informacijskih nedo-
slednosti in podatkovnih napak 
naj ne vzbudi dvomov v infor-
macijski sistem FIS, ki v zad-
njem desetletju in pol deluje učin-
kovito in zanesljivo. Z njim pa 
bom popolnoma zadovoljen šele, 
ko se bo kaj premaknilo tudi pri 
urejanju nepopolne podatkovne 
baze za nazaj, vse tja do prvih 
povojnih mednarodnih smučar-
skih tekmovanj. Ne nazadnje 
tudi zaradi ugleda naše Planice, 
po svetu znane kot zibelke smu-
čarskih poletov, ki je bila v podat-
kovno bazo FIS prvič vključena 
s svetovnim prvenstvom v smu-
čarskih poletih leta 1972, vendar 
s pomanjkljivim seznamom le 
šestih tekmovalcev, kar se je do 
leta 1988 ponovilo še devetkrat 
zaporedoma. Med ostalimi po-
datki je napačno navedeno, da 
je prvo tekmovanje potekalo na 
120-metrski skakalnici, in ne 
na nedavno pred tekmovanjem 
zgrajeni letalnici.

Anton Omerzel, Gradac

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden je Slo
venijo obiskal predsednik 
evropske in hkrati italijan
ske plavalne zveze Paolo 
Barelli. Nekdanji plavalec, 
mnogokratni italijanski re
korder v plavanju in dvakra
tni udeleženec olimpijskih 
iger si je ogledal prizori
šče tekmovanj, ki bodo med 
27. avgustom in 9. septem
brom leta 2018 potekala na 
Gorenjskem. V Kranju bodo 
namreč pripravili tekmova
nje veteranov v vaterpolu, 
plavanju in sinhronem pla
vanju, na Jesenicah se bodo 
pomerili v skokih v vodo, 
na Bledu pa bodo tekmo
vali v daljinskem plavanju. 
Prvič v zgodovini prvenstev 
masters bodo v sklopu pr
venstva namreč hkrati pote
kali plavanje, skoki v vodo, 
daljinsko in sinhrono plava
nje ter vaterpolo.

»Rad bi poudaril, da je Pla
valna zveza Slovenije vloži
la izjemno dobro priprav
ljeno kandidaturo. Pričaku
jem, da se bodo v Kranju in 
okoliških krajih udeleženci 
dobro počutili, prav tako pa 
je to tudi izjemna priložnost 
za vsa mesta ter pokrovitelje 

in promocijo,« je na novi
narski konferenci v prosto
rih kranjske občine poudaril 
Paolo Barelli. 

»Veseli me, da bo prven
stvo gostil prav Kranj, saj 
imata prav tu plavanje in va
terpolo dolgo tradicijo. Pri 
nas smo imeli prvi pokriti 
olimpijski bazen v Sloveniji, 
kandidature za evropsko pr
venstvo masters pa ne bi bilo 
brez odlične infrastrukture. 
Glavni doprinos Mestne ob
čine Kranj bo brezplačen 
najem športne infrastruk
ture, skupaj z Zavodom za 
turizem in kulturo Kranj pa 
bomo organizirali spremlja
joči program, od katerega si 
lahko precej obetajo tudi do
mačini,« je poudaril kranj
ski župan Boštjan Trilar in 
dodal, da si samo Kranj v 
času tekmovanja obeta oko
li dvanajst tisoč nočitev, vseh 
nočitev skupaj pa naj bi bilo 
na Gorenjskem okoli pet
intrideset tisoč.

Kot je povedal predsednik 
Plavalne zveze Slovenije Mi
ran Kos, bo tekmovanje do
bra priložnost za promocijo 
slovenskega športa, na njem 
pa bodo seveda nastopali 
tudi domači veteranski špor
tniki. Pogoj za nastop je, da 

so športnice in športniki sta
ri več kot 25 let, vsaj eno leto 
pa ne smejo biti več aktivni 
tekmovalci. 

Po besedah Mirana Kosa 
naj bi za pripravo tekmova
nja ne bila potrebna dodatna 
vlaganja v obstoječe športne 
objekte, le na Jesenicah naj 
bi vgradili dodatne deske za 
skoke v vodo, ki pa naj bi jih 
po obljubah Paola Barellia 
dobili iz Trsta.

Čeprav je organizator tek
movanja Plavalna zveza, je ta 
izvedbo tekmovanja zaupala 
podjetju SI Sport, kjer imajo 
izkušnje že iz leta 2007, ko 

so gostili prvenstvo masters v 
plavanju in skokih v vodo, va
terpolisti veterani pa so imeli 
takrat svoje prvenstvo. Kot je 
povedal Borut Farčnik pa je 
proračun tekmovanja okoli 
petsto tisoč evrov, od tega bo 
treba Evropski plavalni zvezi 
plačati 160 tisoč evrov. Pre
ostali denar bodo porabili za 
stroške organizacije, priča
kujejo pa okoli petdeset tisoč 
evrov ostanka denarja, ki bo 
ostal podjetju SI Sport za pri
pravo novih projektov, nekaj 
tega denarja pa bodo name
nili tudi za štipendije mla
dim športnikom plavalcem. 

Športniki so dobri gostje
Tudi to je bil eden od motivov Plavalne zveze Slovenije, da se je odločila organizirati evropsko 
prvenstvo v vodnih športih, ki bo leta 2018 potekalo na Gorenjskem, na njem pa pričakujejo več kot 
šest tisoč aktivnih udeležencev, poleg njih pa tudi številne spremljevalce.

Ob obisku predsednika evropske in italijanske plavalne 
zveze Paola Barellia v Sloveniji so v prostorih kranjske 
občine pripravili novinarsko konferenco./ Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Drevi ob 19. 
uri bo v športni dvorani na 
Trati slavnostna prireditev 
ob 40letnici delovanja Ob
močne obrtnopodjetniške 
zbornice Škofja Loka. Njen 
predhodnik je bilo 16. apri
la 1976 ustanovljeno Druš
tvo samostojnih obrtnikov 
Škofja Loka. Na slovesnosti, 

ki jo bo vodila Saša Pivk Av
sec, bodo nastopili Alenka 
Godec, Uršula Ramoveš in 
Fantje iz Jazbecove grape, 
Janez in Maja Triler, Andre
ja Čamernik in Daniel Ram
pre, ansambel Dor ma cajt in 
Mestni pihalni orkester Ško
fja Loka. Nekaterim zasluž
nim članom zbornice bodo 
ob tej priložnosti podelili 
priznanja.

Jubilej loške obrtno-
podjetniške zbornice
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Rezultati 30. kroga – 13. aprila 2016
1, 3, 4, 20, 28, 30, 39 in 32

Loto PLUS: 7, 10, 14, 24, 29, 33, 34 in 21
Lotko: 329809

Sklad 31 kroga za Sedmico: 1.800.000 EUR
Sklad 31. kroga za PLUS: 285.000 EUR

Sklad 31. kroga za Lotka 6: 800.000 EUR 

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS – Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 22. 4.; AKCIJA MA-
DŽARSKE; TOPLICE: 2.-6.10.; BANOVCI: 8.-12. 5.; TUHELJ: 4.-7. 
7.; BANJA VRUČICA: 29. 4. - 2. 5. OGLED PIRAMID.  MURTAR IN 
DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 
9.-15. 5.; ŠMARJEŠKE ALI DOLENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTO-
BUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nagrajenci nagradne križanke TIMING POLJANE, ki je bila 
objavljena v Gorenjskem glasu 1. 4. 2016, so: 1. nagrada – de-
žnik Športne zveze Tržič + 2 vstopnici za celodnevno kopanje 
na Gorenjski plaži v Tržiču: Francka Gros, Kranj; 2. nagrada – 
majica Športne zveze Tržič + 2 vstopnici za celodnevno kopa-
nje na Gorenjski plaži v Tržiču: Marinka Čufar, Jesenice, 3. 
nagrada – dve pici v Pizzerii špagetariji Olivia Trzin: Vesna 
Žitnik, Tržič. Nagrade prevzamete na sedežu Gorenjskega gla-
sa, Bleiweissova c. 4, Kranj, od pon. do pet. med 8. in 15. uro. 
Čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Šenčur folkloro na ogled postavi
Šenčur – Folklorno društvo Šenčur skupaj z otroškimi 
folklornimi skupinami Vrtavke, Knofki in Sončki jutri, v so-
boto, 16. aprila, ob 16. uri v Domu krajanov Šenčur pripravlja 
prireditev Šenčur folkloro na ogled postavi.

Pevski večer na Kokrici
Kokrica – Jutri, v soboto, 16. aprila, ob 20. uri v dvorani Kul-
turnega doma vokalna skupina Kokŕ čan v sodelovanju s 
Krajevno skupnostjo Kokrica organizira jubilejno 20. prire-
ditev Pevski večer na Kokrici.

Pomlad z ljudsko pesmijo in smehom
Brezje – Krajevna skupnost Brezje, Medgeneracijska skupi-
na Leske iz Leš in njen trio Bo k'r bo vabijo v nedeljo, 17. apri-
la, ob 16. uri v Dom krajanov na prireditev Pomlad z ljudsko 
pesmijo in smehom. Vstop bo prost, zaželeni so prostovolj-
ni prispevki. Po končani predstavi sledi pogostitev Krajevne 
skupnosti Brezje.

IZLETI

Na Hleviško planino
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
na Hleviško planino, ki bo v četrtek, 28. aprila, z odhodom 
posebnega avtobusa ob 8. uri izpred Creine. Hoje bo za štiri 
do pet ur, pot je srednje težka, planinska. Prijave z vplačili 
sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 25. aprila.

V Belo krajino
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na turistični izlet v 
Belo krajino, in sicer v torek, 10. maja. Odhod s posebnim 
avtobusom bo ob 7. uri izpred Creine, vrnitev domov bo ok-
rog 20.30. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
ponedeljka, 9. maja.

Na Sv. Primoža nad Kamnikom
Preddvor – Pohodniška skupina Društva upokojencev 
Preddvor vabi člane, da se priključijo pohodnikom v torek, 19. 
aprila. Podali se boste na Sv. Primoža nad Kamnikom. Zbor 
bo ob 8. uri na parkirišču trgovine Mercator v Preddvoru.

Na Kopitnik
Kranj – Planinsko društvo Kranj obvešča, da za planinski iz-
let na Kopitnik (z vlakom), ki bo jutri, v soboto, 16. aprila, še 
danes sprejemajo prijave. Prijavnino bo možno poravnati na 
izletu. Vozovnice za vlak boste lahko kupili na vlaku. 

Fužinarske planine in Sedmera jezera
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto in nede-
ljo, 7. in 8. maja, na turni smuk v osrčje Triglavskega naro-
dnega parka, kjer je pravi turnosmučarski raj. Izhodišče poti 
bo na planini Blato. Prvi dan bo šest ur hoje in smučanja, 
drugi dan pa sedem ur. Odhod z osebnimi avtomobili s par-
kirišča pred šolskim centrom na Zlatem polju v Kranju bo v 
soboto ob 6. uri. Prijave in dodatne informacije pri vodnikih: 
stanko.dolensek@gmail.com ali telefon 040 206 164; bre-
dapirc@gmail.com ali telefon 051 397 040.

Po poteh preddvorskih voda
Preddvor – Zavod za turizem Preddvor ter Center za trajno-
stni razvoj podeželja Kranj vabita na naravoslovno doživetje 
in raziskovanje z naslovom Po poteh preddvorskih voda, in 

sicer v soboto, 23. aprila, z začetkom ob 10. uri v naselju 
Hrib pri Preddvoru (nasproti obrata Jelovica). Obvezna je 
prijava do četrtka, 21. aprila. Več informacij in prijava v TIC 
Preddvor osebno, po e-pošti info@preddvor-tourism. si ali 
uros.brankovic@ctrp-kranj.si ali pa pokličete na 031 698 627 
(Mirjam) in 040 303 752 (Uroš).

Na Bogatin
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi jutri, v soboto, 16. 
aprila, na planinsko turo na Bogatin (1977 m). Zbor bo ob 6. 
uri pred sedežem društva. Prevoz bo s kombiji ali osebnimi 
avtomobili. Prijave zbirajo na sedežu društva ali pri vodnici 
Aleksandri Božnar, tel.: 040 515 783. Skupne hoje bo za okoli 
osem ur in pol.

PREDAVANJA

O prometni zakonodaji in oživljanju
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog ter 
Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo v torek, 19. aprila, 
ob 19. uri v prostore Občine Cerklje na brezplačno predavanje 
Novosti prometne zakonodaje in Oživljanje z defibrilatorjem. 
Predavatelja bosta Franjo Jurman in Biljana Djakovič. 

O uživanju lokalne hrane
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa v Žirovnici bo v pone-
deljek, 18. aprila, ob 19. uri predavanje z naslovom Zakaj 
(spet) pridelovati/uživati lokalno, domače sadje in na kak-
šen način? Predaval bo agronom dr. Jan Bizjak, ki med dru-
gim skrbi za sadni in zelenjavni vrt v turistično-ekološkem 
kompleksu Garden Village na Bledu.

O zobozdravstvu
Žirovnica – Prosvetno-kulturna sekcija Društva upokojencev 
Žirovnica vabi svoje člane in simpatizerje v ponedeljek, 18. 
aprila, ob 19. uri v prostore gostišča Osvald na predavanje z 
naslovom Zobozdravstvo. Predavala bo dr. dent. med. Mar-
gita Zupanc Porenta.

Uganda
Trzin – V Kulturnem domu Trzin bo v torek, 19. aprila, ob 20. 
uri potopisno predavanje o Ugandi. Predavala bo Marta Satler.

Pomladanska utrujenost
Kranj – V ponedeljek, 18. aprila, bo ob 18. uri v prostorih GTV 
– Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, brezplačno pre-
davanje Jožice Ramšak z naslovom Pomladanska utrujenost.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
15. aprila, ob 18. uri družabni večer za vse generacije s tom-
bolo, v ponedeljek, 18. aprila, bo ob 18. uri vadba za zdravo 
hrbtenico, v torek, 19. aprila, pa bo ob 17. uri predstavitev 
vadbe Biodanza za krepitev identitete posameznika in bolj-
še medčloveške odnose. Za obe vadbi so obvezne prijave 
na 082 058 457 ali e-naslov mck@luniverza.si. V torek, 19. 
aprila, bo ob 18. uri drugi del pogovora na temo dedno pra-
vo, ko bo različne pravne informacije v zvezi z dedovanjem 
posredovala Nadja Vidic, univ. dipl. prav.

Začetek kolesarjenja ob sredah
Preddvor – Kolesarska sekcija Društva upokojencev 
Preddvor obvešča, da bo začela s kolesarjenjem v sredo, 20. 
aprila. Zbor bo ob 9. uri pred pisarno društva, kolesarjenje 
bo nato vsako sredo do oktobra. Vabijo, da se jim pridružite.

Zbor članov
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na 70. letni zbor 
članov društva, ki bo v petek, 22. aprila, ob 11. uri v Baru 
Zdravljica na Tomšičevi 4 v Kranju.

Tečaj feratanja
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 15. 
maja, na tečaj feratanja in gibanja po zelo zahtevnih zava-
rovanih poteh. Tečaj bo izveden v Bekštanju (Finkensteinu) 
na avstrijskem Koroškem, vendar le v dobrem vremenu in 
suhi skali. Odhod z osebnimi avtomobili s parkirišča pred 
ŠC na Zlatem polju v Kranju bo ob 6.30. Prijave in dodatne 
informacije: e-pošta: klemen.rucigaj@gmail.com ali po tel. 
051 693 294 (Klemen).

Ureditev zeliščnega vrtička na Planini
Kranj – Skupina prebivalcev, ki se v sklopu projekta prenove 
in oživitve soseske Planina ukvarja z vprašanjem zelenic in 

vrtov, jutri, v soboto, 16. aprila, ob 10. uri in naslednjo so-
boto, 23. aprila, prav tako ob 10. uri vabi na delavnici, ki ju 
prireja z Društvom za permakulturo Slovenije. Na delavni-
cah bodo sodelujoči uredili zeliščni vrtiček na zelenici pred 
športno dvorano Planina, kjer bo ob 10. uri tudi zbor. Zaradi 
lažje organizacije vse zainteresirane prosijo, da svojo ude-
ležbo sporočite na elektronski naslov: mateja.deb@gmail.
com ali na telefonsko številko: 031 347 313.

Grajska rokodelnica
Škofja Loka – V nedeljo, 17. aprila, se bo ob 10. uri v Škopar-
jevi hiši Loškega muzeja Škofja Loka začela druga v seriji 
Grajskih rokodelnic, ki jih Loški muzej v sodelovanju z Roko-
delskim centrom DUO Škofja Loka in pletilsko zadrugo Bre-
ja preja prireja vsako tretjo nedeljo v mesecu. Tokrat bodo 
udeleženci delavnice izdelovali vezeno broško. Še danes, 15. 
aprila, se lahko prijavite na telefonsko številko 04 517 04 04 
ali na e-naslov mira.kalan@loski-muzej.si.

KONCERTI

Koncert župnije Železniki
Železniki – Jutri, v soboto, 16. aprila, bo ob 19. uri v župnij-
ski cerkvi svetega Antona v Železnikih koncert mešanega 
cerkvenega pevskega zbora župnije Železniki ob njihovi 
25-letnici delovanja. Gost koncerta bo mladinski pevski zbor 
Osnovne šole Železniki.

RAZSTAVE

Razstava izdelkov upokojencev
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo v ponedeljek, 18. apri-
la, ob 11. uri odprli razstavo izdelkov članov društev upo-
kojencev Kranj, Jesenice, Žabnica, Žirovnica in Cerklje. Na 
ogled bodo izdelki iz lesa, blaga, filca, volne, plastike in dru-
gih materialov, izdelanih v različnih tehnikah, ter nekaj slik.

PREDSTAVE

Bejbe
Kranjska Gora – V Ljudskem domu bo jutri, v soboto, ob 20. 
uri gledališka predstava avtorja Erica Berlina Bejbe.

Gorje – Kulturno društvo Bohinjska Bela Gledališče Belan-
sko bo predstavo Bejbe odigralo v Gorjanskem domu v Gor-
jah v nedeljo, 17. aprila, ob 20. uri.

Grenki sadeži pravice
Trzin – V Kulturnem domu Trzin si danes, v petek, 15. aprila, 
ob 20. uri lahko ogledate predpremiero drame Milana Jesiha 
Grenki sadeži pravice. Premiera predstave bo v soboto, 16. 
aprila, ob 20. uri, ponovitev pa v petek, 22. aprila, ob 20. uri.
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Zaposlimo

PRODAJNEGA SVETOVALCA m/ž
Zaposlitev je za nedoločen čas s štirimesečno 
preizkusno dobo. 

Od kandidatov pričakujemo: 
• zaključena ustrezna izobrazba 4. stopnje 
• vozniško dovoljenje kategorije B
• aktivno znanje angleškega jezika
•  poznavanje programskih orodij MS Office ter  

praktično uporabo računalnika 

Vloge za razpis s priloženim življenjepisom  
pošljite na naslov: RODEX, d. o. o., Rovska cesta 2,  
1235 Radomlje, z oznako „razpis“. 
Prijave sprejemamo 15 dni po objavi.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

10    50
EUR

Cena knjige je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

UGODNO prodam 2-sobno stano-
vanje, Jezersko-center, vpisano v 
ZK, vseljivo zakoj, En. razred F, tel.: 
051/396-658 16001330

ODDAM

GARSONJERO v Škofji Loki, 29 m2, 
popolnoma obnovljena, za daljše ob-
dobje, tel.: 051/376-236 16001388

NA Kovorski cesti oddamo dvosob-
no stanovanje, opremljeno, tel.: 
040/835-505, popoldan 16001404

HIŠE
PRODAM

POLOVICO hiše, 4 sobe, klet, vrt, 
cena 108.000 EUR, tel.: 041/947-
677 16001411

STAREJŠO hišo na parceli 600 m2, 
Ljubljana-Šmartno, cena po dogovoru, 
tel.: 031/624-509  
 16001347

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

APARTMA v zdraviliškem parku Dobr-
na, letnik 1992, 22,8 m2, EI - E, cena 
35.900 EUR, tel.: 041/744-709  
 16001389

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
668 m2, za enodružinsko hišo, tel.: 
031/361-123 16001182

ZAZIDLJIVO parcelo na Golniku, tel.: 
040/204-184 
 16001343

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MAZDO 6 disel, let. 2004, prev. 
125.000 km, 1. lastnik, reg. do 
2/2017, odlično ohranjen, tel.: 
041/539-314  
 16001385

YUGO skala 55, letnik 1990, reg. do 
11/2016, tel.: 031/360-536 
 16001351

KUPIM

VOZILO, poškodovano ali v okvari. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 16001119

MOTORNA KOLESA
PRODAM

JAVA 350, letnik 1983, lepo ohranjen 
z rezervnimi deli, starodobnik, tel.: 
041/608-779 16001333

MINI moto otroški, cestni, kot nov, tel.: 
041/858-149  
 16001393

TOMOS avtomatic, 1974, oldtimer, 
brez izpita, čelade, delujoč, cena 150 
EUR, tel.: 031/520-004  
 16001323

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume 175/65 R14, 82 T, po 
nizki ceni, tel.: 031/619-629  
 16001395

LETNE gume Dunlop z alu platišči, 
dim. 205 / 50 R16, malo rabljene, tel.: 
031/675-915  
 16001381

STREŽNI kovček, dol. 140 in šir. 85 
cm, malo rabljen, in gorsko kolo Rog 
na prestave, tel.: 031/624-801 
 16001400

STROJI IN ORODJA
KUPIM

TRAČNO žago, dobro ohranjeno, tel.: 
070/737-932 16001320

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

HLODOVINO  BOROVEC, tel.: 
040/800-611 16001374

JAVORJEVE deske, 3 cm, širina nad 
25, brez grč in strženo, lahko konci,  
1 m3, tel.: 04/23-26-594  
 16001366

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata, stara 3 leta, 244 x 
200, s podbojem, macesen/smreka, 
tel.: 040/223-703 
 
 16001377

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16001113

BUKOVA drva, sekana februarja 
2016, s prevozom, cena ugodna, tel.: 
041/505-792 16001356

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313 16001026

SUHA bukova, razžagana drva, njivsko 
prst, gozdarski traktor goseničar, Gor-
je, tel.: 031/561-707 16001338

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/201-295, 040/452-795 
 16001375

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

UGODNO prodam dobro ohranjeno 
kuhinjo z aparati, možna demontaža, 
tel.: 04/23-17-920, 031/314-047 
 16001337

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI namizni žar, plošča 43 x 
30, max 2000 W, tel.: 040/232-490  
 16001367

LIKALNI stroj, namizni, cena po dogo-
voru, tel.: 04/25-22-876  
 16001398

PARNI sokovnik Emo, črne barve, 
cena 40 EUR, tel.: 031/360-536 
 16001349

SKRINJO, mere 65 x 50 x 84, cena 
po dogovoru, tel.: 040/232-490 
 16001370

PODARIM

STAREJŠI, rabljen, električni štedilnik, 
tel.: 040/218-260 16001326

GLASBILA
PRODAM

TROBENTO B z liro, stojalom in opre-
mo, cena 400 EUR, tel.: 031/360-
536 16001350

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MALO rabljen čoln Elan T 401, z mo-
torjem 10 km, ugodno, tel.: 051/387-
755 16001379

MOŠKO in žensko kolo na 18 prestav, 
tel.: 030/253-161  
 16001373

MOŠKO kolo, tel.: 04/25-21-538  
 16001384

TURIZEM
PRODAM

V VODICAH pri Šibeniku oddam lepe 
apartmaje za 2–4 osebe, 50 m od 
morja, tel.: 051/200-090 
 16001391

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16001117

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

11 RAFFOVIH knjig formata A4, video-
kasete, DVD-je, pripomočke za s., tel.: 
041/995-813  
 16001341

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKO gore in planike, pastel, veli-
kost 65 x 44, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 16001369

TAPISERIJE 28 vzd. strogi unikati, 
tema tarot, vel. 130 x 80 cm, višji ce-
novni razred, tel.: 040/567-544  
 16001306

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZLOŽLJIV otroški voziček, otroško 
kolo 2–4 let, mizico za hranjenje – je 
na kolesih, tel.: 040/389-518 
 16001380

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

INVALIDSKI skuter in voziček, oba 
električna, nemška, v garanciji, tel.: 
031/641-551 16001317

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

UGODNO prodam maline in jagode 
vzpenjalke, 2 x rodijo, in podarim razne 
trajnice, tel.: 070/280-706 16001339

ZA simbolično ceno prodam lepe 
oleandre in suha orehova jedrca, tel.: 
04/25-51-487, 041/540-617 
 16001382

NUDIM

SPREHAJANJE, oskrbo in varstvo 
psov. Mojca Kapelj, Vodopivčeva 12, 
Kranj, tel.: 041/514-703 16001387

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 401, 40 
KS, 2140 del. ur, z nakladalko sena, 
trosilcem hlevskega gnoja s stranskim 
izmetom in cisterno za gnojevko, cena 
18.000 EUR/komplet, tel.: 041/602-
386 16001316

KOSILNICO Sip 135, tel.: 04/25-21-
234 
 16001345

MOTORNO vrtno kosilnico AL-KO cla-
sic 46 BS, motor Briggsstratton 450, 
tel.: 04/51-82-290, 031/237-366 
 16001362

MULČAR Kladivar Geo 165, brezhi-
ben, tel.: 041/651-766 
 16001355

NERJAVEČE točilo za med, 4-satno na 
motorni pogon, tel.: 031/360-536  
 16001352

OBRAČALNIK samohodnik Pottinger, 
170 EUR, traktorsko enoosno prikoli-
co, 200 EUR, tel.: 041/874-181 
 16001360

SAMONAKLADALKO Sip 16 m3, cena 
500 EUR, in traktor Torpedo 55, 4 x 4, 
tel.: 040/212-819  
 16001329

TRAKTOR Torpedo 45 km, letnik 
1981, 3.300 EUR, tel.: 04/25-21-
167 16001331

TRAKTORSKI obračalnik s kardanom, 
malo rabljen, in travniško brano, tel.: 
04/57-25-096, 051/353-912 
 16001363

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 040/846-453  
 16001335

PLUG za oranje, traktor Tomo Vinkovič 
418, tel.: 041/625-074  
 16001402

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 16001273

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.: 031/562-
809  
 16001304

PRIDELKI
PRODAM

BALE sena, okrogle, tel.: 040/829-
769 16001359

BALE, okrogle in beli krompir za sa-
jenje, tel.: 04/25-21-499, 031/506-
863 16001336

JEDILNI in krmni krompir Desire, tel.: 
041/979-001  
 16001318

KROMPIR jedilni in za sajenje, tel.: 
04/25-22-085, 041/331-854 
 16001392

KROMPIR, primeren za sajenje Frisia, 
Carlingford, Sante, Melody, Mondeo, 
Rock, tel.: 041/416-241 
 16001408

SENO iz sušilne, refuza ali bale, kocke 
in suha bukova drva, tel.: 041/973-
740 16001321

SILAŽNE bale, rotacijsko kosilnico 
Sip 260 in molzni stroj Sezer, tel.: 
031/343-177 
 16001328

SILAŽNE bale lanske košnje, okolica 
Bleda, tel.: 051/626-261 
 16001397

SOK, domači naravni, brez dodanega 
sladkorja jabolk, hrušk, aronije, pese, 
korenja, bezga, češenj, malin, borov-
nic, ribeza in drnulje ugodno prodaja-
mo - Kmetija Princ, Hudo 1, Tržič, tel.: 
041/747-623 16001413

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
jedi, ki jih je mogoče 
hitro pripraviti in 
so primerne za 
vsakodnevno kuhanje 
z zdravimi in svežimi 
sestavinami, poleg 
tega pa jih je zanimivo 
pripraviti tako za 
otroke kot tudi za 
starše. S knjigo bodo 
kuhanje, okušanje 
in uživanje hrane 
postala skupna 
doživetja vse družine. 
Če se boste zabavali 
pri pripravi hrane in 
uživali v njej, boste 
položili temelje za 
zdravo življenje za 
vso družino.
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Redna cena knjige je 19,99 eur.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu je cena knjige le 9            90

EUR

Kolesarski izlet z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na kolesarskem izletu

Passau–Dunaj (4 dni/3 noči) 
 Termin: od 23. do 26. junija 2016 

 Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:
• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve v apartmajih z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo med kolesarjenjem. 

Za prijave in dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 
ali pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si

Opomba: Prijaviti se mora najmanj 16 oseb. Plačilo opravite v 
dveh obrokih. Prvi obrok velja kot prijava, drugi obrok plačate 
en teden pred odhodom. Cena ne vsebuje zavarovanja. 

          KOLESARSKI IZLETI  
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VINO cviček, dolenjski okoliš, tel.: 
041/830-461 16001344

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 ČEBELJIH družin na AŽ satih, tel.: 
031/687-062 16001405

2 PAŠNI kravi in teleta, stara od 4 
do 12 mesecev, možna dostava, tel.: 
041/211-602 16001410

3 ČEBELJE družine na AŽ satih, tel.: 
04/58-61-075, 041/909-603 
 16001353

BIKCA CK, starega 2 meseca, tel.: 
041/740-319 16001383

ČB teličko, staro 2 meseca, tel.: 
04/25-51-705 16001386

ČB telice, 8 in 9 mesecev breje, po 
izbiri, tel.: 041/512-945 
 16001409

ČEBELJE družine na AŽ satju, prev-
zem možen takoj, tel.: 031/694-913 
 16001340

ČEBELJE družine na 5 in 10 satov, 
tel.: 041/647-427 16001378

JAGNJETA, ovce, ovčje kože, jabolčni 
sok, jabolčni kis vse iz eko predelave, 
tel.: 031/648-526 16001181

KOKOŠI, nesnice - jarkice, rjave barve 
pred nesnostjo in kg piščanci, pripelje-
mo na dom, tel.: 041/710-113  
 16001159

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

PRAŠIČE, težke od 30 do 120 kg, mo-
žna dostava, tel.: 041/760-789  
 16001407

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 04/51-
85-580, 041/694-285  
 16001394

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 040/623-359 16001322

TELICO simentalko, staro 6 mesecev, 
tel.: 031/837-520  
 16001361

TELIČKO sivko, staro 6 mesecev, tel.: 
041/378-825 16001414

KUPIM

TELETA simentalca ali mesni, od 7 dni 
dalje, tel.: 041/695-261 16001401

TELIČKO mesne pasme, staro do 1 
meseca, lahko tudi simentalka, tel.: 
04/51-46-808, 041/772-647 
 16001357

OSTALO
PRODAM

BALIRANO ječmenovo slamo in silaž-
ne bale, tel.: 040/384-187 
 16001324

GRABLJE in brezove metle, doma-
ča izdelava, tel.: 04/51-22-654, 
031/800-660 16001364

LESENE vile za seno in cisterno iz 
poliestra, 500 lit., za vrtičkarje, tel.: 
051/253-303 
 16001372

MUHOLOVEC mušic in muh za v hlev, 
tel.: 04/25-01-171 16001358

OGRODJE rastlinjaka, dim. 20 x 8 m, 
ugodno, tel.: 031/641-643 16001403

OKROGLE bale, 1. košnja, tel.: 
041/704-697 16001396

OTAVO in seno, razsuto, ročno sprav-
ljeno, tel.: 040/762-704 16001325

PASTI za kune, tel.: 041/741-047  
 16001354

PREKLJE za fižol in paradižnik, tel.: 
041/912-088 16001348

SENO v kockah, 100 kom, tel.: 04/53-
33-524, 041/551-320 16001332

SILAŽNE bale ugodno prodam, tel.: 
031/624-552 16001412

ULEŽAN hlevski gnoj, nastil slama, 
možna dostava, tel.: 031/676-235 
 16001256

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM natakarico za v lokal. Lampe 
Martin, s.p., Sp. Brnik 19, Cerklje, tel.: 
041/608-636 16001314

IŠČEMO delavko/ca za strežbo v 
Podbrezjah. Janaja, d.o.o., Podbrezje 
127, Naklo, tel.: 070/641-722 16001315

ZAPOSLIMO samostojnega kuharja za 
delo obkoncih tedna, lahko je mlajši 
upokojenec. Eržen Andreja, s.p., Sp. 
Luša 16, Selca, tel.: 041/778-360 
 16001319

PRODAJNA mreža s tradicijo zaposli 
nove sodelavce. Za razgovor pokličite 
040/304-270. Zdene Brovč, s.p., Vir-
maše 170, Škofja Loka 16001277

IŠČEMO pomoč za pobiranje 
špargljev. Samo Livk, Dorfarje 16, Žab-
nica, tel.: 040/244-347, od 12. do 19. 
ure 16001346

MEGALES, d.o.o., Strahinj 120, Nak-
lo – zaposlimo delavca sekača (m/ž), 
z ustrezno izobrazbo ter NPK Gozdni 
sekač. Pisne ponudbe z ustreznimi do-
kazili pošljite na e-naslov jure.meglic@
megales.si. 16001222

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16001376

IŠČEM DELO – bi radi popestrili zaba-
vo ali praznovanje z živo glasbo, pokli-
čite me na tel.: 031/325-654 16001406

IŠČEM DELO – hišna opravila, ure-
janje okolice in vrtov, obrezovanje, 
čiščenje večnamenskih prostorov, Šk. 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 16001302

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16001114
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat, 
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-
glas.si. Če jo naročite po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

ZAHVALA

Ob izgubi drage žene, mame, babice in prababice

Ivane Janki Valjavec
z Brezij pri Tržiču

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
znancem in sodelavcem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani, darovali cvetje, sveče ter darovane sv. maše. Hvala ge. 
Francki in gospem iz Kovorja za lepo molitev, iskrena hvala gospe 
Helenci za vse obiske v času njene bolezni. Hvala pogrebni službi 
Navček in Komunali Tržič za lepo opravljen pogreb, govornici ge. 
Franji za ganljiv govor o njeni življenjski poti, nosilcem prapor
ja in križa. Hvala gospodu župniku Ivanu Potrebuješu za lepo 
opravljen cerkveni obred in pevcem iz Loma. Oddelku Splošne 
bolnišnice Jesenice asist. mag. Mateji Lopuh, dr. med, njeni ses
tri Darji, osebju ZD Tržič dr. med. Vilijemu Kresetu, spec. spl. 
medicine, ge. Cvetki Debevc, viš. m. s. iz patronažne službe Tr
žič, UKC Ljubljana asist. mag. Uroš Smrdelu, dr. med. Še enkrat 
hvala vsem in vsakemu posebej za vsak ljubeč stisk roke, za tople 
in sočutne objeme ter iskrene besede tolažbe, tudi tistim, ki jih 
nismo posebej imenovali ali smo jih morda nenamerno pozabili. 
 
Žalujoči vsi njeni
Brezje pri Tržiču, 6. aprila 2016

A dan je črn moral biti,
bridkosti dan, oj, dan solza.
Težko je bilo se ločiti,
a vse solze, ves jok zaman.
/S. Gregorčič/

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, ata, pradedek

Ivan Eling
iz Zg. Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan
cem in sosedom za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in sv. 
maše. Posebna zahvala gre osebni zdravnici Silvi Kozjek, dr. Ma
teju Dolencu in pa dr. Mateji Lopuh. Hvala vsem, ki ste ga imeli 
radi, bili del njegovega življenja in se od njega poslovili na njegovi 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je tiho zapustila naša draga mami, mama 
in tašča

Jožica Muljavec
iz Čirč

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom, znancem in vaščanom za izrečena sožalja, darovano 
cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospre
mili na njeni zadnji poti. 
 
Vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja, 
le delo tvojih rok ostaja.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame, sestre, tašče in  
stare mame

Julijane Konc
roj.  Ropret 
18. 6. 1936–5. 4. 2016,  z Visokega

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem ter 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala 
gre Pogrebnemu zavodu Navček z Visokega, ge. Jelki Boštar, 
pevcem iz Predoselj, trobentaču, nosačem in g. kaplanu.

Žalujoči: mož Jože, sinovi Vojko, Marko in Vilko z družinami  
ter Mojca z družino

Ljubila si zemljo,
ljubila si dom, 
a prekmalu zapel
ti visoški je zvon.

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasade, 
zunanje ureditve, tlakovanje. Tip Top, 
d.o.o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop.kranj@gmail.com 
 16001120

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16001193

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 16001195

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 
 16001058

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali - ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 16000908

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909 16001032

BARVANJE fasad, napuščev, sli-
kopleskarska dela, izolacijske fasade, 
ugodno. Allmont - Mladen Sedlanić, 
s.p., C. ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 
070/348-899 16001334

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987 16001116

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16001115

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16001164

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa lesa na panju. M-LES, Matej Urh,  
s. p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 16001033

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 16001223

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16001112

Originalni nadomestni deli pri SUZUKI 
pooblaščenem serviserju
                  Kupujte ugodno,  
        kvalitetno in z garancijo!
T: 04/5022013, GSM: 041/637 398, E: servis@avto-lusina.si

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si

AVTO LUŠINA d.o.o.
Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

tel.: 04 50 22 000

www.vitara.si
Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,0 - 5,7 l/100 km in 106 - 131 g/km, emisijska stopnja: Euro6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073 - 0,0558 g/km, trdi delci: 0,00129 g/km, število 
delcev: 3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si.  
Slike so simbolične. Naročnik: Magyar Suzuki Zrt., Podružnica v Sloveniji.

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

NOVA VITARA. Živi.
Prišla je popolnoma nova VITARA. Je eno najnaprednejših vozil s štirikolesnim pogonom. Intuitivna tehnologija ALLGRIP 4WD prepozna 
vozno podlago. Radarsko vodeno samodejno zaviranje (RBS) nadzira razdaljo do vozil pred vami in pomaga preprečiti trk. In ker 
je na voljo veliko dodatne opreme in možnosti personalizacije vozila, si lahko sestavite povsem svojo VITARO. Suzuki VITARA. Živi.

Z bogato serijsko opremo ze od 14.500 eur. 

ZASEBNI STIKI
STAR sem 55 let in iščem partnerko 
od 50 do 55 let, pogoj osebni doho-
dek od 1000 do 1500 EUR, šifra: ŽE-
LEZNIČAR 16001217

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16001118

RAZNO
PRODAM

4 VSTOPNICE za koncert Andre Rieu 
v Gradcu 20. maja 2016, parter – 8. 
vrsta, tel.: 031/525-273 16001371

CISTERNO Creina, 2200 litrov, letnik 
1984, lepo ohranjena, tel.: 041/694-
736 16001399

CISTERNO, plastično, 1000 lit., na 
palete, z ventilom, odlično za vodo, 
možna dostava, tel.: 041/320-701 
 16001342

MALO rabljen sesalec za lesne odpad-
ke, cena po dogovoru, tel.: 04/23-26-
594 16001365

RADIATORJE, 600 x 1500, in smreko-
ve colarice, tel.: 031/716-629 16001390

STAR, obnovljen Unionov aparat za to-
čenje piva, tel.: 040/567-980 16001280

KUPIM

ŠČITNIKE, plastiko, kot jo imajo po-
štarji na motorjih, tel.: 040/232-490 
 16001368
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Anketa

Željko Jakelič:

»V konkurenci poklicnih klu-
bov so se Jeseničani dobro 
odrezali. Podpiram vrnitev 
v ligo EBEL, za to pa je tre-
ba zagotoviti denar, sicer bo 
tako, kot bi imeli ferrarija, ne 
pa denarja za bencin.«

Tina Repovž:

»Jeseničani so se dobro bori-
li. Pot je prava, mogoče pa bi 
bilo pametno z vrnitvijo v ligo 
EBEL še kakšno leto počakati 
in najti še nove sponzorje, za 
igralce pa bila vrnitev v Ebel 
zagotovo koristna.«

Vojko Marušič: 

»Jesenice potrebujejo hokej, 
kar kaže obisk na tekmah, ne 
smemo pa stalno pričakovati 
vrhunskih rezultatov. Hoke-
jisti so pokazali kakovostno 
igro, zato razočaranje nad 
porazom v finalu ni veliko.«

Klemen Klemenc:

»Vrnitev v EBEL bi bila za Je-
senice lahko dobra, ne pa bi 
bilo dobro, če bi potem ho-
kejisti pričakovale take plače, 
kot jih prejemajo v klubih, ki 
imajo večmilijonske prora-
čune.«

Andraž Sodja

Jeseničane smo vprašali, kaj 
menijo o ravnokar konča-
ni hokejski sezoni, v kateri 
hokejistom HDD SIJ Acroni 
Jesenice ni uspelo ubraniti 
naslova državnih prvakov. 
Kljub temu so Jeseničani za-
dovoljni, saj so jih hokejisti 
navdušili z borbenostjo.

Navdušili z 
borbenostjo

Gregor Vidmar:

»Želim si izenačen hokej na 
višjem nivoju, v obeh klubih, 
ki bosta konkurirala v ligi 
EBEL. V državnem prvenstvu 
si želim več zvezdic za Jese-
ničane, ki so letos pokazali 
izjemno borbenost.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

4/20 oC
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6/20 oC

3/20 oC
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6/21 oC
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4/22 oC

4/19 oC
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Danes bo zmerno oblačno, popoldne lahko nastane kakšna 
ploha. Jutri bo delno jasno, v nedeljo pa pretežno oblačno z 
občasnim rahlim dežjem. Jutri in v nedeljo bo pihal okrepljen 
jugozahodni veter.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Mateja Rant

Bled – Pletnarjem je na po-
nedeljkovem sestanku us-
pelo skleniti dogovor z ob-
čino oziroma svetniško 
skupino, ki pripravlja od-
lok o plovbnem režimu. 
Vse pletne so zato vrnili na 
jezero, prav tako električno 
ladjico Sinaj. S slednjo so 
v družbi Blejski otok želeli 
1. aprila vzpostaviti linijski 
prevoz na otok, kar je spro-
žilo nezadovoljstvo blej-
skih pletnarjev, ki so v znak 
protesta 2. aprila omenje-
no ladjico in tudi vse svo-
je pletne potegnili na ko-
pno. V skladu s ponedelj-
kovim dogovorom bodo li-
nijski prevoz po novem op-
ravljali pletnarji, Sinaj pa 
bodo lahko uporabljali le 
za potrebe oskrbe otoka, ne 
pa za opravljanje tržne de-
javnosti, je pojasnil direk-
tor občinske uprave Ma-
tjaž Berčon. Občinski svet 
bo nov odlok obravnaval na 
seji prihodnji teden skupaj 
s spremembami odloka o 
javnem redu in miru.

»Na sestanku smo samo 
potrdili rešitve, ki smo jih v 
odlok vključili že prejšnji te-
den,« je pojasnil Berčon in 

dodal, da so pletnarji sicer 
problematizirali višino le-
tne pristojbine, ki jo bodo 
po novem morali plačevati, 
a so jim že takoj dali vede-
ti, da se glede tega ne bodo 
pogajali. Združenje blejskih 
čolnarjev Pletna Bled bo mo-
ralo tako na leto za vsako ple-
tno, na jezeru jih je 23, pla-
čati pet tisoč evrov pristojbi-
ne. »Za nas je to precej 'drag' 
dogovor, a če bodo ta denar 
res vlagali v urejanje obale 

in jezera, smo zadovoljni,« 
je poudaril predsednik zdru-
ženja Marjan Žvegelj. Dodal 
je, da bodo z linijskim pre-
vozom začeli prvega maja, 
in sicer iz središča Bleda, 
ne iz Mlina. Cena bo kljub 
temu nekoliko nižja kot pre-
voz z običajno pletno, pred-
vidoma enajst evrov. Ob tem 
je Žvegelj prepričan, da elek-
trično vozilo, s katerim bodo 
opravljali linijski prevoz, 
ne predstavlja konkurence 

pletnam, ki za turiste pome-
nijo posebno doživetje. Blej-
skega župnika Janeza Fer-
kolja veseli, da se bodo obi-
skovalci otoka lahko zdaj po 
lastni presoji odločali, kako 
dolg bo njihov postanek na 
otoku. »Naše prošnje in opo-
zorila so vendarle zalegla,« 
je poudaril in dodal, da je 
vzpostavitev linijskega pre-
voza v vsakem primeru do-
brodošla, ne glede na to, kdo 
ga bo izvajal.

Pletne in Sinaj spet na vodi
Pletnarji so v ponedeljek s predstavniki občine in svetniki dosegli dogovor o novem plovbnem režimu 
po jezeru, zato so po desetih dneh, ko so bile njihove pletne v znak protesta na kopnem, znova začeli 
voziti turiste na otok. Ponovno pluje tudi ladjica blejske župnije Sinaj.

V ponedeljek zvečer so pletne vrnili na vodo. / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Ljubljana – Na generalnem 
sekretariatu vlade je minulo 
sredo potekala javna dražba, 
katere predmet je bila vila 
Pršivec v Ukancu v Bohinju, 
za katero se je pred leti zani-
mala Heather Mills, nekda-
nja žena Paula McCartneya. 
Tedaj je bil postopek proda-
je prekinjen, saj so se pojavi-
la domnevno nerešena vpra-
šanja glede lastništva vile, ki 
pa, kot kaže, niso bila uteme-
ljena. Kot so pojasnili na ge-
neralnem sekretariatu vla-
de, se formalnopravno sta-
nje nepremičnine v zadnjih 
letih ni spremenilo: »Ze-
mljiškoknjižni lastnik ne-
premičnine je Republika 
Slovenija, glede na razpo-
ložljive podatke Generalne-
ga sekretariata Vlade Repu-
blike Slovenije pa potencial-
ni dediči po letu 2007 niso 
vložili nobenih zahtevkov 
iz tega naslova,« je pojasni-
la Barbara Peternelj iz gene-
ralnega sekretariata Vlade. 
Izklicna cena nepremičnine 

260 tisoč evrov je bila do-
ločena na podlagi cenitve 
pooblaščenega ocenjeval-
ca vrednosti nepremičnin. 
Glede na razmere na nepre-
mičninskem trgu po letu 
2008 pa niso pričakovali, da 
bi končna cena dosegla po-
nudbo iz preteklosti.

Kot so še povedali, je bilo 
zanimanja pred dražbo pre-
cej, objekt pa si je nekaj po-
tencialnih dražiteljev tudi 
ogledalo. S prodajo so po-
skusili že lani, vendar niso 
prejeli nobene ponudbe. Po 
naših neuradnih, a zaneslji-
vih informacijah je bilo tok-
rat drugače, saj je bila draž-
ba uspešna, v teku pa so še 
drugi postopki, zato nam več 
informacij za zdaj še ni us-
pelo dobiti. O prodaji bodo 
tako v prihodnjem tednu ob-
veščeni vsi s predkupno pra-
vico, še vedno pa obstaja tudi 
možnost pritožbe. Doseže-
na cena nepremičnine na 
dražbi pa je bila precej viš-
ja od izklicne; koliko, pa bo 
znano iz obvestila lastnikom 
predkupne pravice.

Vila Pršivec prodana po 
precej višji ceni od izklicne
Generalni sekretariat vlade je v sredo na javni 
dražbi prodal vilo Pršivec v Ukancu v Bohinju, po 
naših informacijah po precej višji ceni od izklicne.

Škofja Loka – V ponedeljek, 18. aprila, bo ob 18. uri v Sokol-
skem domu javna predstavitev prometne ureditve in ukrepov 
na širšem območju Spodnjega trga in Poljanske ceste. Marca 
je namreč občina na podlagi sklepa vlade postala upravljavka 
dela te bivše regionalne ceste v skupni dolžini nekaj več kot tri 
kilometre od krožnega križišča Zminec do križišča Stari Petrol.
Nova prometna ureditev prinaša znatno omejitev tranzita in 
hitrosti vozil, prepoved tovornega tranzita, uvedbo cone 30 
s fizičnimi omejitvami hitrosti (grbine, zoženja, svetlobna si-
gnalizacija) in uvedbo souporabe voznega pasu (t. i. sharrow), 
ki vpliva na varnost v cestnem prometu in spodbuja varno 
kolesarjenje. Predvideni ukrepi so posredno usmerjeni tudi 
k boljšim bivalnim pogojem prebivalcev Spodnjega trga in 
Poljanske ceste, usklajeni z nadaljnjimi koraki na področju 
celostne urbanistične ureditve mestnega središča Škofje Loke 
ter hkratno oživitvijo starega mestnega jedra. Ob vzpostavitvi 
sprejetih prometnih ukrepov bodo na območju Spodnjega 
trga in Poljanske ceste poskrbeli tudi za poostren nadzor nad 
upoštevanjem omejitev hitrosti.

Predstavili bodo novo prometno ureditev
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